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Niedokończona
sprawa

Na narodowo - socjalistyczny sposób 
rządzenia wolnem miastem Gdańskiem 
wydano w Genewie wyrok bezwzględ
nie potępiający. Ale czy ustalono, jakie 
następstwa ma za sobą pociągnąć ten 
wyrok?

W tym względzie załatwienia spra
wy nie przeprowadzono do końca. Za
dowolono się ustaleniem winy i wskaza
niem, że w przyszłości władze wolnego 
miasta powinny przestrzegać obowiązu
jących przepisów prawnych.

Ale w wyroku tym zawarte są także 
pewne postanowienia konkretne. Mogą 
mieć one duże znaczenie. Liga Narodów 
stwierdziła, że rna prawo zajmowania 
się t. zw. sprawami wewnętrznemi 
Gdańska, że uprawnień jej nie można 
ograniczać orzeczeniami sądów gdań
skich. Dalej zostały podkreślone upraw
nienia wysokiego komisarza Ligi, które 
nad Motławą chciano sprowadzić do ze
ra. Wreszcie — co dla nas najważniej
sze — Liga Narodów wskazała, że Pol
ska ma szczególne interesy w Gdańsku 
i że liczy się na jej pomoc.

Od tego, jak rząd polski pojmować 
będzie rolę Polski w tej sprawie, w du
żym stopniu zależeć może układanie się 
stosunków w wolnem mieście. Ma to 
jednak narazie znaczenie raczej teore
tyczne. Stronę praktyczną widzieć bę
dziemy w niedalekiej przyszłości i nie 
jest ona wcale otoczona mgłą tajemni
czości. Wystarczy spojrzeć na bieg wy
padków ostatniego tygodnia, aby wie
dzieć, co o niej mysią hitlerowcy, jak 
oceniają praktyczne następstwa wy
roku.

Nie doprowadzono — powtarzamy 
—sprawy do końca. Było intencją mo
carstw, zwłaszcza Anglji, ustalenie bez
względnego porządku w Gdańsku. Mia
ło być zbadane i usunięte wszystko to, 
co wyrosło na gruncie hitlerowskiego 
•bezprawia. Berlin głosił donośnie i 
otwarcie, że w takiem załatwieniu spra
wy będzie widział chęć uderzenia w 
Niemcy narodówo-socjalistyczne.

„Były siły za kulisami Ligi Narodów, 
które liczyły, że przy pomocy spraw 
gdańskich da się zbudować nowy front 
antyniemiecki w Europie’1: tak pisze 
główny organ hitlerowców w Gdańsku, 
dodając, że „wyglądało to, iż zamierze
nia Londynu idą w kierunku użycia 
Gdańska dla oderwania Warszawy od 
Berlina” ..

W rezultacie zamierzenia w stosun
ku do Gdańska mocno w Genewie się 
stępiły. Któż do tego się przyczynił? 
Decydującą w tej mierze rolę przypisuje 
się w kolach niemieckich powszechnie 
polskiemu ministrowi spraw zagranicz
nych:

„Powściągliwość — pisze „Der Danziger 
yorposten“ —, z jaką pułkownik Beck za
jął stanowisko wobec przedmiotu tak na 
wstępie debaty, jak przy jej zakończeniu, 
mogła niektórym, zasiadającym przy stole 
obrad, wydawać się niezwykłą. I nie po raz 
ostatni powodowane względami realno-po- 
litycznemi proste zachowywanie się Becka

Zwycięstwo zwolenników Venizelosa
Wczorajsze wybory w Grecji przeszły spokojnie - Największą ilość głosów uzyskali 

stronnicy Yenizelosa, zdobywając prawdopodobnie ponad 40 proc, mandatów
Wiedeń. (Teł. wł.) Z całej Grecji 

donoszą, że wybory minęły w całym 
kraju spokojnie. Udział wyborców był 
nadspodziewanie duży i niewątpliwie 
znacznie większy jak w ostatnich wy
borach. Już do godz. 13 w większej 
części okręgów głosowała połowa wy
borców. Przed wszystkiemi lokalami 
stały długie ogonki wyborców, którzy 
cierpliwie wyczekiwali na swoją kolej
kę z kartkami w ręce.

Z wielkim nakładem propagando
wym do wyborów wystąpili również ko
muniści, którzy wystawili 189 kandy
datów. Ogółem o 300 do rozdziału 
pozostałych mandatów w parlamencie 
ubiegało się 1668 kandydatów z piętna
stu różnych ugrupowań.

Władze rządowe wydały na czas wy
borów zakaz sprzedaży alkoholu co 
niewątpliwie w głównej miex‘ze przy
czyniło się do utrzymania spokoju i po
rządku

Ateny. (PAT.) O zachodzie słońca 
zakończono głosowanie.

O godz. 21 znane były wyniki wybo
rów w Atenach, w okręgach Attyki 
i Beocji. Około 40 proc, głosów w tych 
okręgach padło na partję republikań
ską, t. j. Venizelistów, 50 proc, na listy 
grup Kondylisa, Theotokisa i Tsalda
risa, pozostałe 10 proc, przypadłó na 
inne partje.

W Salonikach liberałowie zdobyli 
większy odsetek głosów, niż w Ate
nach.

W stolicy są wybrani gen. Kondylis, 
Theotokis, Tsaldaris, komunista Kane- 
lopulos, venizeliści Papanastas i Ka- 
fandaris.

Ateny. (PAT). Ogłoszono wyniki 
wyborów w 27 okręgach Attyki, Beo
cji i innych.

Venizeliści otrzymali w tych okrę
gach 17 701 głosów, zwolennicy Kondy
lisa i Theotokisa — 12 895, grupa ludo- 
wo-monarchistyczna Tsaldarisa — 
11 924.

W okręgu Janina grupa Tsaldarisa 
uzyskała największą ilość głosów.

Wiedeń. (Tel. wł.). Według da
nych, które nadeszły z Aten do godz. 3 
rano podział 300 mandatów do parla
mentu greckiego przedstawiać się bę

Przeszło sto ofiar wybuchu
C h ar b i n. (PAT). Na kolei amur

skiej, w pobliżu stacji Semenowskaja, 
podczas przejazdu pociągu wojskowe
go przez most na rzece Seja, nastąpił 
wybuch w jednym z wagonów.

W jutrxejsxem wydaniu fflównem:
NA SŁOWIAtiSKIEM CMENTARZYSKU

przez dr. Kazimierza Tymienieckiego, 
profesora Uniwersytetu Poznańskiego

miało ten wpływ, że nie postawiano Gdań
ska przed zamierzonem ultimatum („dass 
dae beabsichtigte Ultimatum gegen Danzig 
nicht vom Stapel gelassen wurde”).”

Że Gdańsk i Berlin były bezpośred
nio zainteresowane w storpedowaniu 
ultimatum, to jasne. Ale uderza rola 
ministra Becka jako obrońcy i protekto
ra Gdańska, i to w chwili, gdy mocar
stwa — zwłaszcza Anglja — przypiera
ły Gdańsk twardo do muru, a zarazem 
podkreślały pozycję Polski, jako pań-

dzie mniej więcej następująco: i lisa i Theotokisa 70 do 80 mandatów,
Zwolennicy Venizelosa otrzymają I zwolennicy Metascasa 10, komuni-

125 do 130 mandatów, partja ludowa I ści 10 do 12, około 15 mandatów przy- 
Tsaldarisa 60 do 65, stronnicy Kondy- 1 padnie na mniejsze partje.

Orędzie biskupów Rzeszy
Berlin. (PAT.) Odczytano z am

bon wszystkich kościołów katolickich 
na obszarze Rzeszy list pasterski bi
skupów niemieckich, uchwalony na o- 
statniej naradzie w Fuldzie.

Obędzie nawołuje katolików do u- 
tworzenia wspólnego frontu dla ochro
ny przed ruchem pogańskim w Niem
czech, który dąży przedewszystkiem 
do opanowania młodzieży. List przy
pomina, że wejście w krąg ludów cywi
lizowanych zawdzięcza naród niemiec
ki przyjęciu chrześcijaństwa.

W kołach politycznych zwracają 
szczególną uwagę na następujące sło
wa orędzia:

Mowa kanclerza w Monachium
Monach j u m. (PAT.) W związku 

z 10-leciem istnienia narodowo-socjali- 
stycznej ligi studentów w . niedzielę 
wieczorem w olbrzymim gmachu cyr
ku odbyło się zebranie, na którem wy
głosił przemówienie kanclerz Hitler.

Wiadomość, iż kanclerz ma prze
mawiać, ściągnęła olbrzymie tłumy 
publiczności, które szczelnie wypełniły 
gmach cyrku. Mowa Hitlera trwała

Dokoła wojny w Abisynii
PRZEZ KANAŁ SUEZKI

Adis Abeba. (PAT.) Rząd abi- 
syński ogłasza, że ze statystyki, pro
wadzonej przez władze kanału Suez- 
kiego wynika, iż z Afryki wschodniej 
do Europy przepłynęło przez kanał od 
czasu rozpoczęcia działań wojennych

Cztery pierwsze wagony wpadly do 
rzeki, a pozostałe dziesięć uległo zu
pełnemu zniszczeniu.

Wypadek pociągnął za sobą śmierć 
i ciężkie poranienie przeszło 100 osób.

stwa najbardziej zainteresowanego u- 
•kładem stosunków w Gdańsku.

Jest rzeczą oczywistą, że o stosunku 
w Genewie polityki polskiej do Gdań
ska zdecydował stosunek jej do Nie
miec. Na rzeczy te musi być bacznie 
zwrócona uwaga polskiej opinji pu
blicznej. Wrócimy do nich, oświetlając 
rozwój stosunków w ostatnim okresie 
politycznym.

Gdańsk. E. P.

„W naszej epoce każdy pragnąłby 
robić rewolucję nie tylko polityczną, 
lecz również i religijną. Chcąc zao
szczędzić narodowi niemieckiemu „kul- 
turkampfu“, zwracaliśmy na to często 
uwagę, zwłaszcza po naradzie w Ful
dzie. Tymczasem walka przybiera co
raz bardziej na sile.“

Orędzie biskupów z całym naciskiem 
zwraca się przeciw propagandzie neo- 
pogaństwa i kończy się wezwaniem, 
aby Niemcy-katolicy unikali wszelkiej 
łączności z kołami pogańskiemi oraz 
przestrzega przed dziennikami i książ
kami, wydawanemi przez te koła.

trzy kwadranse.
Wspominając o roli narodowego 

socjalizmu w rozwoju współczesnych 
Niemiec, kanclerz zaznaczył, iż odbu
dowa Rzeszy mogła nastąpić jedynie 
dzięki zastosowaniu przemocy kosztem 
interesów stanowych, a nawet później 
kosztem krajów wchodzących w skład 
Rzeszy.

388 statków z 35.627 ranionymi i cho
rymi.

Z tej statystyki wynika, iż rząd 
włoski zapłacił dotychczas 114 mil jo
nów funtów szterlingów opłat za prze
wóz ludzi przez kanał Suezki.

NA PÓŁNOC OD NEGELI
Rzym. (PAT.) „Stampa” donosi 

z Dolo, że wojska gen. Graziani zajęły 
dwie wsie Ducano i Bitatta, znajdujące 
się na drodze, prowadzącej z Negeli do 
Alatta, na północ od Negeli.

Oddziały włoskie, oczyszczające te
ren na zachód od Negeli, wzięły dużą 
ilość jeńców.

Czarne koszule gen. Agostini, posu
wające się na północny zachód, wzdłuż 
granicy kraju Kenya, również napoty
kają rozproszone wojsko rasa Desty, 
które poddają się do niewoli.

ZNACZENIE BITWY W TEMBIENIE
Rzym. (PAT.) Po zdobyciu Ne- 

gelli cała prasa włoska omawia obec
nie znaczenie walnej bitwy na froncie 
północnym w prowincji Temhien.

. „Tri.buna” pisze, że włoska ak
cja wojskowa rozwija się według 
słusznych zasad wojny kolonjalnej, 
nie ulegając żadnym wpływom ge
newskiego sankcjonizmu ani ześrod- 
kowania floty, na morzu Śródziem- 
nem. Ostatni komunikat wojenny 
zawierający dokładne da m o przebie
gu bitwy w południowym Tembienie, 
kłrdzie kres rozmyślnie kłamliwym 
wiadomościom, rozsiewanym zagranica 
o położeniu wojskowem w Afryce.
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Setny rząd Trzeciej Republiki
Prawica przeciw rządowi Sarraut - Powódź interpelacyj—Jaką większość zdobędzie 

gabinet? — Przewidywania w sprawie terminu wyborów
Paryż. (PAT.) Setny gabinet 

Trzeciej Republiki, 11 z okresu obec
nej izby, a drugi z rzędu, któremu 
przewodniczy p. A. Sarraut, objął 
urzędowanie.

Ma on ciężkie zadanie przed sobą, 
na co wskazują liczne interpelacje. 
Pos. Franclin Bouillon, który odmó
wił objęcia teki ministra lotnictwa, a 
następnie ministra stanu — zapowie
dział interpelację w sprawie składu 
rządu i jego polityki ogólnej. Pos. pra
wicowy Vallat zapowiedział również 
interpelację w sprawie polityki ogól
nej, a pos. Malet z ugrupowania cen
trowego niezależnej lewicy — w spra
wie polityki finansowej.

Powyższe interpelacje świadczą, że 
rząd od samego początku spotka się z 
ostrym atakiem ugrupowań umiarko
wanych, mimo obecności poszczegól
nych przedstawicieli tych ugrupowań 
w gabinecie.

Poseł komunistyczny Ramette za
powiedział również interpelację w 
sprawie polityki ogólnej rządu, a zwła
szcza w jaki sposób zamierza wykonać 
ustawy w sprawie lig i czy jest zdecy
dowany przystąpić do jak najszybszej 
ratyfikacji paktu francusko-sowiec- 
kiego.

Najbardziej prawicowi członkowie 
obecnego gabinetu tj. min. zdrowia 
Nicolle, członek grupy republikanów 
socjalnych i min. rolnictwa Thellier 
są przedmiotem poważnych ataków 
swoich przyjaciół politycznych, zarzu
cających im, że zgodzili się na objęcie 
tek w gabinecie. Min. Nicole otrzymuje 
szereg listów, wyrażających potępienie.

Paryż. (PAT.) W kołach politycz
nych panuje przekonanie, że nowy 
rząd zdoła uzyskać większość, duże 
jednak zainteresowanie budzi pytanie, 
jak wyrazi się ona cyfrowo i jaki bę
dzie miała charakter. Fakt, że na 40 
parlamentarzystów, obecnych na ze
braniu Alliance Démocratique, sześciu 
powstrzymało się od głosowania za u- 
chwałą, wyrażającą naganę min. Flan- 
dinowi, świadczy, zdaniem „L‘ Aube“ 
o tern, że rząd Sarraut zdoła pozyskać 
pewną liczbę głosów centrowych. Jest 
zresztą w zwyczaju, że w decydują
cym dniu, ci posłowie, którym propo
nowano przyjęcie portfeli ministerial
nych, wypowiadających się za rzą
dem, albo wstrzymują się od głosowa
nia. „Lewica radykalna“ przejawia 
pewien zły humor z tego powodu, ma 
tylko jednego ministra na 42 człon
ków, gdy grupa Flandina posiada 4 
teki na 29 posłów.

Również w łonie grupy radykalnej 
istnieje niezadowolenie na prawem 
skrzydle, które nie ma przedstawicieli 
w rządzie. Na lewem skrzydle niektó
rzy posłowie w dalszym ciągu wahają 
się. Niewiadomo też, jak będą głoso
wali socjaliści z departamentów pół
nocnych wobec tego, że w skład rządu

W Monachjum przywódca studentów 
niemieckich Derichsweiler oświadczył na 
wielkiem zebraniu z okazji 10-ciólecia ist
nienia narodowo - socjalistycznej ligi stu
dentów niemieckich, że zostaną przywró
cone tradycyjne pojedynki. Mówca o- 
świadczył m. in., że nowy kodeks honoro
wy studentów niemieckich stoi na stano
wisku, iż „obrazę honoru można zmyć je
dynie krwią“.

*
W Wejmarze trybunał ludowy wydał 

wyrok przeciwko 10 oskarżonym o działal
ność wywrotową członkom nacjonal - bol
szewickiej organizacji „Czarnego Frontu“, 
kierowanej z zagranicy przez Ottona Stras- 
eera. Skazano ich na kary więzienia od 2 
do 6 lat. Główny oskarżony został już 
przedtem skazany na 10 lat więzienia.

*
W miejscowości szlezwickiej Neumuen- 

ster skazano na grzywny i więzienie 32 
członków międzynarodowej sekty Badaczy 
Pisma św. za propagandę na rzecz tego 
związku.

•ł"
Na zjeździe rady narodowej Żydów ame

rykańskich w Saint Louis (w st. Missouri), 
sir Herbert Samuel delegat angielski o- 
świadczył, że Żydzi brytyjscy i amerykań
scy zgromadzą fundusz w wysokości 15 mi- 
Ijonów dolarów na opłacenie emigracji z 
Niemiec 100.000 Żydów. Bankier Feliks 
Wartburg dodał, że 10 mlljonów dolarów 
na ten Cel dostarczą Żydzi amerykańscy, a 
pozostałe 5 miljonów dolarów Żydzi bry
tyjscy

wchodzą wybitni przedstawiciele u- 
grupowań prawicowych z północy Ni- 
colle i Thellier.

Po przeprowadzeniu odpowiednie!) 
obliczeń w kołach parlamentarnych 
sądzą, że rząd może uzyskać w izbie 
około 340 głosów, licząc w to socjali
styczne.

Paryż. (PAT.) Zastanawiano 
się nad tem, jak ustosunkuje się rząd 
do przyszłych wyborów, a mianowicie 
czy odbędą się w normalnym terminie, 
czy też zostaną przyspieszone.

Jak zapewnia „L‘Aube“ zdania 
w tej sprawie są podzielone.

Projekt przyspieszenia t. J. wyzna
czenie wyborów na 22 i 29 marca nie^ 
wątpliwie zdaniem „Excels i ora 
natrafi na żywy sprzeciw większości 
posłów. W tych warunkach wybory 
mogłyby się odbyć 26 kwietnia i 
3 maja.

Podobną datę wysuwa równie 
„Echo de Paris“. Twierdzi jednak, 
że w razie gdyby rozprawy w izbie 
postawiły rząd w trudnem położeniu, 
Sarraut nie zawahałby się przed na- 
głem rozwiązaniem izby, czemu senat 
prawdopodobnieby się nie sprzeciwił 
i rozpisałby wybory.

We wtorek pogrzeb króla Jerzego V
Londyn. (Tel. wł.) Orszak po

grzebowy ze zwłokami króla Jerzego V 
wyruszy z Westminster-Hall jutro, we 
wtorek o godz. 9,45 rano według czasu 
londyńskiego.

Oblicza się, że przejście orszaku uli
cami Londynu i przez Hyde-Park do 
stacji Paddington potrwa dwie go
dziny. Odjazd pociągu żałobnego z 
dworca Paddington do Windsoru na
stąpi punktualnie w południe.

O godz. 12,35 pociąg przybędzie do 
Windsoru, skąd orszak żałobny wyru
szy do położonej w obrębie zamku 
Windsorskiego kaplicy św. Jerzego, 
gdzie zwłoki zmarłego monarchy zło
żone będą w grobach królewskich.

Około godz. 1,15 rozpocznie się w 
kaplicy św. Jerzego nabożeństwo ża
łobne. celebrowane przez arcybiskupa 
Canterbury, arcybiskupa Yorku i dzie
kana Windsoru. Punktem kulmina
cyjnym nabożeństwa będzie 2-minuto- 
wa cisza, która zapanuje w całej W. 
Brytanji o godz. 130.

Szefowie Scottland Yardu i Intelli
gence Service odbyli w sobotę konfe
rencję w sprawie zorganizowania bez
pieczeństwa przybywających pa po
grzeb dostojników zagranicznych.

Postanowiono zmobilizować 10 ty
sięcy urzędników obu instytucyj, któ-

Wywiad z Hitlerem
Berlin. (PAT,) Donoszą z Paryża:
W „P a r i s Soir" ukazał się wy

wiad berlińskiej korespondentki tego 
pisma z kanclerzem Hitlerem.

NIEMIECKI PACYFIZM
„Inny jest pacyfizm francuski, niż 

niemiecki — mówił kanclerz. — Niem
cy nie uznają takiego pacyfizmu, który 
równa się wyrzeczeniu praw do życia. 
Każdy naród ma prawo do życia, 
a nietylko do bytowania. Dla utrwa
lenia pokoju trzeba przedewszystkiem 
uznać to prawo narodów.“

O WOJNIE
Dalej kanclerz stwierdził, że nikt 

w Niemczech nie życzy sobie wojny. 
Pociąga ona za sobą tak wielkie ofiary 
w ludziach, że nie opłaca się nawet 
być zwycięzcą.

„Aby zdobyć kraj o dwu miljonacb 
ludności, trzeba stracić dwa miljony 
poległych, którzy należeliby do elity 
narodu niemieckiego. Wzamian za to 
otrzymalibyśmy obszar z dwoma milio
nami ludności mieszanej. Prosta logi
ka przemawia zatem przeciwko wszel
kiej wojnie zaborczej.“

O TRAKTATACH
Na zapytanie, jak zrewidować trak

tat wersalski, aby nie naruszyć przy- 
tem interesów innych narodów, kanc
lerz udzielił dłuższej odpowiedzi, w 
której zwraca uwagę, że we wspomnia
nym traktacie zwycięzcy mieli zdoby
cze terytorialne i moralne. Kanclerz 
zatrzymał się dłużej na zadośćuczynie
niu moralnem, osiągniętem przez zwy
cięzców, wskazując, że traktat z roku 
1871 w niczem nie naruszył honoru 
Francji. Każdy traktat pokojowy 
winien się opierać na sprawiedliwości.

WSPÓLNOTA I — SPORY
Na uwagę korespondentki, że Niem 

cy prowadzą propagandę, wiodącą do 
rozszerzenia się z powodu swego przy
rostu ludności, a więc ostatecznie 
zmierzającą do w jny — kanclerz Hit- 

,■ ler odparł, że narody europejskie na

rzy obok policji mundurowej czuwać 
mają nad bezpieczeństwem w dniu po
grzebu króla. Szczególną opieką poli
cji otoczony ma być sowiecki wicemi
nister wojny, marszałek Tuchaczew- 
ski, jest to bowiem pierwszy w histo- 
rji fakt, że tak wysoki dygnitarz czer
wonej armji występuje zagranicą.

Londyn. (Tel. wł.) Delegacja pol
ska na pogrzeb króla Jerzego V, w 
składzie: gen. dywizji Sosnkowski, ja
ko ambasador nadzwyczajny i prze
wodniczący delegacji, Konstanty Skir 
munt, b. ambasador R. P. w Londynie, 
kontradmirał Unrug, płk. Trzaska- 
Durski i kpt. Musielewicz przybyła tu 
taj na dworzec „Wiktorja“ w niedzie
lę o godz. 15,21. Delegacja opuściła 
Warszawę w sobotę o godz. 12,15.

Londyn, (Tel. wł.) Według donie 
sień „Daily Telegraph“ królowa wdo 
wa również w przyszłości nosić będzie 
urzędowy tytuł „Królowa Mary“ a nie 
jak dotychczas w takich wypadkach 
bywało, królowa matka.

Pochód żałobny we wtorek, zapo
wiada jako jedna z największych ma
tt ifestacyj w ciągu ostatnich lat. Uro
czystość złożenia królewskich szcząt
ków w grobie, odbędzie się natomiast 
w bardzo skromnej formie.

leżą do rzędu społeczeństw, przedsta
wiających wiele niezuży tych sił, sta
nowią jednak pewną wspólnotę, w któ
rej czasem mogą wybuchać spory.

KOLONJE
Na zapytanie, czy Niemcy potrzebu

ją dla swego przyrostu ludności kolo- 
nij, kanclerz oświadczył:

„Gzy pani nie jest również tego zda
nia?“, poczem dodał, że poczucie spra
wiedliwości narodów z łatwością po
trafi rozstrzygnąć szczegóły tego za
gadnienia.

NIEBEZPIECZEŃSTWO
KOMUNIZMU

Zkolei przeszedł do niebezpieczeń
stwa komunizmu, podkreślając, że 
nadmiar sił ludzkich, istniejących w 
Japonji, zalewający rynek światowy, 
musi pewnego dnia zderzyć się z Z. S. 
R. R.

„Komunizm nie zginął w Sowie
tach — zdaniem kanclerza — tylko 
dlatego, że trzyma ludność na niskim 
poziomie potrzeb i na zupełnie za
mkniętym obszarze. Komunizm dla 
Niemiec byłby katastrofą.

„ANSCHLUSS“
Zapytany w sprawie „anschlussu“, 

kanclerz oświadczył, że jest to widmo, 
którem Wiedeń straszy świat ze 
względów własnej polityki.

PRZED OLIMP JADĄ
Kanclerz zakończył rozmowę o- 

świadczeniem, wyrażającem zadowole
nie, że z okazji olimpjady przybędą do 
Rzeszy liczni Francuzi, których naród 
niemiecki przyjmie serdecznie.

„Zwiedzą oni nasz kraj. Nie będzie
my im mówili, że Niemcy są rajem, bo 
tego niema na ziemi, lecz swobodnie 
poruszając się po całej Rzeszy przeko
nają się, że pracuje w spokoju i po
rządku i że celem naszych dążeń jest 
pokój.“

HITLER ZDROWY
Korespondentka „Paris Soir“ 

dodaje, że kanclerz jest zupełnie zdrów

i że wszelkie pogłoski o jego chorobie 
są fałszywe.

Konfiskata „Słowa“
Wilno. (Tel. wł.) Wczoraj uległ 

konfiskacie propagandowy numer 
konserwatywno - monarchistyczneg 
dziennika „Słowo“ za artykuł o kwe- 
stji ukraińskiej. Jest to pierwsza kon
fiskata po wypadkach majowych teg 
pisma. „Słowo“ jest wybitnym orga
nem prorządowym. (w)

płacono za. 
oraz za 4% premj.

Kurs dolara. Dziś rano Bank Polski n 
Łował kurs dolara 5.23 zł, w obrotach ni 
oficjalnych w Warszawie 5.24 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIONA
Poznań, 27. 1. 1936 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była spokojna.

Z pożyczek państwowych 
5% poż. konwers. 57,- 
doi. 53,—.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. obra
cano 414% zlotowe listy zast. serja L po 
38,— oraz 4% listy zast. konwert. po 33,—! 
do 33,50.

Z akcyj bankowych płacono za BanK 
Polski 96,50.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężnej 
w Poznaniu.

Kurs w procentach nominału 
wzgl. w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
5% państw, poż. kpnwers. 57,— P.
4% poż. premj. doi., serja III 53,-— F- 
4J4% zlotowe listy zastawne serji L. Pozn.

Ziem. Kred. 38,— + „ „
4% listy zast. konwert. ostempl. P. Z. K.

33,-33,50 +
Akcje bankowe 1 przemysłowe

Bank Polski 96,50 P.
Tendencja spokojna.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej I Towarowej

Poznań, 27. 1. 1936 r.
Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżącą 

za 100 kg.:
STANDARTY:

1) żyto
2) pszenica
3) owies

715 g/I, 
756 g/ł„ 
420 g/L

14,25
13,50

14,25
13,75

Ceny orientacyjne:
Żyto (Uspoeob. spokojne) . , 12,00— 12,25 
Żyto (Usposob. spokojne) a , 18,25— 18,50 
Jęczmień browarowy . . . 14,25— 15,25

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 700—725 gil. . . . 13,75—
Jęczmień 670—680 g/l. . . > 13,25—

Usposobienie spokojne.
Owies 450—470 g/l. . . . < « 14,00—
Owo es standartowy . . , •

Usposobienie spokojne.
Mak a „
żytnia wyciąg. 0-30% wł. w. 18,75— 19,00 
żytnia gat. I 0-45% wł. w. . 18,50— 18,75
żytnia gat I 0-55% wł. w. 18.00— 18,25
żytnia gat. 1. 0-65% wł. w. . 17,25— 17,75
żytnia gat. II 45-55% wł. w. 14,25— 15,25

Usposobienie spokojne, 
pszenna gat IA 0-20% wł. w. 30,75— 32,50 
pszenna kat. IB 0-45% wł. w. 30,00— 30,50 
pszenna gat. IC 0-55% wl. w. 29,00— 29,50 
pszenna gat ID 0-60% wł. w. 28,50— 29,00 
pszenna gat. IE 0-65% wl. w. 27,50— 28,00 
pszen. gat. I1A 20-55% wŁ w, 26,75— 27,25 
pszen. gat HB 20-65% wł. w. 26,25— 26,75 
pszen. gat IID 45-65% wl. w. 23,75— 24,25 
pszen. gat IIF 55-65% wł. w. 21,75— 22,25 
pszen. gat. IIG 60-65% wł. w. 20,25— 20,75 

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie stand. .... 9,75— 10,25
Otrę-by pszen. grube stand. 12,00— 12,50 
Otręby pszenne średnie st . 10,75— 11,50
Otręby jęczmienne . « . • 9,75— 11,00
Rzepak zimowy . ■ ■ ■ . 41,00— 42,00
Rzepik zimowy . ( • 40,00— 41,00
Siemię lniane 36,00— 38,00
Gorczyca 37,00— 39,00
Wyka latowa 22,00— 24,00
Peluszka . 24,00— 27,00
Groch Viktoria 24,00— 29,00
Groch Folgera . ■ • ■ • 22,00— 24,00
Łubin niebieski • • • • ■ 9,50— 10,00
Łubin żółty 11.00— 11,50
Seradela 22,00— 25,00
Mak niebieski ...... 64,00— 66,00
Koniczyna czerw surowa . . 105.00—115,00 
Konicz. czerw. 95-97% czyst 125,00—135,00 
Koniczyna biała ..... 75,00—110,00
Koniczyna szwedzka . . . 170,00—195,00 
Koniczyna żółta odłuszczona 65,00— 75,00
Przelot.................................... 75,00— 90.00
Makuch lnian. w taflach . l6,79~ ro
Makuch rzepakowy w tafl. 14,25— 14,50 
Makuch słoń, w tafl. 42/43% 18,2o— 18,75
Śrut Soja............................... 21,00- 22,00
Słoma pszenna luzem . . . 2,20— 2,45

„ pszenna prasowana . 2,70— 2,95
„ żytnia luzem .... 2,50— 2,75
„ żytnia prasowana . . 3,00— 3,25
«, owsiana luzem . . 2,75— 3,00
„ owsiana prasowana . 3,25— 3,50
„ jęczmienna luzem . . 2,20— 2,45
„ jęczmienna nrasow. . 2,70— 2,9o

Siano zwykłe luzem .... 5,75— 6,25
„ zwykłe prasowane . • 6,25— 6,75
« nadnoteckie luzeiri . . 6,50— 7,00
„ nadnoteckie pras . . 7,50— 3,00
Ogólne usposobienie spokoine.
Ogólny obrót: 3975,8 tonn. w tem żyta 

1135 tonn, pszenicy 985 tonn, jęczmienia 
619 tonn, owsa 140 tonn.
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ieźniak jako ideały narodowe
(Od własnego korespondenta „Kuriera Poznańskiego**)

Lwów, 26 stycznia.
Nie chodzi tu — w naszym wypad

ku — o klasyczną, naukę Nietzsche
go, lecz raczej o jej wulgaryzację, któ
ra znalazła wyraz w przemianach, do- 
konywających się w umysłowości nie
mieckiej w wieku XIX, w okresie za
władnięcia Niemcami przez Prusy ho- 
henzollernowskie. Doktryna, a raczej 
doktryny Nietzschego wywarły w swo
im czasie wpływ na umysły w całej 
Europie, nie wyłączając Rosji, której 
młodzież utożsamiała nietzscheanizm 
ze swoim własnym, rodzimym nihi
lizmem. Typowa jednak umysłowość 
niemiecka, przepojona duchem prusac- 
twa i zaprawiona sosem nietzscheani- 
zmu, najwyższy wpływ wywarła na 
młode społeczeństwo ruskie, nazywa
jące się dzisiaj ukraińskiem. Ukraiń
cy widzieli świat przez wyłącznie nie
mieckie okulary, zachwycali się nie
miecką nauką i sztuką, wszystkie swo
je podniety do życia umysłowego czer
pali z Wiednia i Berlina. Nic dziwne
go! Nienawiść kazała im odgrodzić się 
od kultury polskiej, a do Paryża, Lon
dynu i Rzymu wtedy jeszcze — przed 
światową wojną — było im za daleko. 
A zresztą na zachodzie Europy byli 
wówczas zupełnie nieznani, ścieżki ich 
europejskie były wtedy zupełnie nie- 
utorowane. Nieliczne tylko jednostki 
ukraińskie docierały do zachodnich 
źródeł kultury. Były to jednak tylko 
wyjątki i to pochodzące z Ukrainy 
naddnieprzańskiej. Ukraińcy galicyj
scy pozostali w sferze wpływów wy
łącznie niemieckich.

Ale mieli też ci Ukraińcy w sobie 
pewne elementy własne. Nie byli nie- 
zapisaną, białą kartą. Usiłowali od
tworzyć i narzucić nauce swoją, jako 
logiczną całość, pojmowaną historję 
narodową. W historji tej miały być 
i dzieje polityczne i tradycje kultural
ne i wiele innych rzeczy, któremi się 
chlubi każdy naród europejski.

Niestety — niestety dla nich sa
mych — wszystko, co w tej historji 
było pozytywnego, mieściło się w hi
storji polskiej, z którą losy Rusi sprzą- 
gnięte były, zda się, na zawsze. Rozpo
czął się więc w nauce i publicystyce 
ukraińskiej bunt przeciw wszystkie
mu, co polskie. Jako rdzennie ukraiń
skie przyjmowano tylko to, co było 
przeciwpolskie. Bohaterami historji u- 
kraińskiej zostały więc postaci prawie 
wyłącznie negatywne i destrukcyjne. 
Na czele ich stanął Bohdan Chmielnic
ki, poczesne miejsca obok tego wybit
nego zresztą przywódcy buntów i wo
jen kozackich zajęli pospolici już rizu- 
nowie — po francusku to się mówi 
ładniej: sankiuloci — Gonta i Żeleź
niak. Razem z nimi pospołu wchodzi
ła już do narodowego panteonu ukra
ińskiego prosta czerń hajdamacka, 
najzwyklejsi poprostu rozbójnicy, któ
rzy losy swoje splatali często z rucha
mi ludowemi na Ukrainie. W b. Gali
cji do tej galerji dodawano nieoficjal
nie rozbójnika karpackiego Dobosza, 
który rozbijał w w. XVIII, w okresie 
osłabienia w ówczesnej Polsce władzy 
wykonawczej.

Pamięć tych bohaterów czczono, a 
ich samych podawano młodzieży, jako 
wzór do naśladowania. Znana jest 
pieśń patrjotyczna ukraińska, zaczy
nająca się od słów: „My hajdamakł, 
my wsi odnaki.“ Dlatego też właści
wie nie obrażali się Ukraińcy o to, gdy 
ich nazywano hajdamakami, gdyż na
zwę tę właściwie przyjęli, jako dla 
nich zaszczytną, naśladując w tem — 
świadomie czy nieświadomie — holen
derskich „gezów“ z w. XVII. Między 
gezami jednak a hajdamakami zawsze 
była taka różnica, jak między Nieder- 
landami i Dzikiemi Polami w w. XVII.

Głośna była grubo przed Sienkie
wiczem powieść rosyjskiego pisarza u- 
kraińskiego pochodzenia, Gogola, p. L 
„Taras Bulba“. Jest to powieść na tle 
wojen kozacko-polskich, a jej bohate
rem jest stary kozak zaporoski Taras 
Bulba. Powieść ta jest o wiele bardziej 
czytana w społeczeństwie ukraiń
skiem, niż rosyjskiem, i dla Ukraiń
ców jest ona czemś w rodzaju „Ogniem 
i mieczem“. Otóż przed wojną w bar
dzo wielu domach ukraińskich w b. 
Galicji wisiał, a w niektórych może 
i do dzisiejszego dnia wisi — oleodruk, 
przedstawiający, jak to Taras Bulba 
zabija własnego syna, który zakochał 
się w Polce i przeszedł do Polaków. 
Ten obraz był symbolem, jak prawdzi
wy Ukrainiec odnosić się ma do Pola
ków i jakiemi środkami ma rozwią

zywać własne konflikty moralne i e- 
tyczne.

Takie więc były własne ukraińskie 
zasoby wychowywania społeczeństwa. 
Ale ostateczną podbudową ukraińskiej 
psychiki zbiorowej były nawet nie 
książki i nauki publicystyczne, lecz 
własne cechy narodowego charakteru 
ukraińskiego. Dopiero jednak po 
wojnie i po nieudanej próbie zbudo
wania własnego państwa, czy to na 
pogranicznych ziemiach polskich, czy 
też na właściwem terytorjum aspira- 
cyj narodowych: na naddnieprzańskiej 
Ukrainie, zaczęto w społeczeństwie u- 
kraińskiem analizować własny cha
rakter narodowy.

Wkrótce też okazały się rezultaty 
tej ciekawej analizy. Po bliższem 
wniknięciu we własną przeszłość hi
storyczną doszli niektórzy pisarze u- 
kraińscy do wniosku, że w charakte
rze narodowym ukraińskim jest wiele 
elementów anarchji i dzikości. Ma to 
być spadek po mieszańcach rusko-ta- 
tarskich, których roli dotychczas w hi
storji nie doceniano. Już bardzo wcze
śnie wytworzyła się na stepowem po
graniczu Rusi warstwa ludzi niezależ
nych, więżących się z turańskiemi i 
mongolskiemi żywiołami stepu. Byli to 
t. zw. w kronikach z tych czasów „ta
tarscy ludzie“, którzy często podnosili 
broń przeciw swoim rodakom i byli 
zawsze gotowym materjałem do róż
nych przedsięwzięć anarchicznych.

A teraz na tę młodą umysłowość 
ukraińską, opartą na nictylko dodat
nich cechach narodowego, a raczej ple
miennego charakteru, na takiej nie- 
bardzo europejskiej tradycji historycz
nej, pada ziarnko nauk Nietzschego, 
Mommsena, Treitschkego i Bismarcka, 
a potem, w czasie wojny światowej, 
nauk całego sztabu ideologów nie
mieckiej i sojuszniczej siły przed pra

Przed katafalkiem ze szczątkami króla W. Brytanji, ustawionym w Westminsterze, 
przechodzi co godzinę 18 tysięcy ludzi, aby oddać ostatni hołd swemu władcy.

Pretensje Żydów de du
chowieństwa katolickiego
Polska Katolicka Agencja Prasowa 

ogłasza pod powyższym tytułem na
stępujący komunikat:

Żargonowy „Hajnt“ a za nim 
„Nasz Przegląd" (22 bm.) na tle zajść 
pomiędzy ludnością żydowską i chrze
ścijańską występują z takim apelem 
do duchowieństwa katolickiego:

„Duchowieństwu katolickiemu w 
Polsce nie można zarządzić, że za
niedbuje wpływania na masy ludowe 
w swym duchu przy wszelkich oko
licznościach w życiu politycznem, 
społecznem i kulturalnem. Stoi ono 
zawsze na straży i wypowiada stale 
swe słowo, gdy dzieje się coś takiego, 
o czem ma coś do powiedzenia. Du
chowni poruszają w swych kazaniach 
dla wiernych rozmaite wypadki aktu
alne, oświetlając je pod kątem etyki 
chrześcijańskiej.

,,..I oto pytamy: czy systematycz
ne rzucanie bomb do synagog żydow
skich, do mieszkań i sklepów, napada
nie i mordowaie Żydów, oblewanie 
kwasem siarczanym twarzy kobiet ży
dowskich, znęcanie się i znieważanie 
studentów żydowskich, przeszkadzanie 
Żydom w pracy nad zarobkiem — sło
wem to całe dzikie, ponure szczucie 
na żydów, uprawiane w całym kraju

wem W imię tego hasła odrywano od 
Polski w r. 1918 Chełmszczyznę, która 
wtedy była już krajem nietylko histo
rycznie, lecz i etnograficznie polskim. 
Dopiero dzisiaj przyznają to pisarze u- 
kraińscy.

Po wojnie sami już Ukraińcy za
sobni są w odpowiednią ideologję i me
tody walki z Polską. Ale i teraz czer
pią obficie ze źródła niemieckiego: z 
autora „Mein Kampf“ i autora „Der 
Mythus des XX Jahrhunderts“. Wyni
ki są znane, gdyż odsłonił je proces 
warszawski. Dekalog 0 U. N-u, to nic 
innego, tylko synteza nauk niemiec
kiej hakaty i instynktów zaporoskich.

Nie piszemy tego, żeby komukol
wiek sprawić przykrość. Mamy tylko 
przed sobą pewne zjawisko i staramy 
się je poznać. Bez wątpienia, że oprócz 
wkładów hajdamackich i hakaty- 
stycznych są też w robocie 0. U. N. ele
menty inne, bardziej możliwe do zro
zumienia dla Europejczyka. Przeważa
ją jednak te pierwsze.

W’ samym roku 1935 (w 11 miesią
cach) dokonała 0. U. N. 18 zabójstw, 
13 zamachów, kończących się postrze
leniem, 6 sabotaży i 8 podpaleń. Tak 
zeznał w procesie warszawskim na
czelnik wydziału bezpieczeństwa w 
M. S. Wewn., p. Żyborski. Społeczeń
stwo polskie nie może więc polegać na 
sugestjach porozumienia polsko-u
kraińskiego, poddawanych mu przez 
„sanację". Trzeba znać rzeczywistość 
i trzeba znać przeciwnika. Nie odma
wiając cnót obywatelskich żywiołowi 
ruskiemu w Rzeczypospolitej, powin
niśmy zdawać sobie jednak sprawę z 
natury dążeń ukrainizmu. Wewnętrz
na walka w obozie ukraińskim o po
gląd na świat może być bardzo intere
sująca, ale rzeczywistość ukraińskich 
dążeń jest bardziej dotkliwa.

M. R.

z takiem okrucieństwem, czyżby to 
wszystko było sprawą, o której etyka 
chrześcijańska nie ma nic do powie
dzenia? Przecież ta cała heca morder
cza uprawiana jest, przez grupę, która 
wypisała na swym sztandarze „Bóg 
i Ojczyzna", do niej więc najłatwiej 
mogłoby dojść słowo Boże.“

W odpowiedzi na powyższy apel, 
zaznaczamy, że zasady etyki chrześci
jańskiej są niedwuznaczne. Piąte 
przykazanie Boże stosuje się do 
wszystkich, wiernych i niewiernych. 
Wszelkie ekscesy i brutalne środki wal
ki nie są godne imienia chrześcijań
skiego i zresztą nie prowadzą do celu.

Duchowieństwo katolickie z pew
nością nie pochwala żadnych gwał
tów i nie zaniedbuje przypominać 
wiernym, że najwyższym nakazem e- 
tyki chrześcijańskiej jest nakaz miło
ści Boga i bliźniego, bez względu na 
to, do jakiej należy on rasy, narodo
wości i wyznania. Właśnie głoszenie 
tego nakazu zabezpiecza obywateli, 
nietylko zresztą Żydów, od rozpętania 
się namiętności ludzkich. Gdzie pró
buje się podważyć to naczelne prawo 
życia społecznego, tam do głosu do
chodzi nienawiść plemienna, od której 
cierpią w pierwszym rzędzie obcy, 
więc żydzi. Przykładni spoganiałe 
Niemcy narodowo-socjalistyczne. Ale 
Żydzi, skarżąc się na ekscesy, winni 
pamiętać, że i oni nie są pod tym

Z życia
(_) Na wielkim zieździe miast z całej 

Po tek i w Poznaniu orzed 8 laty, nowo- 
.mianowany wówczas prezes Banku Go
spodarstwa Krajowego, general Górecki, 
zapowiedział współpracę swoją z samorzą
dem miejskim i zachęcał gorąco miasta 
do zeuropeizowania i do inweetycyj.

Wołanie gen. Góreckiego wziął sobie 
bardzo do serca inny generał — ówczesny 
minister spraw wewnętrznych, dr Sła- 
woj-Składkowski. Zwrócił się on do 
wszystkich samorządów z wezwaniem, 
aby „w ogólnym wyścigu gospodarczym 
odegrały doniosłą rolę", i zażądał planów 
inweetycyj w dwu wariantach, na lat 3 
i na lat 10. W maju 9128 r. miał już cały 
materiał w ręku (ogłosił go potem dru
kiem). Miasta wydzielone zażądały kre
dytu na 2.240 milj- zł. niewydzielone na 
642 milj. zł, gminy wiejskie na 587 milj. 
■zł, powiaty na 866 milj. ził, wojewódzkie 
•związki w Poznaniu i Toruniu na 48 milj. 
zł. Razem — bez Warszawy — 4.38.3 milj. 
zł. z czego w ciągu pierwszych lat pracy 
2.335 milj. zł „władze nadzorcze — pisze 
min. Składko weki — zatwierdzały w bud
żetach na r. 1928i29 preliminowane nie
jednokrotnie na bardzo wysoką skalę wy
datki inwestycyjne związków komunał- 
,nych“. P. Składkowski powiedział, iż wy
dawanie rocznie 290 milj. ził na inwesty
cje samorządowe „byłoby już zadaniem 
.bardzo poważnem“.

Wiadomo nam wszystkim, jak eię ten 
radosny wyścig gospodarczy skończył. 
Właśnie w połowie stycznia 1936 r. Cen
tralna Komisja Oszczędnościowo-Oddłuże- 
niowa dla Samorządu przy prezesie Rady 
Ministrów ogłosił pierwsze swoje spra
wozdanie. Załatwiła ona „oddłużenie“ 9 
¡miast (Dawidgródek, Stolin, Wilejka, To
maszów Lubelski, Brody, Kowel, Stanisła
wów, Złoczów, Załośce) i 8 powiatów 
(Września, Działdowo, Pińczów, Kielce, 
Białystok, Braoław, Postawy i Szczuczyn). 
Jest to więc maleńki początek akcji od
dłużeniowej. I cóż się okazuje? Trzeba, 
było odpisać na straty 35 proc, wszyst- 
kioh pożyczek rządowych, banków rządo
wych i kas komunalnych, a resztę roz
łożyć na wieloletnie raty. Już początek 
roboty komisji wykazuje, że odpisy poży
czek pójdą w setki mil jonów zł.

Zdawałoby się. że właśnie ten rząd, 
który oo parę dni (komisja obraduje dwa 
dni w tygodniu) otrzymuje wnioski ko
misji o darowanie pożyczek, będzie o- 
strożnvm w robieniu planów inwestycyj
nych na długie lata. Tymczasem właśnie 
obecny rząd przystąpił do układania pla
nu inwestycyj dla państwa, przedsię
biorstw państwowych na 5 lat naprzód, 
a równocześnie wojewodowie naglą samo
rządy, aby i one przedłożyły plany robót 
na 5 lat i to zaraz, bo inaczej stracą na
dzieję na poiżycźki z Funduszu Pracy, z 
Funduszu pożyczkowo-zapotmogowego i z 
banków' państwowych.

Jedna lekcja nie pomogła. Weźmiemy 
drugą. Gzy pomoże?

względem bez winy. Wystarczy przy
pomnieć nazwiska śp. Wacławskiego, 
Grotkowskiego i innych.

Co innęgo sprawy kulturalne i spo
łeczno-gospodarcze. Jesteśmy zwolen
nikami odseparowania się kultural
nego Polaków od Żydów, gdyż nieste
ty, młodzież żydowska wychowywana 
jest naogół źle i daje zły przykład 
młodzieży chrześcijańskiej, hołdując 
skrajnemu radykalizmowi, jak to wy
kazują tak częste i liczne procesy ko
munistyczne w naszych sądach. Na in
ne ujemne cechy charakteru żydow
skiego, rażące chrześcijan, wskazują 
nawet pisarze pochodzenia żydowskie
go. Na froncie walki z Kościołem 
chrześcijańskim w Polsce prym wiodą 
również synowie Izraela, jak to już 
nieraz stwierdziliśmy.

Jesteśmy również zwolennikami 
emancypacji społecznej i gospodarczej 
narodu polskiego i uznajemy słu
szność jego dążenia do rozwoju han
dlu, rzemiosła i przemysłu chrześci
jańskiego. I nie można tego ducho
wieństwu brać za złe, jak nie jest złą 
obrona pracownika przed wyzyskiem.

Uważamy, że Żydzi sami mogą 
walnie się przyczynić do uspokojenia 
umysłów, nie tamując rozwoju natu
ralnych sił tkwiących w narodzie pol
skim i wyzbywając się wad, które tak 
utrudniają wzajemne współżycie.



Wielkie zebranie narodowe 
w Pabianicach

Strona ł = Kur jer Poznański, wtorek, 28 stycznia 1938 = Numer 43

26 stycznia.
Niedawno pojawiły się w niektórych 

dziennikach „sanacyjnych" pogłoski na 
temat nieporozumień pomiędzy min.. 
Kwiatkowskim a podsekretarzem stanu 
ptk. Kocem, czem w sposób najbardziej 
autorytatywny zaprzeczono; poza inne- 
mi zaprzeczeniami pojawiło się oświad
czenie wicepremjera, dementujące 
wszelkie pogłoski o zagadnieniach, ja
kie rzekomo miały być powodem niepo
rozumień.

Płk. Koc jest nadal podsekretarzem 
stanu, jest nadal delegatem rządu do ra
dy Banku Polskiego. Należy do osobi
stości w obozie „sanacyjnym" najbar
dziej wpływowych, a uchodzi tam za 
specjalistę w rzeczach skarbowych, 
zwłaszcza walutowych. Jego specjalno
ścią jest polityka walutowa zagranicz
na i dzięki temu płk. Koc wyjeżdża czę
sto to do Paryża, to do Londynu, dokąd 
udaje się częściej.

*
W życiu politycznem odgrywa po

ważna rolę w swym obozie. Jemu po
wierzono likwidację „Głosu Prawdy" 
Stpiczyńskiego i stworzenie „Gazety 
Polskiej“ o charakterze i tonie bardziej 
umiarkowanym i poważniejszym. Za
siadał w Sejmie jako poseł, a należał do 
prezydjum B. B., był nawet zastępcą 
prezesa Sławka. Posiada opinję wy-r 
trwałego partnera i zręcznego gracza. 
W okresie ostatniego przesilenia mó
wiono, że był kontrkandydatem p. Ko- 
ścialkowskiego na stanowisko szefa ga
binetu. W każdym razie nazwisko jego 
jest wymieniane jako nazwisko przy
szłości. Płk. Koc nie zakończył wcale 
swej roli. Liczą na niego zdecydowa
nie. Warto też wskutek tego zwrócić 
na niego baczniejszą uwagę.

*
Podobno grupa członków dawnego 

„Zarzewia", która opowiada się za obec
nym systemem, zamierza w niedalekiej 
przyszłości przystąpić do wydawania 
nowego tygodnika politycznego „Naród 
a Państwo". Ma to być pismo teoretycz
ne, wypowiadające jeden z prądów w 
łonie obozu rządzącego. Przedewszyst- 
kiem zechce ustalić jakąś platformę 
ideową. Wprawdzie ta grupa wydaje 
pod tytułem organizacji miesięcznik, 
ale nie posiada on charakteru aktualne
go, ani też nie ma pretensji do odgrywa
nia roli politycznej. A tu właśnie teraz 
o nią chodzi.

*
W sferach politycznych duże wraże

nie zrobiła wiadomość o warunkach 
rzekomych porozumienia z Ukraińcami. 
Oczywiście wszystkie te wersje są tylko 
przypuszczeniami, ale posiadają cechy 
prawdopodobieństwa. W rezultacie 
chodzi o Małopolskę wschodnią i przy
szłość, elementu polskiego. Ustanowie
nie uniwersytetu ruskiego, wprowadze
nie do administracji urzędników u- 
kraińskich, a może — jak opowiadano 
—- i ustanowienie wicewojewodów U- 
kraińców, zrównanie instytucyj gospo
darczych ruskich z polskiemi — to w 
rzeczywistości są wydarzenia o tak da
leko idących konsekwencjach politycz
nych, że doprawdy można się poważnie 
zatroskać o los żywiołu polskiego, dzi
siaj tak bardzo osłabionego. Gdybyż 
przynajmniej siła polska tam postępo
wała i wzmagała się, ale właśnie stam
tąd nadchodzą ciągle bardzo hiobowe 
wiadomości. Warszawa przedziwnie 
jednak na to nie reaguje i nie ma, nie
stety, zrozumienia dla spraw kreso
wych.

*
Bardzo to bolesne, że stolica nie in

teresuje się w takim stopniu, jak po
winna, zagadnieniami kresowemi. Bo 
to samo, co się odnosi do Małopolski, w 
równym stopniu dotyczy i Pomorza i 
Wileńszczyzny czy Śląska. Tak donio
sła kwestja, jak propaganda niemiecka 
w Polsce, jest traktowana bardzo po
wierzchownie i mało kogo niestety ob
chodzi Nie bardzo się ludzie orjentują 
w życiu mniejszości niemieckiej, a je
szcze mniej w niebezpieczeństwie całej 
akcji, prowadzonej dziś w jej szeregach.

Niema atmosfery na wnikanie w ta
kie zagadnienia! Trzeba na gwałt takie 
stanowisko zmienić. Bo istniejąca obo
jętność może mieć fatalne następstwa...

WARSZAWIANIN.

Pabjanice. (T. wł.) w niedzielę 
odbyło się wielkie zebranie w sali kina 
„Luna“ przy ul. św. Jana, zorganizo
wane przez zarząd powiatowy Stron
nictwa Narodowego. Przemawiał prof. 
Roman Rybarski, były prezes Klubu 
Narodowego w Sejmie.

Już na godzinę przed rozpoczęciem 
zebrania, sala wypełniona była po 
brzegi. W trakcie przemówienia pu
bliczność kilkakrotnie darzyła mówcę 
huraganowemi oklaskami.

Po odczycie prof. Rybarskiego p. 
Kaźmierczak odczytał rezolucję po-

Trudności żywnościowe w Niemczech

— Chudniemy coraz bardziej, panie Müller, ale zato grubieją 
nasze armaty!

W sprawie 
Wieliczki - Wieliczkera

Jak już donosiliśmy krótko, w so
botę w południe w sądzie okręgowym 
w Poznaniu zapadł wyrok uniewinnia
jący b. redaktora nieistniejącego „Prze
glądu Codziennego“, ApoJonjusza Ba
sińskiego, od zarzutu zniesławienia p. 
Zygmunta Wieliczki.

W motywach wyroku sędzia Ostrow
ski streścił pokrótce wyniki przewodu 
sądowego. Podał, że zeznania świad
ków potwierdziły zgodność treści arty
kułu, zamieszczonego w „Przeglądzie 
Codziennym" p. t. „Skandal na zebra
niu Towarzystwa dla Badań Powsta
nia Wielkopolskiego" z przebiegiem 
tego zebrania. Świadkowie, w szczegól
ności dr. Leon Surzyński oraz ks. dzie
kan w swych zeznaniach potwierdzili, 
że na zebraniu tem były podnoszone 
przeciwko inż. Wieliczce zarzuty, które 
potem ukazały się w wymienionem 
piśmie.

Sąd, opierając się na wynikach prze
wodu sądowego, uniewinnił oskarżo
nego red. Apoloniusza Basińskiego od 
zarzutu zniesławienia, zasądzając o- 
skarżyciela prywatnego Wieliczkę na 
poniesienie kosztów postępowania są
dowego.

Z Witkowa donoszą nam,' że tam 
na zebraniu powstańców p. Ignacy 
Knast stwierdził, iż Wieliczka-Wielicz- 
ker przed kilku laty na zebraniu Tow. 
Powstańców i Wojaków przedstawił 
się jako major i zaofiarował swoje 
usługi do spisania historji powstania 
w Witkowie, na co otrzymał 4000 zł. 
Według p. Knasta Wieliczka-Wiełicz- 
ker nietylko nie wywiązał się ze swego

STRONNICTWO NARODOWE
KOŁO ŁAZARZ-JEŻYCE

Zebranie plenarne w poniedziałek, 27 b. m., w lokalu przy ni. Szama
rzewskiego 18. Początek o godz. 20-ej. Kierownik.

KOŁO WILDA
Zebranie plenarne odbędzie się we wtorek 28 b. m. w lokata p. Zawadki, 

Górna Wilda 75. Początek o godz. 20-ej. Kierownik.

Wyższy kurs polityczny
Wyższy kurs polityczny rozpoczyna się w poniedziałek, 27 stycznia w 

sali Stronnictwa Narodowego, św. Marcin 65, podwórza I piętro. Początek 
0 godz. 20-et

tępiającą „Ekspress Ilustrowany" i 
wzywającą wszystkich do bojkotu ży
dowskiego brukowca.

Zebrani rezolucję przyjęli niemilk- 
nącemi oklaskami i odśpiewali Rotę 
oraz Hymn Młodych, poczem wniesiono 
szereg okrzyków na cześć Polski Naro
dowej i Romana Dmowskiego, prof. 
Rybarskiego i innych.

W spokoju i porządku rozeszła się 
po zakończeniu zebrania publiczność, 
która zjawiła się na sali w imponują
cej liczbie około 2500 osób.

zadania, choć minęło już lat kilka, ale 
ponadto stwierdzono, że akta, doty
czące powstania w Witkowie, zniknęły 
z biura Towarzystwa Badań Historji 
Powstania Wielkopolskiego. Zebrani 
postanowili się zwrócić z konkretnemi 
dowodami w tej sprawie do dr. Kazi
mierza Brossa w Poznaniu, pochodzą
cego z Witkowa.

Rzecz wymaga bezwzględnego i bez
zwłocznego szczegółowego wyjaśnienia 
publicznie w prasie dla całego społe
czeństwa.

Wyzyskiwanie koniunktury
W „I. K. C." znajdujemy artykulik 

pod wielkim, dwułamowym tytułem: 
„Nie kupujcie drewnianych części 
trumny Marszałka Piłsudskiego, bo zo
stały one spalone na kopcu". Z arty
kuliku tego dowiadujemy się, że „różni 
aferzyści sprzedawali części drewnia
ne, rzekomo pochodzące z trumny" 
marsz. Piłsudskiego i dlatego „I. K. C." 
ogłasza, że wszystkie części drewniane 
zostały spalone.

Na „konjunkturze" „ideow.ej" żero
wali swego czasu inicjatorzy słynnych 
pocztówek, potem sprzedawano figurę, 
a teraz pomysłowi „rycerze przemysłu" 
wypadli nawet na pomysł — sprzeda
wania części trumny.-

Aresztowanie
W Mikstacie pow. Ostrów w dniu 

14 bm. aresztowano referenta organ. 
Stron. Naród. Jana Walasa i doprowa
dzono w kajdankach na posterunek. 
Po kilku godzinach został jednak 
zwolniony. Powody aresztowania nie
znane. — (rp)

Kaida Fani 
będzie piękną
jeśli »tale ożywać będzie do plo- 

lęgnacjl eery .Kaiser-Borax*. Z racji awyefc 
własności ogólnie ceniony od szeregu lat, 
nadaje każdej cerze zdrowy i piękny wygląd. 
Kupuj tylko oryg. .Kaisei Borax’ wyrobu 
polskiego. Wystrzegać się naśladownictwa, 
Do nabycia wszędzie.’
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RUCH MIGRACYJNY W POLSCE
Jak wynika z dokonanych ostatnio 

obliczeń, w okresie 11 miesięcy r. ub._ wy
jechało z Polski ogółem 50 914 wychodźców, 
w tem 18966 do krajów europejskich 1 
31 949 do krajów pozaeuropejskich. D® 
Francji wyjechało 1276 emigrantów, do 
Niemiec 963, na Łotwę 16114, do innych, 
krajów europejskich 613, do Stanów Zjedn. 
A. P. 1171, do Kanady 1282, do Argenty
ny 3145, do Brazylji 1194, do Urugwaju 
302, do innych krajów Ameryki 1396, do 
Palestyny 23 266, do innych krajów 193 wy
chodźców.

W tym samym okresie czasu powróciło 
do Polski 44 143 wychodźców, w tem 42 57Z 
z krajów europejskich i 1571 z k'raiów pm- 
zaeuropejskich. Z Francji powróciło 33 6lo 
wychodźców, z Niemiec 194, z Łoitwy 8 13.5, 
z innych krajów europejskich 629, ze Sta
nów Zjednoczonych A. P. 196, z Kanady 
439, z Argentyny 416, z Brazylji 41, z 
Urugwaju 22, z Palestyny 263, oraz z in
nych krajów 194 wychodźców.

KSIĄŻĘ OBOLEŃSKIJ 
ZASĄDZONY ZA KRADZIEŻ

W Warszawie przed sądem grodzkim 
stawał członek znanej rosyjskiej rodziny 
arystokratycznej książę Włodzimierz Obo
leńskij pod zarzutem dopuszczenia się po
spolitej kradzieży. Było to na dworcu g.ów- 
nym w stolicy. Oboleńskij oglądał w kio
sku „Ruchu" pisma, a gdy sprzedawca w 
pewnym momencie się odwrócił, porwał 
mu z otwartej kasetki garść banknotów-. 
Wszczął się niezwłocznie alarm. Przy O- 
botepekim, którego aresztowano, znalezio
no pewną ilość pieniędzy, złotą papierośni
cę i kosztowne wieczne pióro. Sąd skazał 
go na pół roku więzienia.
MIERZYŁA DO MĘŻA, A ZASTRZELIŁA 

5-LETNIĄ DZIEWCZYNKĘ
Przed sądem okręgowym w Łodzi pod 

zarzutem zabójstwa stawała niejaka 53- 
letnia Apotonja Włodarczykowa, która 
podczas kłótni na podwórzu ze swoim mę
żem dobyła rewolweru i chciała go zastrze
lić. Chybiła jednak męża, a natomiast tra
fila bawiącą się tam 5-lefcnią dziewczynkę 
sąsiadów, która na miejscu padła trupem. 
Sąd skazał zabój czynię na 5 lat więzienia.

BUDOWA KOŚCIOŁÓW W DIECEZJI 
SANDOMIERSKIEJ

Od roku 1925 wybudowano, w diecezji 
sandomierskiej czternaście kościołów mu
rowanych i trzynaście kościołów drewnia
nych. Ogółem więc wzniesiono w tym 
czasie 27 nowych świątyń. Świadczy to o 
bardzo wzmożonym ruchu budowlanym 
po parafjach, a jeszcze bardziej o żywych 
i gorących uczuciach religijnych katoli
ków. Murowane kościoły wybudowały 
parafje Cerekiew, Chotcza, Ciepielów, 
Czarna. Klwów. Kuczki, Kunice, Niezna- 
mierowice, Ostrowiec (św. Michał), Pionki, 
Przytyk, Ruski, Ruski Bród, Sady, Ty- 
mienica. Drewniane zaś świątynie pobu
dowały parafje: Aleksandrów, Bzin, Czer
wona, Dobierzyn, Garbatka, Jarosławie®, 
Jastrzębia, Kostrzyn, strowiec, Piotrowice, 
Przyłęk, Rusinów, Stodoły. Przyznać na
leży, że niektóre z tych drewnianych świą
tyń są budowane tymczasowo i obliczone 
są na krótki przeciąg czaisu — do chwili, 
gdy zostanie wybudowany kościół muro
wany.

NABOŻEŃSTWO EKSPIACYJNE
W ARCHIDIECEZJI LWOWSKIEJ

J. E. ks. arcybiskup Twardowski wydał 
rozporządzenie, na mocy którego w nie
dzielę 26 bm. we wszystkich kościołach ca
łej archidiecezji odprawione zostało nabo- 
żoństwo wynagradzające z powodu popeł
nionych świętokradztw w sześciu kościo
łach parafjalnych: w Siemianówce, w 
Nadwómej, w Podwysokiem, w Rzęsnej, w 
Winnikach i Antoniówce. W tych to kościo
łach w r. 1935 nieznani złoczyńcy dokonali 
włamania, zabrali cenne naczynia litur
giczne i, co najboleśniejsze, unieśli z a«bą 
Hostje św., które wydostali z rozbitych *a- 
bemakulów. Dotąd ani w jednym wypad
ku zbrodniarzy nie przychwycono. (KAP)

WZNOWIONA KOMUNIKACJA 
SAMOLOTOWA

Jak donoszą, zgodnie z zimowym roz
kładem lotów, z dniem 15 lutego r. b. wzno
wiona zostanie komunikacja na linjach 
lotniczych Warszawa — Wilno i Warsza-
Iwia — Gdynia (Gdańsk), która przerwana 

została na okres od 16 listopada ub. r.
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Dokoła konsolidacji 
6-ciu pożyczek państwowych

Wobec zadekretowanej ostatnio 
konwersji (ściślej mówiąc: konsolida
cji) sześciu wewnętrznych pożyczek 
państwowych „Kurjer Poznański“ za
jął stanowisko we wstępnym artykule 
bezpośrednio po ukazaniu się dekretu 
Prezydenta Rzeczypospolitej. Powra
camy dzisiaj do tego zagadnienia ce
lem informacyjnego omówienia nie
których jego szczegółów:

Konsolidacja sześciu papierów pań
stwowych jest operacją, zakrojoną na 
dużą skalę. Dość powiedzieć, że nomi
nał łączny pożyczek konwertowanych 
(łącznie z Pożyczką Narodową) wynosi 
około 40 proc, nominału wewnętrznego 
długu emisyjnego państwa i 25% 
nominału całego długu wewnętrznego 
państwa.

Ile państwo zarabia na konwersji? 
Obsługa roczna pożyczek skonwerto- 
wanych obciążyła skarb w tegorocz
nym budżecie sumą około 50 milj. zł. 
Oszczędność, uzyskana na konwersji, 
obraca się w kwocie rocznej około 
20 miljn. zł, licząc w to już i oszczęd
ności na przedłużenie okresu umo
rzenia.

Co do tej ostatniej kwestji (przedłu
żenia okresu umorzenia) należy zano
tować, że termin końcowy obiegu za
dekretowanej ostatnio 4% pożyczki 
konsolidacyjnej przypada na r. 1981, 
jako że pożyczka jest operacją 45-let- 
nią. Natomiast terminy końcowe obie
gu skonwertowanych pożyczek przy
padały następująco: renta ziemska — 
1968 r., 4% premjowa inwestycyjna — 
1937 r., premjowa budowlana — 1950 r., 
5^% budowlana — 1964 r., 6% Naro
dowa — 1944 r., renta wieczysta — 
1944 r. Wynika z porównania powyż
szych terminów obiegu, że pożyczka 
konsolidacyjna jest operacją, przerzu
cającą spłatę znacznej części długu

RYNKI PIENIĘŻNE I TOWAROWE
Pieniądz i papiery wartościowe

Giełdy światowe znajdowały się w ty
godniu ubiegłym pod wpływem wielkich 
wydarzeń w Anglji i Francji, a więc 
śmierci króla Jerzego V i przesilenia ga
binetowego w Paryżu. Duże wrażenie wy
warła również na giełdach podana przez 
pisma angielskie wiadomość o zawarciu 
jakoby tajnej umowy wojskowej między 
Niemcami a Japonją na wypadek wojny 
z Rosją sowiecką. Prócz tego oddziały
wały na nastroje giełdowe jeszcze inne 
momenty, jak niepewna sytuacja na Da
lekim Wschodzie, zwycięska ofensywa 
Włoch w Abisynji, niejasna sytuacja go
spodarcza i polityczna w Stanach Zjedno
czonych w związku z ostatniemu decy
zjami Sądu Najwyższego i zbliżającemu 
się wyborami, oraz dalszy spadek dolara.

Na Wallstreet panowała początkowo 
tendencja słaba, w środku tygodnia jed
nak nastąpiło wzmocnienie. Pożyczki pol
skie uległy zniżce. W dniu 24 b. m. noto
wano (w nawiasach cyfry z 18 b. m.): 
8% poż. Dillona 94,12% (95,50), 7% poż. 
stab. 106,25 (107,00), 6% poż. dolarowa 
78,25 (79,00), 7% poż. m. Warszawy 69,75
(70,62%), 7% poż. śląska 70,50 (71,00).

Wiadomość o śmierci króla Jerzego wy
wołała ma giełdzie londyńskiej przygnę
biające wrażenie i odbiła się ujemnie na 
notowaniach. Zniżka kursów trwała jed
nak tylko jeden dzień i już następne ze
brania przyniosły ogólną zwyżkę, co tłu
maczy się głównie wielkiemi zakupami 
papierów angielskich na rachunek konty
nentu ze względu na niepewność sytuacji 
gospodarczej i politycznej we Francji w 
związku z dymisją gabinetu Lavala.

Giełda paryska zareagowała na dymi
sję Lavala silną zniżką, zwłaszcza na ryn
ku rent państwowych. Utworzenie gabi
netu przez Sarrauta spowodowało lekką 
poprawę kursów, ogólny jednak nastrój 
był nadał słaby, ponieważ sfery finanso
we obawiają się w razie utrzymania się 
przy władzy tego rządu ewentualnych 
komplikacyj w dziedzinie walutowej.

Na giełdzie amsterdamskiej przeważał 
nastrój mocny. Obroty na giełdzie berliń
skiej były umiarkowane. Dawał się od
czuć brak zieceń ze strony publiczności, 
a również spekulacja zawodowa brała 
mały udział w grze giełdowej. Giełda wie
deńska wykazała osłabienie.

Na giełdzie warszawskiej obroty ule
gły znacznemu skurczeniu. Kursy kształ
towały się zniżkowo. Dolary notowano 
w tyg. ub. 5.28%—5.25%, czeki New York 
5.297/s—5.26%, kabel 5.30—5.26%. Z dewiz 
europejskich zniżkował Amsterdam i Zu
rych, podniósł się lekko Londyn. Za czer
wonce płacono 2.60—2.55 zł. Dolary złote 
notowano 9.03—9.06, ruble złote 4.84—4.83,

państwowego „na następne pokolenia“ 
— kosztem wierzycieli.

Jakie będą wspomniane koszty 
wierzycieli, tego w tej chwili określić 
nie można, bowiem nie jest znany kurs 
pożyczki konsolidacyjnej. Znana jest 
jedynie wyprowadzona powyżej kwota 
20 miljonów oszczędności, jakie skarb 
państwa zarabia na tej transakcji. Ale 
cyfra ta mało mówi, decydującym bo
wiem będzie kurs nowej pożyczki. W 
pewnej mierze charakter wskaźniko
wy posiadać będą nieoficjalne kursy 
pożyczek skonwertowanych, obracane 
pozagieldowo (notowania oficjalne za
wieszono z dniem 15 b. m. Kurs poza
giełdowy takich pożyczek, jak budo
wlana i 6% inwestycyjna premjowa, 
będzie mógł stanowić podstawę do nie
oficjalnych przewidywań przyszłego 
kursu pożyczki konsolidacyjnej.

Na koniec warto zanotować, że 
ostatni dekret Prezydenta Rzeczypo
spolitej potraktował jednolicie t. zw. 
„wolny rynek“ (posiadaczy pożyczek 
z pośród osób prywatnych), jak i t. zw. 
„sztywny rynek“, t. j. osoby prawno- 
publiczne, jak np. P. K. O., ubezpie- 
czalnie itd. Ta jednolitość w trakto
waniu posiadaczy stanowi pogorszenie 
w stosunku do praktyki dotychczaso
wej, bowiem w takiem np. rozporzą

Źródłem życia — słońce
w pochmurne dni, niezależnie od pory roku, wskazany jest D-ra Lustra 

krem „Ultrasol“, naświetlony promieniami ultrafiołkowemi. Zawarta w nim energia 
słoneczna chroni cerę przed zmianami atmosferycznemu ożywiając równocześnie 
tkanki. Krem „Ultrasol“ to idealna ochrona cery w czasie uprawiania sportów, 
a zarazem niezawodny środek do wypielęgnowania gładkich, białych rąk. Pomimo 
tylu zalet — wyjątkowo tani. Tg 136

dzeniu z grudnia 1932 r. (konwersja 
emisyj publicznych, niepaństwowych) 
„wolny rynek“ był uprzywilejowany.

srebrne 1.52—1.42, bilon srebrny 0.62—0.65 
złotych.

Ziemiopłody
Ceny naszych głównych zbóż kształto

wały się w ub. tygodniu następująco:

20.1.’ 21.1. 22.1. 23.1. 24.1. 25.1.

Pszenica
Warszawa 20,5f 20,50 20.50 2 \50 20,50
Poznań 17,75 18,00 18,25 18,50 18,50 18,50
Bydgoszcz 18,25 18,25 18,50 18,50 18,75 18,75
Łódź 19,50 — — 20,00 20/10 —

&‘°
warszawa 12,50 12,50 12,50 12,50 12,50
Poznań 12,50 12,50 12,50 12,50 12,50 12,50
Bydgoszcz 12,75 12,75 12,75 12,75 12,75 12,75
Łódź 13,50 — —- 13,25 13,25 —

Jęczmień
Warszawa 14,50 14,50 14,50 14,50 14,50
Poznań 14, ¿5 14,25 14,25 14,25 14,25 14,25
Bydgoszcz 14,00 14,00 14, ¿5 14,25

13,50
14,25 14,25

Łódź 13,25 — — 13,50 —

Owies
Warszawa 14,00 14,00 14,00 14,00 14,00
Poznań 14,25 14,25 14,25 14,25 14,25 14,25
Bydgoszcz 14, 25 14,25 14,25 14,00 14.00 14,00
Łódź 16.00 — — 16,00 16,00 —

Na większych rynkach światowych ce
ny zbóż utrzymywały się w ciągu tygodnia 
sprawozdawczego prawie bez zmiany, przy 
tendencji mocnej, a nawet zlekka zwyżko
wej. Stan ten trwa już prawie 6 tygodni.

Na sytuację obecną złożyły się następu
jące momenty. Przedewszystkiem w ciągu 
prawie 3 lat w Ameryce Północnej były 
zbiory niżej przeciętnego poziomu, a ostat
nio w Argentynie należy się spodziewać 
wprost nieurodzaju pszenicy. Zmniejszyło 
to dawne niesprzedane zapasy, doprowa
dzając je do normy przedkryzysowej. Z 
drugiej strony polityka prez. Roosevelta 
doprowadziła do ograniczenia uprawy 
zbóż, znacznie zwiększając ich cenę.

Zdawałoby się więc, że ceny na dłuższą 
metę powinny się podnieść. Ale nie nale
ży zapominać, że przyczyny, które dopro
wadziły do poprawy na rynkach zbożo
wych, dotyczą głównie Ameryki. O ile o- 
siągane ceny są opłacalne — a wiemy, że 
obecnie tak jest — to trudno się spodzie
wać, aby czynione były dalsze wysiłki ce
lem podniesienia cen, co najwyżej wysiłki 
te będą szły w kierunku utrzymania ich 
na dotychczasowym naziomie.

Na rynku krajowym sytuacja układa 
się analogicznie, jakkolwiek częściowo z 
innych powodów. Pszenica ma tendencję

z lekka zwyżkową pod wpływem stosunko
wo dobrych cen na rynkach wolnych, na
tomiast dla pozostałych zbóż sytuacja 
przedstawia się całkiem słabo, przy ten
dencji raczej zniżkowej. Tłumaczy się to 
zarówno niskiemi cenami na rynkach za
granicznych jak też niezbyt wysokiemi ce
nami inwentarza żywego, głównie trzody 
chlewnej. Ceny te są wprawdzie znacznie 
wyższe od cen z przed roku, ale o tyle 
spadły w ciągu ostatnich kilku miesięcy, 
że skarmiane ziarno nie zawsze się kalku
luje. Przytem zbyt trzód • chlewnej często
kroć bywa utrudniony, co wyzyskiwane 
bywa przez małomiasteczkowych handla
rzy.

Masło
Sytuacja na rynku maślanym w dal

szym ciągu jest niewyjaśniona, skutkiem 
czego panuje tendencja raczej słaba. Po
daż znacznie przekracza popyt. Zapotrze
bowanie głównych ośrodków konsumcyj- 
nych zaspakajane jest prawie wyłącznie 
przez dostawy z przyległych terenów pro
dukcji, wobec czego mleczarnie położone 
na terenie woj. zachodnich znaczną część

KRONIKA GOSPODARCZA
Położenie przemysłu i handlu w Wielkopolsce 

w ostatnim kwartale r. ub.
Na kształtowanie się konjunktury go

spodarczej Wielkopolski w IV kwartale 
1935 r. wpłynęła w dużej mierze akcja 
gospodarcza rządu. Narazie można zau
ważyć zmniejszenie się w całym szeregu 
branż chłonności rynku, wytworzone 
przez oczekiwanie odbiorców na skutki 
akcji interwencyjnej rządu w kierunku

obniżki cen. Ponieważ w dużej mierze 
produkcja opiera się jeszcze na surow
cach, zakupionych przed zniżką cen, od
bija się to ujemnie, na rentowności pro
dukcji.

Na pewne czasowe obniżenie obrotów

Ustawodawstwo gospodarcze
Ukazał się nr. 5 Dziennika Ustaw R. P. 

z dnia 24 bm., w którym opublikowane zo
stały między innemi następujące ustawy i 
rozporządzenia o charakterze gospodar
czym:

Ustawy z dnia 9 stycznia r. b. w spra
wie ratyfikacji: konwencji handlowej i na
wigacyjnej między Polską a Hiszpanją, z 
dnia 14 grudnia 1934 r., umowy gospodar
czej między Polską a Rzeszą niemiecką, z 
dnia 4 listopada 1935 r., porozumienia mię
dzy Polską a Szwajcarją w formie wymia
ny not z dnia 29 lipca 1935 r., dotyczących 
wzajemnego udzielania kontyngentów na 
tkaniny wełniane i plecionki do kapeluszy, 
protokółu dodatkowego z dnia 20 września 
1935 r. do układu dodatkowego z dnia 3 lu
tego 1934 r. do konwencji handlowej, za
wartej między Polską a Szwajcarją w dniu 
26 czerwca 1922 r., protokółu taryfowego 
między Polską a Estonją, z dnia 27 marca 
1935 r. (poz. 44);

rozp. min. przem. i handlu z dnia 20 
grudnia 1935 r., wydane w porozumieniu z 
min. komunikacji, o składaniu kaucji przez 
biura podróży (poz. 46); rozp. min. skarbu 
z dnia 30 grudnia 1935 r. o ustaleniu wyso
kości opłaty za nadzór nad zakładami u- 
bezpieczó za okres budżetowy 1934/35 (poz. 
47;; rozp. min. skarbu z dnia 8 stycznia r. 
b. o przesunięciu w r. 1936 terminu składa
nki niektórych wykazów, przewidzianych 
■w ordynacji podatkowej (poz. 4S); rozp. 
min. skarbu z dnia 14 stycznia r. b. o 
zmianie rozp. min. skarbu z dnia 10 wrze
śnia 1932 r. w sprawie wykonania rozp. 
Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 11 lip
ca 1932 r. o monopolu spirytusowym, opo
datkowaniu kwasu octowego i drożdży, o- 
raz sprzedaży napojów alkoholowych (poz. 
49); rozp. min. skarbu z dnia 20 stycznia r. 
b. w porozumieniu z ministrem rolnictwa 
i r. r. o ustaleniu podstawowej ceny za 
spirytus na kam pan ję 1935/36 r. (poz. 50); 
rozp. min. skarbu z dnia 20 stycznia r. b. 
w porozumieniu z ministrami: przem. i 
handlu oraz rolnictwa i r. r. o zniżce celnej 
na jabłka świeże (poz. 51); rozp. min. ko
munikacji z dnia 4 stycznia r. b, wydane 
w porozumieniu z min. skarbu, o zmianie 
rozp. min. komunikacji o pobieraniu opłat 
od statków, łodzi, tratew i spustu drzewa 
luźnego oraz zaspecjałne świadczenia na 
śródlądowych wodach publicznych, żeglow
nych i spławnych (poz. 52); rozp. min. rol
nictwa i r. r. z dnia 11 stycznia r. b. o 
wprowadzeniu w życie na pewnych obsza
rach państwa niektórych postanowień u- 
stawy o nadzorze nad hodowlą bydła, trzo
dy chlewnej i owiec (poz. 54); obwieszcze
nie min. skarbu z dnia 5 grudnia 1935 r. w 
sprawie ogłoszenia jednolitego tekstu rozp. 
Prezydenta Rzplilei z dnia 24 naździernika

Uporczywe zaparcie, katary grubej 
kiszki, wzdęcia osłabione funkcje żo
łądkowe zastoina ogólna, osłabione 
funkcje wątroby, bóle w bokach i pod 
żebrami przechodzą przy używaniu 
rano i wieczorem po szklaneczce na
turalnej wody gorzkiej Franciszka- 
Józefa. Zalecana przez lekarzy.

Tg 134

masła nadal kierują na eksport. ,
Z pośród zagranicznych rynków zbytu 

obsyłany jest obecnie wyłącznie rvnek an
gielski. Według ostatnich wiadomości no
tuje Londyn przy nieco mocniejszej ten
dencji: masło nowozelandzkie 91, australij
skie 90, łotewskie 100, duńskie 112, polskie 
87 — 88 sh per cwt landet London.

Kopenhaga pozostawała w dniu 23 bm. 
bez zmiany na koron 200 za 100 kg., rów
nież przy nieco mocniejszej tendencji.

Z braku kontyngentu eksport na rynek 
niemiecki w bieżącym miesiącu nie został 
podjęty.

w pewnych branżach (np. przetworów 
drzewnych) wpłynęło oczekiwanie na za
powiedzianą obniżkę kolejowej taryfy 
przewozowej.

Również zwiększone obciążenie dani
nami odbiło się na chłonności rynku. W 
związku z tern konsumują miejska 
zmniejszyła się. Ożywienie sezonowe w o~ 
kresie świąt Bożego Narodzenia 1935 r. nie 
dosiągnęło $ powyższych powodów zwy
kłego poziomu.

Poprawę lub stabilizację notują nastę
pujące gałęzie gospodarstwa: przemysł 
budowlany, wódezany i winiarski, prze
tworów ziemniaczanych (dekstryna i kle
je roślinne wykazywały jednak tendencję 
zniżkową), cukierniczy, konserw owoco
wych i warzywnych, maszynowo-metalo- 
wy, handel drogeryjny i techniczny.

Pogorszenie Mb osłabienie koniunktu
ry zachowały następujące gałęzie: prze
mysł papierniczy, onemyd wyrobów pa
pierniczych. przemysł fajansowy, prze
mysł konfekcji damskiej, przemysł prze
tworów ziemniaczanych, przemysł obrób
ki drzewa.

1934 r. o konwersji i uporządkowaniu dłu
gów rolniczych (poz. 59); obw. min. rol
nictwa i r. r. z dnia 18 grudnia 1935 r. w 
sprawie ogłoszenia jednolitego tekstu u- 
st.awy z dnia 28 marca 1933 r. o urzędach 
rozjemczych do spraw majątkowych po
siadaczy gospodarstw wiejskich (poz. 60).

Z KRAJU
(k) Kryzys franka i dolara trwa. Prze

bieg dotychczasowych kryzysów waluty 
francuskiej, które z reguły doznawały od
prężenia z chwilą utworzenia nowego ga
binetu, pozwalał przewidywać, że i tym ra
zem utworzenie nowego rządu premjera 
Sairra.ut wywołało uspokojenie na rynku 
francuskim i zahamuje ucieczkę od franka 
i popyt na waluty obce, w danym wypadku 
prawie wyłącznie na funta. Przewidywania 
te, jak dotąd, okazały się mylne. Kryzys 
franka nie skończył się ani w dniu 24 bm., 
ani w dniu 25 bm., przeciwnie, dewiza na 
Londyn, mimo interwencji angielskiego 
funduszu walutowego, wykazuje dalszą 
zwyżkę. Fundusz walutowy oferuje duże 
ilości funtów, franki zaś, uzyskane za wa
lutę angielską, natychmiast zamienia się 
na złoto. W związku z tern odpływ złota 
z Banku Francji doszedł już do poważ
nych rozmiarów. Zaakcentował się również 
kryzys dolara. Niewątpliwie ważnym po
wodem spadku waluty amerykańskiej są 
liczne trudności różnorakiej natury, które 
piętrzą się przed polityką gospodarczą 
Roosevelta, a ostatnio znacznie się jeszcze 
powiększyły. Poza tern niewątpliwie gra 
rolę również polityka amerykańskiego 
funduszu walutowego, który podobno ma
sowo oferuje dolary, ażeby uniknąć spad
ku franka w stosunku do dolara i uciecz
ki złota z Francji do Ameryki. Kursy do
lara są już niedaleko od dolnego punktu 
złota.

Z ZAGRANICY
(z) Handel zagraniczny Niemiec w r. 

1935. Handel zagraniczny Niemiec w cią
gu całego r. 1935 przedstawiał się następu
jąco: import wyniósł 4.159 milj, marek, 
eksport 4.270 milj. marek, wobec czego do
datnie saldo wyniosło 111 milj. marek 
Import spadł w porównaniu z 1934 r. za
równo wagowo jak i wartościowo o około 
7 proc., natomiast eksport wzrósł wagowo o 
U proc., wartościowo zaś zaledwie o 2,5 
proc., co świadczy o spadku przeciętnej ce
ny eksportowej o około 8 proc.

— i i—i

Pamiętaj, że każdy grosz, 
oddany w ręce żydowskie, ubo
ży naród polski i
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_____WIADOMOŚCI POTOCZNE
Kalendarz rzym.-kat. 

Wtorek: Wa.eregob., 
Karola W.

Środa: Franciszka Sale- 
zego

Kalendarz słowiański 
Wtorek: Radomira 
Środa: Zdzisława

Słońca: wschód 7,42 
zachód 16,29

Długość dnia S g. 47 min
Księżyca: wschód 8,58 zachód 22,40 

Faza: 4 dzień po nowiu.
Stan wody w Warcie według notowań In

spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
wczoraj plus 0,76 m, dziś plus 0,77 m.

Przepowiednia pogody na wtorek: Po
goda w dalszym ciągu bez większych 
zmian. Dość ciepło, pochmurno, ze skłon
nością do przelotnych deszczy.

NOCNA SŁUŻBA APTEK, 
śródmieście: Apt. Sw. Marcina, ul. Rataj

czaka 12. — Apt. św. Piotrą, Pl. Św.-Krzyski. — 
Apt. pod Orłem, St. Rynek 41. — Jeżyce: Apt. 
Mickiewicza, ul. Dąbrowskiego 10. — Apt. pod 
Opatrznością, ul. Dąbrowskiego 76. — Łazarz: 
Apt. Matejki 1. — Apt. Plucińskiego, ul. M. Fo
cha 72. — Górczyn: Apt. Karpińskiego, ul. M. 
Focha 153. — Wilda: Apt. przy Bramie, Gflrha 
Wilda 3. — Apt. Fortuna. Górna Wilda 96. — 
Środka: Apt. przy Rynku Śródeckim 1. — Głów
na: Apt. przy Krzyżu, ul. Główna 19. — Solacz: 
Apt. przy ul. Mazowieckiej 12.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Zw. Fabrykantów. We wtorek 

28 bm. o godz. 16,30 odbędzie się w sali 
Koła Towarzyskiego przy ul. Nowej nr. 8 
Eadzwyczajne walne zebranie, na którem 
wygłoszą referaty: prof. Marciniak n. Ł: 
„Zasady amortyzowania inwestycyj w 
przemyśle“, oraz ref. wojew, Fojućki n. t.: 
„Pośrednictwo pracy przy wojew. biurze 
Funduszu Bezrobocia“.

— * W Towarzystwie Muzycznem Ko
lejarzy. W wielkiej sali Ogrodu Zoolo
gicznego obradowali wczoraj przez 
kilka godzin członkowie Towarzystwa 
Muzycznego Kolejarzy, zgromadzeni na 
dorocznem walnem zebraniu. Obrady za
gai! prezes Tow. p. Fr. Chruszczyński, po
czerń orkiestra Tow. pod dyrekcją kapel
mistrza Opery Poznańskiej p. W. Buch
walda, odegrała fantazję z „Lóhengrina" 
i „Huragan“, marsz Karasia.

Wśród ogólnego zainteresowania odby
ło się następnie wręczenie nagród za pil
ność. Otrzymali je pp.: Nikodem Krzy- 
wiński, Wacław Barczak, Wojciech Kacz
marek, Wojciech Jachalski, Jan Magdans, 
Ignacy Brzewka, Bronisław Dobierzyńskł 
i Wiktor Smolarek.

Na przewodniczącego obrad powołano
i). Tylewicza, na sekretarzy pp. Musiala i 
isiążka, a na ławników pp.: Czarczyń- 
skiego i Króla.

Nad sprawozdaniem zarządu, które u- 
kazalo się w druku i doręczone zostało 
członkom, nie było dyskusji. Jednomyśl
nie przyjęto wniosek komisji rowizyjnej 
i udzielono zarządowi pokwitowania. — 
Liczba członków wynosi 2046.

Wśród ważniejszych wniosków był 
wniosek o zmianę statutu. Opracowanie 
tych zmian powierzono osobnej komisji 
w składzie pp.: Jan Hederich, Ćiszyński, 
Turtoń, Staszak, Rajewski, Kandulski i 
Chałupka.

Dłuższą i ożywioną bardzo dyskusję 
wywołał przedłożony preliminarz. Osta
tecznie przyjęto projektowany przez za
rząd budżet w sumie przeszło 12 tys. zł. 
Po przyjęciu sprawozdania z kasy wza
jemnej pomocy pośmiertnej, komisja- 
matka zaproponowała nowy skład zarzą
du. Wyboru dokonano przez aklamację.

W skład zarządu weszli pp.: Fr. 
Chruszczyński ponownie jako prezes, Wie- 
trzykowski — jako wiceprezes, Musial ja
ko sekretarz, Książek — znst. sekretarza, 
Dybizbański — skarbnik, Czarczyński — 
gospodarz, Barczak — bibliotekarz, Ratn- 
jewski — zast. biblj., Leopold Gabryele- 
wicz — kierownik orkiestry oraz pp.: 
Szwarc i Ludwicznk jako ławnicy.

Do komisji rewizyjnej weszli pp.: 
I. Chałupka, 1. Tycner i Fr. Rajewski. — 
Chorążym wybrano p. Stanisława- Ćwiert- 
nię, a w skład pocztu sztandarowego 
wchodzą jeszcze pp. Wincenty Szuba i Le
on Szymoniak. (ki)

WYKŁADY
— * Koło Anglistów Stad. U. P.. W

poniedziałek 27 bm. o godz. 19,15 w se- 
minarjum filologii angielskiej, odbędzie 
się zebranie z referatem mg. Janiny Ja
sińskiej p. t. „Sir Philip Sięlney and 
Thomas Nash two Chief Elizabethan 
Novelists". Wstęp wolny.

OBCHODY GWIAZDKOWE
— * Gwiazdkę w 5 szkole powsz. Im. 

Wszystkich Świętych Urządziła Opieka 
Rodzicielska dla najbiedniejszych dzieci. 
Obdarowano 45 dzieci. Uroczystość tę za
szczycili swoją obecnością ks. prał. Stein
metz oraz ks. Matuszczak. — Zarząd

Opieki Rodzicielskiej składa kier, szkoły 
p. Lewickiemu, gronu nauczycielskiemu, 
rodzicom oraz wszystkim ofiarodawcom 
staropolskie „Bóg zapłać“, (n)

— * Wieniec na oficynie. Na nowowy-
budowanej oficynie nieruchmości przy Al. 
Marcinkowskiego nr. 21, został w ub. so
botę powieszony wieniec. Jest to oficyna, 
która pamiętnego dnia 26 października 
ub. r. runęła w przepaść wykopaną pod 
fundamenty budowli P. K. O. Nowy par
terowy domek został wystawiony z mate
riału, cegieł belek, rozebranej niedawno 
prawej oficyny kamienicy przy Al. Mar
cinkowskiego 20, która z powodu zaryso
wanych murów została zniesiona. Mate
ria! ten dostarczyła bezpłatnie dyrekcja 
I’. K. O. drukarni św. Wojciecha, która 
jest właścicielką domu pod liczbą 21. —
Prace budowlane wykonała firma bu
dowlana St. Trawczyński, — Tak więc, 
już z początkiem przyszłego miesiąca, szo
fer drukarni św. Wojciecha, p. Franciszek 
Mocek, będzie mógł się z powrotem wpro
wadzić na stare swe miejsce i teraz już 
bez obawy tam zamieszkać, (pt.)

— * Teatr amatorski. W niedzielę 
zarząd Katolickiego Stów. Młodzieży Mę 
skiej, oddział św. Marcin, zaprosił na 
przedstawienie amatorskie do sali para
fialnej. Dano 3-aktową sztukę Zbigniewa 
Orwicza p t. „Bolszewicka miłość". Sztu
ka, pomimo głębokiej treści — miała bo
wiem na temat zdradziecką pracę szpie
gów - żydów, stojących na usługach wy
wiadu bolszewickiego, — obfitowała w 
wiele scen wesołych i została odegrana z 
humorem i werwą. Zapełniona po brzegi 
sala nie szczędziła oklasków, które nale
żały się dzielnym aktorom - amatorom 
oraz ks. dyr. Tybiszewskiemu, kuratorowi 
Stowarzyszenia, który sztukę tę świetnie 
wyreżyserował, (pt)

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Przed zmianą gospodarzy w Zam

ku Poznańskim. W związku z planowa- 
nem przejęciem administracji Zamku Po
znańskiego przez min. spraw wewnętrz
nych, dowiadujemy się, że dziś wieczorem 
przyjeżdża do Poznania komisja, na czele 
której stoi kierownik oddziału gospodar
czego kancelarii cywilnej Prezydenta R. 
I’., dr. Kuc. (pt)

— * Nieuczciwi urzędnicy skarbowi 
staną przed sądem. Niebawem zasiądą 
na ławie oskarżonych urzędnicy izby 
skarbowej podreferendarz Wolniewicz 
(Chwaliszewo 15-10) i woźny ’Stańisiąw1 
Sobkowiak (Polna 40), którym zarzuca się, 
iż usiłowali dokonać inachinacyj przy ob
liczaniu podatku obrotowego dla znanego 
piekarza poznańskiego p. Łączkowskiego. 
O szczegółach tej sprawy dowiemy się z 
przewodu sądowego.

—- * Żydzi sprzedają nabiał w Pozna
niu. Zwracają nam uwagę, że w Pozna
niu coraz częściej ukazują się samochody 
ciężarowe pełne nabiału i drobiu, przywo
żonego na rynki poznańskie przez Żydów 
z wojew. łódzkiego. Jak nas zapewniają, 
Żydzi dużą część masła z woj. łódzkiego 
sprzedają w cukierniach poznańskich do 
wyrobu ciastek.

RÓŻNE
— * Ulgi kolejowa dla poszukujących 

pracy. Stosownie do nowej taryfy osobo
wej P. K. P., bezrobotnym pracownikom 
fizycznym i umysłowym, jndącym na po
szukiwanie pracy, dla jej objęcia, lub po
wracającym z zajęcia po jego ukończeniu, 
przysługują ulgi kolejowe. Z Ulg tych, 
wynoszących 33 proc. Zniżki cen biletów 
normalnych, korzystać mogą robotnicy 
zatrudnieni w zarejestrowanych przedsię
biorstwach fabrycznych, górniczych, bu
dowlanych, handlowo * przemysłowych i 
t. p., robotnicy leśni i rolni, bezrobotni 
fizyczni i umysłowi.

Ulgowe przejazdy jednorazowe 3 kl. 
pociągów osobowych, dostępne są osobom 
zarejestrowanym i kierowanym przez wo
jewódzkie biura Funduszu Pracy, ich od
działy, zarządy gminne miejskie i wiej
skie, wydziały powiatowe, bractwa gór
nicze, ubezpieczalnie społeczne i lokalne 
Fundusze Pracy.

Ulgi, na odległość przejazdu conaj- 
ffiniej 30 km. przyznanawe są tylko na 
zasadzie zaświadczeń, wydawanych przez 
powyżej wymienione instytucje.

Dyr. kolejowe mają prawo w wyjątko
wych wypadkach zezwolić na przejazd 
bezrobotnym w pociągach pospiesznych, 
jednak za dopłatą różnicy cen odnośnych 
biletów, (sk)

Z TARGU
—♦ Dnia 27 bm. na pl. Sapieżyńskim płaco

no iw złotych za pól kg wzgl. za sztukę):
N a b i ał: masło wiejskie 1.20—1.30. masło 

mlecz. 1.40—1.50. twaróg 0.25—0.30. śmietana 
(litr) 1.00—1.40. mleko (litr) 0.20—0.24. jaja 
z wapna (mendel) 1.00—1.10, jaja świeże (mdl.) 
1.30-1,40.

Miero: wieprzowina 0.60—0,70, wołowina 
0.60—0.90. cielęcina 0.60—1.20. skopowina 0.70— 
0.80. kozina 0.50—0.70. słonina 0.80—0.85. sma
lec 1.20—1.30.

Ryby: szczupak 1,50—1,40, okoń 0.80—0.90 
lin 1,10—1,20. karp 1,00, leszcz 0,70—1.00 
białe ryby 0.40—0.00, aandacz 1.80—2.20. kara« 
0.60—1.20. zielone iledzie 0 2.1—0.40. ryby Sniete 
20—30 gr mniej.

Drób i dziczyzna: kura 1,60—2,50 
kaczka 2.00—3.50. gęś 3,00—5.00 golebie (para) 
0,90—1.20, indyk 3,50—6,00, kurczęta (para 2,00—

3.20 perlice 1.50—2.00. bażant 2,50—3,00. królik 
1,00—1.20 zt. ...

Jarzyny (w groszach): ziemniaki 4. ce
bula 15. szpinak 25—3U, buraki 10, brukselka 
25—35. marchew 8—10. pietruszka (peczek) 10 
seler (sztuka) 5—20. kalarepa 10—20. kalafior 
(sztuka) 20—60, kapusta (gl.): biała 10—20. wio
ska 15—20, modra 20—40, jarmuż 20, rabarber 50 
zielona sałata 15—20.

Owoce: suszone 0.60—1,00, jabłka 0,20 — 
1,40, zagraniczne 2,00, cytryna 15—18 (4 sztuki 
50—70), pomarańcza 15—20 (6—8 sztuk za 1 zl), 
figi 1 zl, Żórawiny 40. (hu)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Ogień w piwnicy. Wczoraj w po

łudnie wybuchł pożar w piwnicy domu 
przy ul. Obornickiej 145, Przywołana na 
miejsce straż pożarna, stłumiła ogień w 
zarodku, (kl)

— * O mało ofiara ślizgawki. Na
martwym korycie Warty widzi się co
dziennie chłopców ślizgających się na 
kruchym już lodzie. Wczoraj w południe 
jeden z chłopców załamał się. Towarzy
sze jego poczęli uciekać i tylko z najwięk
szym trudem zdołał on wyratować się. 
Chłopiec, który oprócz przemoczenia nie 
odniósł innych obrażeń, pobiegł do domu. 
Jeden ze świadków zajścia zaalarmował 
pomoc pogotowia miejskiej straży ognio
wej. (kl)

— * Śmiertelny wypadek wydarzył się 
w sobotę w godzinach popołudniowych na 
moście Cybińskim na Śródce. Powraca
jący od pracy rowerem 02-letni woźnica 
mleczarni poznańskiej Józef Ciesielczyk, 
zamieszkały przy ul. Średniej 1 na Głów
nej, wpndł z rowerem w szyny tramwa
jowe. Nie mogąc się z nich wydostać, 
wywrócił się. W tej samej Chwili nad
jechał samochód ciężarowy Papierni 
„Czerwonak", prowadzony przez szofera 
Rudolfa Flnstera. Szofer w ostatniej 
chwili skręcił samochód w bok. Minął w 
ten sposób przejechania przedniemi ko
łami. Nie zdołał jednak uniknąć prze
jechania tylnemi kolami, które całym 
ciężarem przygniotły nieszczęśliwego.

Ciężko rannego Ciesielczyka w stanie 
groźnym przewieziono do szpitala miej
skiego, gdzie po kilku godzinach zakoń 
czył życie. (jar)

— * Podrzucone dziecko. Przy ulicy 
Spokojnej podrzucono 4-tygodniowe dziec
ko płci żeńskiej. Niemowlę umieszczono 
w zakładzie im. Dzieciątka Jezus, (kl)

— * Wypadek cyklisty. Z roweru spadl 
i złamał nogę Michał Tomaszewski ze 
Starolęki (ul. Pochyła). Przewieziono go 
do szpitala miejskiego.

— * Dymił się piec. W związku z na
szą notatką o zapaleniu się sadzy przy 
ul. Knapowskięgó 20, informuje nas p. 
Glabiszewski, okręgowy mistrz kominiar
ski, iż wypadek miał miejsce w domu 
przy ul. KnapoWskiego nr. 18. W mie
szkaniu wdowy Anny Jankowiakowej dy
mił się piec kuchenny, a właścicielka 
mieszkania, zamiast przywołać właści
wego kominiarza, spowodowała wezwanie 
straży pożarnej, która piec rozebrała i 
wyczyściła.

KRONIKA POLICYJNA
— ‘ Kto znalazł kasetkę żelazną? W

bramie domu przy pł. Sapieżyńskim nr. 2 
podrzucił pewien osobnik kasetkę żelazną. 
Kasetka ta pochodzi z kradzieży. Policja, 
prowadząca obecnie dochodzenia w spra
wie pewnej kradzieży, uprasza znalazcę 
porzuconej w dniu 18 bm. kasetki o zgło
szenie się w komisariacie IV.

— * Rabunek płaszcza. W areszcie po
licyjnym osadzono 29-letnłego Franciszka 
Grahianowskiego (Rynek Łazarski 31. Od 
napotkanej na ul. Strusia p. Wandy Ja- 
siak (ul. Łukaszewicza 6) zażądał 2 zl 
na papierosy. Gdy się spotkał z odmową, 
zabrał jej płaszcz, wartości 20 zł. Gra- 
bianowskiego jednak zdołano ująć i osa
dzono w areszcie.

Trup w ziemi
Mogilno, (łg.) Na terenie gospo

darstwa rolnika St. Kaszuby w Pad- 
niewku, p. Mogilnem, dokonano maka
brycznego odkrycia. Oto dokonywują- 
ca pomiarów ziemnych komisja ubez
pieczeniowa natrafiła na trupa męż
czyzny. Zwłoki były owinięte słomą, 
i przysypane ziemią. Na miejsce zje
chała komisja sądowo-lekarska, która 
przeprowadziła dochodzenia.

Należy zaznaczyć, że przed 11 laty 
zginął w tajemniczych okolicznościach 
zatrudniony u Kaszubów parobek.

Wszelkie poszlaki wskazują obec
nie, że znalezione szczątki są zwłoka
mi zaginionego parobka, którego wi
docznie zamordowano.

W związku z tern odkryciem policja 
aresztowała syna właściciela gospodar
stwa, którego osadzono w więzieniu 
śledczem w Mogilnie.

Składki i pokwitowania
W administracji naszej złożono w dal

szym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: W. K.

i St. P. jako procent od wygranej 3 zł; 
razem z poprzednio pekwitow. 130,50 zi.

K. P. H. Harcerskiej Drużyny Wilków 
Morskich w Poznaniu, urządza w sobotę, 
dnia 1 lutego rb. w salach Domu Rzenue- 
ślniczego Wielką Zabawę Karnawałową. 
Początek o godz. 20,30, wstęp 1.70 zł włącz* 
nie z podatkiem za okazaniem zaproszenia- 
które otrzymać można u członków i w fir
mie A. Roee, ul, Nowa. Strój wieczorowy. 
Moc atrakcyj. — Reflektory. — Doborowy 
zespół orkiestry.
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Pogrzeb
ś. p. Michała Zenktelera
Pogrzeb prezesa Wielkopolskiego 

Towarzystwa Kółek Rolniczych i do
wódcy powstania wielkopolskiego śp. 
posła Michała Zenktelera, odbył się 
wczoraj po południu na cmentarzu 
świętomarcińskim w Poznaniu.

Przed wyruszeniem konduktu z ka
plicy wojskowej, pożegnali Zmarłego 
wicemarszałek Sejmu, Podoski, wice
minister rolnictwa, Raczyński; imie
niem Izby Rolniczej pożegnał zmarłe
go wiceprezesa prezes Izby, p. Moraw
ski, imieniem powiatu przemawiał 
członek zarządu kółek rolniczych we 
Wrześni p. Dragon z Mikuszewa i jer- 
den z pracowników majątku Pałczyn 
pożegnał zmarłego pracodawcę. Jako 
piąty przemawiał wiceprezes zarządu 
głównego Wielkopolskiego Tow. Kó
łek Rolniczych p. Bogusław Łubień
ski z Kiączyna.

Następnie po odprawieniu modłów 
przy trumnie wyprowadził kondukt ża
łobny w otoczeniu około 20 księży, w 
tej liczbie dużo zamiejscowych preze
sów kółek rolniczych, J. E. ks. biskup 
Dymek. Orszak żałobny poprzedzała 
orkiestra 58 p. p. oraz około 150 dełe- 
gacyj kółek rolniczych z sztandarami.

Straż honorową pełniła kompanja 
58 p. p., którego to pułku żołnierze 
wnieśli trumnę zmarłego powstańca 
na lawetę armatnią 14 p. a. 1., ciągnio
nych przez 6 karych koni artyleryj
skich i ponieśli do grobu.

Zgon na udar serca
Wczoraj w południe zmarł nagle, 

prawdopodobnie na udar serca, 46-letni 
kupiec samodzielny Stefan Biskupski 
(Gorczyńska ii). Przywołany lekarz po
gotowia ratunkowego (66-66) stwierdził 
zgon, (kl)

Z GDYNI I WYBRZEŻA
—♦ Gdynia. Odpłynął do Ameryki motoro

wiec „Piłsudski“. Przyjazd statku do Nowego 
Yorku spodziewany jest 3 lutego. „Piłsudski“ 
powróci do Gdyni dopiero za miesiąc, gdyż w 
dniach od 4 do 11 lutego odbędzie wycieczkę z 
Nowego Yorku na Bermuty, wyspy Bahama i 
rm Kubę do portu Hawana. Dojście do skutku 
tej wycieczki jest dowodem atrakcyjności pol
skiego okrętu u publiczności amerykańskiej.

— Przybył znany publicysta amerykański Jó
zef Ellner. Przedmiotem zainteresowania ame- 

' rykańskiego publicysty w Gdyni jest szczególnie 
wolna strefa, gdyż zamierza on napisać dla u- 
żytku Ameryki specjalną pracę o obszarach 
wolnocłowych w Europie.

— W urzędzie pocztowym przez zapomnienie 
pozostawił pewien zamożniejszy obywatel port
fel z zawartością czeków na 4,900 i 300 pos. hi
szpańskich oraz jeden na 2.000 zł. Oczywiście, że 
portfelem zaopiekowali się nieznani ..znalazcy“. 

Za nielegalny pobyt w Polsce zatrzymano
Łotysza Klawiusa Janisa. — Policja aresztowa
ła czterech robotników portowych którzy zaj
mowali się systematyczną kradzieżą złomu w 
porcie. *— Do gabinetu dr. Zygarskiego w Or
łowie włamali się w nocy złodzieje i skradli mi
kroskop.

Z POMORZA
* Toruń. Sprawozdanie Aeroklubu Po

morskiego za rok ub. przedstawia się nastę
pująco: Aeroklub Pomorski liczy obecnie 96 
członków. W poszczególnych sekcjach dokona
no lotów ogółem 389, w sekcji balonowej 11 lo
tów. Samoloty Aeroklubu przebyły 3.076 km, 
balony przeleciały 1.580 km. Tabor Aeroklubu 
Pomorskiego jest bardzo szczupły, składa się 
zaledwie z 2 samolotów. Dotychczas Aeroklub 
Pomorski korzysta z pomieszczeń i urządzeń 
4 pułku lotn.

Sąd okręgowy rozpatrywał ostatnio 
Sprawę o włamanie się w lipcu 1929 r. do 
szkoły w Roagartach i okradzeniu nauczyciel
ki na szkodę około 1.000 zł. Przez 6 łat nie 
było śladu po sprawcy tej kradzieży. Dopiero 
podczas dochodzeń w innej sprawie przestępca 
przyznał się również do kradzieży w Rozga- 
stach. Jest to niej. Edward Staniszewski, lat 
35, pochodzący z Warszawy, zamieszkały o- 
statnio w Mławie. Są dwydał wyrok, skazu
jący go na 2 lata więzienia.

Odbyło się żałobne zebranie Klubu Pol
sko-Angielskiego. Prezes klubu, prof. Szczep
kowski, scharakteryzował w dłuższym refera
cie działalność króla Jerzego V. Klub Polsko- 
Angielski wysłał depeszę kondolencyjną na rę
ce przedstawiciela J. K. M. w Warszawie, 
konsula generalnego Anglji Severy‘ego, wyra
żając żal z powowu zgonu wielkiego monarchy.



Z frontu narodowego
— DŁUGA GOŚLINA. Zebranie or

ganizacyjne koła S. N. w Długiej Go
ślinie odbyło się przy licznym udzia
le rolników. Referaty wygłosili pp.: 
Kleinert z Murowanej Gośliny, Stefan 
Przyborski z Midściska. Kierowni
kiem koła został p. Włoszak. Do koła 
wstąpiło 20 członków, (mp)

— GĘBICE. Placówka S. N. urzą
dziła tradycyjny „opłatek“. Okolicz
nościowe przemówienie wygłosił p. R. 
Malendo. (łg)

— JUTROSIN. Ruchliwy Jutrosin 
urządził zebranie swego koła Str. Nar. 
przy nader licznym udziale członków.

(rs)
- KOŚCIAN. W Iłówcu została założo

na placówka Str. Naród., do której za
pisało się 50 członków, (mk).

— KROTOSZYN. Poświęcenie pro
porca koła Kromolice odbyło się przy 
udziale około 500 członków. Aktu po
święcenia dokonał ks. proboszcz Szu- 
kalski w kościele parafialnym Wielo- 
wsi. Akademję zagaił miejscowy pre
zes. Referat wygłosił p. Pankanin z 
Krotoszyna, który też dokonał uroczy
stego przyjęcia 28 nowych członków.

— KWIECISZEWO (pow. Mogilno). 
Na uroczystem zebraniu w d. 28. ub. 
m., wiceprezes powiatowy S. N. p. J. 
Rosiński z Mogilna udekorował mie
czykami Chrobrego 22 kandydatów. 
Przemawiali pp. Rosiński i Bryłowski 
z Mogilna, (łg)

— OBORNIKI. Piękną i tradycyjną, 
uroczystość łamania opłatka zagaił 
prezes powiatowy p. Stanisław Ula- 
towski, a okolicznościowe przemówie
nie wygłosił wiceprezes inż. Aleksan
der Buczkowski, poczem odczytano 
nadesłany przez ks. prób. Schmidta z 
Rożnowa telegram z życzeniami.

(Kko)
— OSTRÓW. Narodowa Organiza

cja Kobiet odbyła posiedzenie, na któ- 
rem ciekawy referat o sytuacji poli
tycznej wygłosił p. Tadeusz Kaczma
rek. Następne zebranie będzie wal- 
nem. Prócz plenarnych zebrań posta
nowiono odbywać wieczory dyskusyj
ne. (os)

— PRZPGZEWO (pow. Gostyń). Od
było się w święto Trzech Króli zebra
nie organizacyjne S. N. przy udziale 
około 60 sympatyków. Referaty wygło
sili koledzy z pobliskich Piasków: 
Grzempowski Stanisław i Wechman 
Maksymiljan. Duża ilość obecnych 
wpisała się na członków. Hymnem 
Młodych zakończono zebranie, (gp)

— PYZDRY. Dnia 3 stycznia >d- 
było się zebranie koła S. N. w Zapo- 
wiedni. Zebranie zagaił p. Broniar- 
czyk, referat wygłosił kier, obwodowy 
p. Jankowski na temat „Skąd się wzię-

Opłatek
w ManottoweJ Org. Kobiet
W czwartek, dnia 16 bm., w salce 

cukierni „Italja“ odbyła się uroczy
stość łamania opłatkiem w Nar. Orga
nizacji Kobiet. Już przed oznaczoną 
godzina gustownie przybrana sala za
pełniona była do ostatniego miejsca. 
Uwagę zwracały artystycznie przybra
ne stoły i piękna choinka. Na wstępie 
p. Jarochowska, jako przewodnicząca 
na miasto Poznań, powitała licznie ze- 
brene panie, składając w serdecznych 
słowach życzenia całej naszej organi
zacji, aby z Nowym Rokiem praca szła 
coraz bardziej naprzód i w lepszych — 
niż dotychczas — warunkach. Następ
nie przewodnicząca złożyła życzenia 
paniom, dzielnym i niezmordowanym 
pracownicom na niwie narodowej. Po 
przemówieniu łamano się opłatkiem i 
odśpiewano szereg kolend.

W czasie podwieczorku zabrała głos 
b. posłanka p. Grossmanówna i przy
pomniała zebranym paniom w krótko
ści historię N. O. K., która istnieje od 
roku 1919 i wytrwale pracuje dla do
bra Polski, czy to w ?zasie wyborów, 

zy też opiekując się biedną młodzieżą 
akademicką, lub pomagając powodzia
nom jak w roku ubiegłym, nie zraża
jąc s’ę nigdy ogromnemi nieraz prze
szkodami. Zapał u członkiń bynaj
mniej się nie zmniejszył, a przeszkody 
są tylko bodźcem do dalszej pracy ku
chwale Ojczyzny.

W miłym i podniosłym nastroju :a- 
kończono uroczystość wspólnym śpie
wem Na twarzach członkiń widać by
ło serdeczne wzruszenie oraz głębokie 
postanowienie służenia nadal gorliwie 
wytkirętemu celowi
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ła bieda“. Obecnych na zebraniu 93 
członków. Na zakończenie odśpiewano 
hymn Młodych.

— RYCZYWÓŁ. Odbyło się tu tra
dycyjnym zwyczajem łamanie opłatka. 
Okolicznościowe przemówienie wygło
sił p. Jarmuż.

W kilka dni potem uroczyście de
korowano 150 kandydatów mieczy
kami Chrobrego, (rj)

— SŁUPCA. Dnia 9 bm. odbyło się 
zebranie S. N. w lokalu własnym. Za
gaił je zast. kierownika p. Pawela. — 
Obecni byli pp Jan Paw’ak, kierownik 
rejonowy z Wrześni oraz ref. org. p. L. 
Stankowski. P. Stankowski wygłosił 
referat na temat „Społeczeństwo a 
rząd“. P. Pawlak omówił sprawy or
ganizacyjne. Odśpiewaniem hymnu 
Młodych zakończono zebranie, (rw)

— SMOLICE (pow. Gostyń). Dnia 
5 bm odbyła się w kole S. N. uroczy
stość poświęcenia proporca. Dokonał 
poświęcenia miejscowy proboszcz kś 
Bąk, który przemówił od ołtarza w 
bardzo pięknych słowach. Po uroczy
stości w kościele odbyło się na sali u- 
roczyste zebranie obwodowe, które rów
nież zaszczycił swą obecnością ks 
prób. Bąk. Referaty wygłosili pp M. 
Hejnowicz i Grześkowiakówna z Go
stynia oraz p. Kwiatkiewicz z Kobv]i- 
na. W uroczystości wzięło udział oko
ło 250 członków, (gp)

SZAMOTUŁY. Str. Nar. urządziło 
tu dnia 29 grudnia uroczyste zebranie, 
połączone z łamaniem opłatka. Refe
raty delegatów z Poznania o sprawie 
żydowskiej i aktualnych zagadnieniach 
wewnętrznych i polityce zagranicz
nej przerywano hucznemi oklaskami. 
Po przemówieniu kierownika pow. p. 
Janiszewskiego udekorowano około 
150 senjorów i młodszych członków 
mieczykami Chrobrego.

— SZELEJEWO I SZCZODROCHO- 
WO (pow. Gostyń). W obu wsiach od
były się zebrania organizacyjne, na 
których założono koła S. N. w Szeleje
wie przemawiali pp. Żurek i Wech
man Maksymiljan, zapisało się na 
członków 20 osób. W Szczodrochowie 
przemawiali pp. Wawrzyniak i Rataj
czak z Gostynia oraz p. Jaskólski z Do- 
labuszek. 18 obecnych wpisało się na 
członków, (gp)

— ZAGÓRÓW. Dnia 4 stycznia od
było się zebranie Stronnictwa Narodo
wego w Wrabczynie. Po odśpiewaniu 
„Pieśni bojowej“ nastąpiło omówienie 
spraw organizacyjnych i referat Wy
brano kandydatów na kurs samorzą
dowy i prelegentów, który odbył się w 
Zagórowie dnia 5, 6 i 7 stycznia. Na 
zakończenie odśpiewano hymn Mło
dych. Obecnych było 77 członków.

(r. w.)

Wynik zbiórki
na buttowę szkół

Zarząd Komitetu Okręgowego To w. 
Popierania Budowy Publicznych Szkół 
Powszechnych komunikuje, że zbiórka 
publiczna w październiku z. r. na te
renie woj. poznańskiego przyniosła 
46.022,50 zł, a na terenie woj. pomor
skiego 26.143,53 zł. Ogółem złożono w 
okręgu na ten cel 72.166,03 złotych.

GENERALISSIMUS Z. S. R. R.

TUCHACZEWSKIJ
generał - marszałek armji sowieckie], głów
nodowodzący bolszewickiego marszu na 
Warszawę w r. 1920, przejeżdżał w nocy z 
soboty na niedzielę przez Poznań, udając 
się na uroczystości pogrzebowe do Londynu

RUCH MŁODYCH
Uderzmy w całość zła...

Trzeba uderzyć w całość zła; 
zacisnąć krzepkie pięści!... 
pokonać wszelki trud i znój 
w płomiennym brzasku szczęścia..»

Trzeba uderzyć w całość zła 
światu nieść swe orędzie 
wśród skotłowanych wrzawą słów: 
tak musi być 
i tak będzie...I

Trzeba uderzyć w całość zła; 
wydźwignąć niewoli brzemię, 
trzeba uderzyć w całość zła, 
z cierpienia —
wyzwolić ziemię... —
, , , .m. - — -- - Q J S3
— Słyszycie?
oto idziemy
w pyle błękitnej zawiei —
już pierwsze brzaski purpury 
nam dnieją — —

Już miecz mocarny Chrobrego 
zawisł wysoko 
nad szczytem —
Owiała gę „Pieśń bojowa“ 
błękitem.

— Słyszycie?
oto idziemy
jak baśń wiekowych rycerzy .. 
zbratani wsDólną jednością, 
braterstwem ... przymierzem

KIELEIKIE
— RADOMSKO. W dniu 2 I. 1936 r. od

było się wielkie zebranie S. N. w Radom
sku, pod przewodnictwem kol. T. Koszeli. 
Po odśpiewaniu „Pieśni Bojowej" do ze
branych, którzy wielką 6alę w"pełnili po 
brzegi, przemówił pierwszy kol. Michalik 
z Górki. Drugi przemawiał kol. Lęgowik. 
Zkolei zabrał głos kol. St. Makowski. — 
Mówca omówił wewnętrzną sytuację po
lityczną Polski, specjalnie podkreślając 
rolę Stronnictwa Narodowego w obecnym 
przełomowym momencie politycznym. Wy
wody prelegenta były nagrodzone burzą 
oklasków. W dyskusji zabrali głos kol. 
Kępa, Piętakiewicz i kol. Brzuchania.

— Dnia 3 bm. odbyło się wielkie zebra
nie koła S. N. w Górce. Po odśpiewaniu 
„Pieśni Bojowej“ do zebranych w liczb ę 
80 osób przemawiali kol. kol.: Michalik, 
Makowski St. i Lęgowik. Po dłuższej dy
skusji odśpiewano Hymn Młodych. Po
dobne zebrania odbylv się również w Gi
dlach, Wojnowicach, Brzeźnicy, Ra w nie, 
Rudzie i Ciężkowicach.

MAŁOPOLSKA
— JAROSŁAW. Od dłuższego czasu

spostrzec można na terenie miasta i po
wiatu wzmożenie ruchu narodowego i tak:

Dnia — 22—24 listopada 1935 r. odbył 
się kurs ideowy dla kandydatów z mia- 
sa. Kurs ukończyło 22 kandydatów.

24. 11. ubr. w niedzielę odbył się cało
dzienny kurs ideowy dla delegatów wsi 
Podczas przerwy dokonano zdjęcia foto
graficznego, oraz spożyto skromny obiad. 
O 15 nastąpiło zakończenie kursu z udzia
łem ref. organ, okręgu rzeszowskiego dr. 
Franciszka Rąba. W zebraniu wzięło u- 
dział około 100 osób, zostało ono zamknię
te okrzykami na cześć Wielkiei Polski, 
Romana Dmowskiego, oraz odśpiewaniem 
„Hymnu Młodych“.

— Staraniem tutejszej placówki zor
ganizowano już 4 roku skolei św. Miko
łaja dła dzieci najbiedniejszych. Obda
rowanych zostało 120 dzieci. Każde dziec
ko otrzymało oprócz nodwieczopku, odzież, 
słodycz oraz prowianty. Sąma uroczystość 
miała charakter bardzo podniosły. Naro
dowcy nieknvm tym czynem zyskali sobie 
sympatię całego Jarosławia oraz głęboką 
wdzięczność obdarowanych.

— W niedzielę, 22 grudnia 35 r. odbyło 
się pod przewodnictwem prez. b. posła 
Stępaka, zebranie powiatowe, na którem 
sprawy g spodarcze oraz obecną sytuację 
polityczną omówił kol. mgr. Zbyszko 
Urzyński. W dyskusji głos zabierali dele
gaci wsi oraz prezes koła Akademickiego 
w Jarosławiu kolego Franciszek Ploszaj. 
W drugiej części zebrania odbyła się de
koracja. która wywarła bardzo wielkie 
wrażenie na wszystkich zebranych. Do 
kandydatów w gorących słowach przemó
wili: ref. organ, dr. Zdzisław Urzyński, 
oraz kol. Józef Koba. Aktu dekoracji do
konał prezes M. Stępak Zebranie na któ
rem panował nastrói podniosły zakończo
no okrzykami na cześć Wielki j Polskiej, 
wodza Romana Dmowskiego oraz odśpie
waniem Hymnu Młodych“.

POMORZE
— CZERSK. W dniu 5. 12. ub. r. odbyło 

się w Czersku walne zebranie koła S. N. 
Krótkie a treściwe przemówienie do licz
nie zebranych wygłosił kol. major A Nie
borak. Następnie kol. red. Czajkowski

— Słyszycie?
oto idziemy
w swym narodowym pochodzie... 
w karnym szeregu bojowym 
My — Młodzii

— Słyszycie?
oto idziemy
w zawiłym zgiełku oręży... 

nas nikt inż nie powstrzyma 
i nie zwycięży.
---------bo my uderzamy w całość zła
staczamy z życiem bój... 
udręką dni
łamiemy trud 
i krwawy znój...

Wsłuchani w takt
„do boiu maisz" 
i w tryumfalny zew —- 
idziemy ciągle naprzód, znam! — 
młodzieńczy wzbija się śpiew.

Spiżowy ton 
akordem pieśni 
w nas drga ... 
pręży, się rymem 
zacieśnia sie kołem — 
my uderzamy w całość zła!

Drużyno bojowa =
— Czołem...!

JÓZEF BARANOWSKI.

wskazał na specjalnie trudne warunki 
pracy na naszym terenie z powodu olbrzy
miego bezrobocia Wybrano nowy zarząd, 
w skład którego weszli: prezesem honoro
wym za położone prace i trudy dla sprawy 
narodowej został członek Sejmiku Powia
towego i Wojewódzkiego kol. sen. Jozef O- 
strowski, vicep. oraz ref. org. —- red Czaj
kowski Stefan: skarbnik — kol. Dobecki 
Ant.; sekretarzem — kol Szyngwelski Wł.; 
ref. propagandowo-prasowym kol. Knitter 
Jan. Ponadto do zarządu weszli kol. kot 
Linda oraz Gnaciński. Hasłem „Czołem o- 
raz odśpiewaniem hymnu Młodych zakoń
czono zebranie.

— We wtorek, dnia 24. 12. odbył się po
grzeb zmarłego kol. Morzuch B w 34 ro
ku życia, członka S. N. w Czersku, przy 
tłumnym udziale społeczeństwa. Trumnę 
nieśli członkowie S. N. w mundurach Na 
cmentarzu pożegnano śp. kol. M. przez 
podniesienie ręki i zmówienie „Ojcze nasz“ 
za spokój jego duszy.

POZNAŃSKIE
— LESZNO. Dnia 15. 12 ub r. odbyło się 

zebranie S. N. w Bukowcu Górnym przy 
udziale 260 członków. Po zdaniu raportu 
i odśpiewaniu Hymnu Młodych zebranie 
zagaił kierownik Dlacówki. Po załatwieniu 
spraw organizacyjnych wygłosili referaty 
kol. kol.: Kaczmarkówna z Święciechowy, 
Motylewski z Święciechowy i Górecki. 
Podczas zebrania udekorowano kilku 
członków mieczykami Chrobrego. Zebra
nie zakończono odśpiewaniem Roty.

— Dnia 15. 12. ubr odbyto się zebranie 
Stronnictwa Narodowego w Długich Sta
rych. Raport zdał kierownik placówki kot 
Andrzejewski przy udziale ?5 członków. 
Zebranie rozpoczęto odśpiewaniem Hym
nu Młodych. Pierwszy referat wygłosił kol. 
Wojciechowski Edmund, drugi kol Moty
lewski z. Święciechowy. trzeci kol Rataj. 
Referentów nagrodzono burzą oklasków. 
Po referatach kol. Apolinarska wygłosiło, 
deklamację. Zebranie zakończono Pieśnią 
Bojową.

Śląsk
— MYSŁOWICE. Ruch narodowy w My

słowicach rozwija się coraz Domyślniej, a 
tutejsza olacówka S. N. z każdym dniem 
przybiera na 6ile. Stworzona — mimo 
ogromnych trudności i ciężkiego terenu 
— dzięki niestrudzonej prac” koi. Pawła 
Malcharczyka. uczestnika wszystkich 3 
powstań śląskich, oraz dzięki wybitnej 
pomocy kol. kol. Makowskiego i Kajzerka, 
placówka ta z coraz większym skutkiem 
szerzy hasła narodowe. Społeczeństwo tu
tejsze zrozumiało, że tylko w Cbozie Na
rodowym leży przyszłość Polski i Polaków. 
To też coraz liczniej przybywają miesz
kańcy Mvsłowic na zebrania nrejscowego 
kolt, zapisując się na kursy kandydackie. 
Zakończenie iednego z takich kursów, po
łączone z uroczystą dekoracją mieczyka
mi Chrobrego szeregu nowych członków 
S N., odbyło się w dniu 15 grudnia ubr. 
W uroczystości wzięło udział około 150 
członków. Przemówienie na temat rozwo
ju i znaczenia ruchu narodowego wygło
sił kol. kierownik powiatowy Inglot z Ka
towic. Wvwodv mówcy g'ębokiem echem 
odbiły sie w sercach i umyślą -h słucha
czów. Po przemówieniu kol. Inglot dekoro
wał nowwęh członków i odebr od nich 
przyrzeczenie. Akademię zakończono w u 
roczystyni nastroju odśpiewan-em Hymnu 
Młodych i okrzykami na cześć Polski Na
rodowej i jej wodza duchowego Romana 
Dmowskiego.



Numr 43 Kurier Poznański, wtorek, 28 stycznia 1938 Strona 7

Z WIELKOPOLSKI
—* Gniezno. W etan spoczynku przeniesiony 

został nauczyciel szkoły przemysłowo-handlowej 
w Gnieźnie, p. Wojciech Ormlński. P. Ormiń- 
ski byl w służbie szkolnictwa od 1. 4. 1899, a od 
dnia 1. 1, 1921 nauczycielem szkoły przemysł.- 
handl.

Adw. Alfons Sycli 
nowy ławnik 

miejski z KI. Nar.

Inż.
Józef Śmielecki 
nowy ławnik 

miejski z KI. Nar.
—+ Grodzisk. Zarząd miejski ogłasza, iż u- 

stalił wraz z kupcami i handl. węgla następu
jące ceny: 1 ctr węgla grubszych sort., górnośl.. 
z składnicy 2 zł. kostka — 2,10 zl, z kopalni 
koncernu pszczyńskiego, krakowskiego i dąbro- 
wieckiego 1,90 zl, brykiety — 2 zł. Za dostawę 
węgła w dom dolicza się 10 groszy.

— Jak już donosiliśmy, uchwalono na wal- 
nem zebraniu K. S. M. męskiej utworzyć przy 
stów, „kolo senjorów“. Na pierwszem zebraniu 
wybrano nowe władze z kierownikiem p. Ber
nardem Pawickim.. Kolo postanowiło w święta 
Wielkiejnocy odegrać dramat p. t. „Bóg nie 
umiera", Igf),

—♦ Inowrocław. Stowarz. Kolejarzy odbyło 
swe doroczne walne zebranie. Majątek stów, 
wynosi w tej chwili 28.804 zl, t. zn. w stosunku 
do roku ub. wzrósł o blisko 5 tys. zł. Po spra
wozdaniach członków zarządu wybrano nowe 
władze w nast. składzie pp.: Zimowski — pre
zes, Zwoliński — sekretarz, Kośnikowski — 
skarbnik; ławnikami zostali pp.: Milcbert, Przy- 
jemski, Jóźwiak, Duwe. ćwikła, Karaszewski, 
Bernacki, Boliński, Rosiński, Gumula Milczew- 
ski i Glubiak.

— Straszny wypadek wydarzył się w obrębie 
leśnictwa Niedźwiadki pod Gniewkowem. W le- 
sie iadowai zakupione drzewo 37-!etni rolnik 
Władysław Biel. Kiedy miał ruszyć do domu, 
zbliżył się w pewnym momencie do-konia, aby 
poprawić póiszorki. W tej chwili Biel otrzymał 
całą siia cios kopytem w lewą skroń. Nieszczę
śliwy zalai się krwią, straci! natychmiast przy- 
teomność, a po kilkunastu minutach wyzionął 
ducha. Zwłoki odwieziono do rodzinnej wsi Go- 
dzięby.

— Liczne zebranie Mężów Katolickich par.

1ZÏWAWÀLO
Wieczorek Młodej Prasy

Tradycyjnego już, reprezentacyjnego 
balu prasy prawdopodobnie w roku bieżą
cym nie będzie z różnych zresztą powo
dów. Jako swego rodzaju ekwiwalent od
był się zato wieczorek karnawałowy Mło
dej Prasy t. j. redakcji „Głosu" oraz „Wiel
kiej Polski". Chociaż nie był to bal, lecz 
wieczorek, zgromadził on liczne i doboro
we towarzystwo.

Wśród gości zauważyliśmy pp. Meissne
rów, dr. Brossów, pp. Donatów, red. Pio
trowskich, red. Fikusów, dyr. Leitgebra, 
red. Wyrzykowskiego, wielu młodszych 
dziennikarzy oraz młodzież obojga płci. 
Wśród toalet pań wyróżniało się się kilka 
zarówno krojem jak i gustownem przybra
niem.

Uważnym gospodarzem zabawy był p. 
Rynarzewski. Ożywienie w tańcach wpro
wadzał wodzirej p. Krajewski, wyprowa
dzając walce figurowe. W doskonałym na
stroju wieczorek zakończono we wczesnych 
godzinach rannych, (a)

Korporacja Laconia bawiła się 
w »Polonji“

W złotej sali restauracji hotelu Po- 
lonja odbył się w sobotę bal korporacji 
Laconia przy WSH. Zabawa cieszyła się 
nieoczekiwanem, nawet przez organizato
rów, powodzeniem. Wobec wielkiego na
pływu gości już przed północą organiza
torzy musieli zamknąć lokal, by nie spo
wodować zbytniego przepełnienia.

Na czele prawie kompletnego koła fi
listrów zjawił się wiceprezes p. Wincenty 
Przywitoieski. Dalej w tym samym kom
plecie przybyli delegaci bratnich korpora- 
cyj oraz korporanci i młodzież.

Wobec dużego przepełnienia zamiast 
poloneza odbył się jedynie walc figurowy, 
wyprowadzony przez wodzireja p. Cyfro- 
wicza. Na jego zakończenie odśpiewano 
wiązankę pieśni akademickich.

Organizacją całości zajmował się za
rząd z prezesem p. Szwarcem Albinem i 
p. Rembielińskim Zdzisławem oraz go

spodarzem zabawy p. Rembielińskim Ta
deuszem na czele, (a)

W Towarzystwie Techników 
Mierniczych

Dla swych członków i sympatyków u- 
rządzilo w sobotę Tow. Techników Mier
niczych wieczorek karnawałowy w salce 
restauracji Teatru Wielkiego, który cie
szył się liczną frekwencją.

Organizatorami wieczorku byli prezes 
zarządu p. Jastrzębowski oraz p. St. Cheł
miński, gospodarzem wieczorku zaś p. 
Antoni Sell. W gronie znajomych bawio
no się wesoło, urozmaicając zabawę wal
cami figurowemi. białemi walcami i Ł p., 
rozchodząc się dopiero o świcie, (a)

Samochody do Monte Carlo minęły Poznań
W sobotę i niedzielę z czterech 

krańców Europy wyruszyli uczestnicy 
dorocznego a w obecnym roku już 
piętnastego rajdu do Monte Carlo, naj
większej, najtrudniejszej i równo
cześnie najpopularniejszej imprezy sa
mochodowej. W roku bieżącym w raj
dzie wzięło udział ponad sto wozów 
reprezentujących prawie wszystkie 
kraje europejskie a wśród nich rów
nież maszyna polska „Polski Fiat" 
kierowana przez mjr. Gawła.

Zawodnicy, którzy w liczbie 25 wo
zów wyruszyli z Tallina, przejeżdżali 
przez teren Polski, przybywając z Kró
lewca do Warszawy w niedzielę o go
dzinie 17,30. Do Warszawy w przewi
dzianym regulaminem czasie przybyło 
19 samochodów, reszta z powodu de
fektów lub wypadków, pozostała na 
drodze. Z Warszawy wozy zaczęto wy
puszczać od godz. 23, przyczem skiero
wały się one ku Poznaniowi.

Organizacją punktu kontrolnego w 
Poznaniu zajął się Automobilklub 
Wielkopolski. Przy stacji benzynowej 
kolo mostu Bolesława Chrobrego u- 
rzędowali już od godz. 12. w nocy dr. 
Czerwiński oraz p. Teofil Czerwiński, 
przeprowadzając kontrolę przyjeżdża
jących wozów.

Pierwszy przybył o godz. 1,48 An
glik Moore, który wyjechawszy o godz. 
21,55, rozwinął na tym odcinku prze
ciętną szybkość około 75 km na go
dzinę. O godz. 2-giej przybyli Holen- 
drży Bakker Schut i d© Beaufort a na- 
stępnie w różnych odstępach czasu 
wozy nr.: 42, 53, 57, 60, 88, 40, 36, 99, 
30, 67, 64, 38, 37 oraz 90. Ostatni wóz 
przejeżdżał przez Poznań o godz. 5,15 
Polak mjr. Gaweł przybył na punkt 
poznański o godz. 3-ciej.

Prawie wszyscy uczestnicy rajdu 
nabrali w Poznaniu benzyny, przy
czem wyrażali się z wielkim zadowo

św. Józefa w auli szkoły wydz. wysłuchało tre- 
sciwego referatu red. Dereżyńskiego o masone- 
rai. ze specjał nem uwzględnieniem stosunków 
mowrocia wskich. Po referacie wyloniia się dłu
ga dyskusja.

Sodalicja Męska odbyła walne zebranie, 
które zobrazowało naprawdę piękny bilans pra
cy tej pożytecznej organizacji. Prefektem po- 
został nadal p. Żak, wiceprefektem — p. Folta 
sekretarzem — p. Lewandowski, skarbnikiem — 
p. Polanowski.

— Do szpitala pow. przewieziono mieszkańca 
Błoni Yv al. Kostrzewskiego. który jest w stra
szny sposób poraniony na calem ciele i ma u- 
szkodzony kręgosłup. Nie wiadomo dotąd co by
ło powodem nieszczęścia, gdyż ranny, gorączku
jąc, co chwilę zeznaje inaczej.

—..Smutne wypadki zdarzają się często na 
tie pijaństwa. Ofiarą nadmiernego użycia alko
holu padl 67-letnj mieszkaniec wsi Piomiany 
Piotr Machalski. Urządzi! on do spółki z kole
gami wesołą libacje. Po jej zakończeniu, napó! 
przytomny, poczuł pragnienie. Miast butelki z 
piwem sięgną! pełną flaszkę z octem który wy
pił jednym tchem. Następstwa były fatalne, bo 
Machalski zmarl po dwóch dniach, mimo zabie
gów lekarskich.

—* Jnrocin. Odbyło się w sali św. Józefa 
walne zebranie K. S. M, męskiej, oddział Jaro
cin. W skład nowego zarządu wchodzą pp.: Lud
wik Pawlak — prezes, WI. Przymusiński — 
zast., Stefan Zwierzyński — sekr., Tad. Górnaś 
— zast,, Leon Hadrżyński — skarb., Franc. Gę
stwa — nacz., Edward Talaga — zast., Józ. Bo- 
guszyński — gospod., Franc. Dolata — zast., 
Stefan Włodarczyk — gazeciarz. Stan. Rozpe- 
dowski — zast.; kom. rew. pp..: insp. śmigielski 
Michał, Wawrzyniec Kurkowiak, Leon Kubiak: 
sbd honorowy: ks. Domek Teodor Marjan. pp. 
insp. śmhigielski, Stefan Jańczak, Stanisław 
Wojciechowski: poczet sztandarowy p.p.: Kaz. 
Galewski, Stefan Zwierzyński, Leon Hadrzyń- 
ski, zast. Stan. Januzik, Roman Gilewski, Edw. 
Kowalewski.

— Z dniem 20 b. m. przeniesiony został na 
własną prośbę zastępca naczelnika urzędu poczt, 
w Jarocinie, kontroler Karol Szyller, do urz. 
poczt. Poznań 3, na równorzędne stanowisko.

— Wspólne walne zebranie Kat. Stów. Ko
biet Pracuj, odbędzie się w świetlicy K. S. M. 
w dniu 29 b. m.

— Sekretariat koła S. N. i pow. mieści się 
w Jarocinie. Rynek 12, II p. Godziny przyjęć 
codziennie od 10 do 11.

— Jarocin posiada 692 zarejestrowanych bez
robotnych. Zakwalifikowanych do akcji doży
wiania 2G4. (jp)

—♦ Kępno. Walne zebranie T. G. „Sokół" 
odbyło się 22 b. m. w sokolni. Członków liczy 
tow. 201. Poza gimnastyką utworzono sekcje: 
lekkiej atletyki, gier ruchowych, piłki nożnej, 
boksu i kulturalno-oświatowa. Również należy 
dodać, że w r. ub. wybudowano własną sokol- 
nię, gdzie odbywają się ćwiczenia i zebrania. 
Po sprawozdaniach wybrano zarząd w osobach 
pp.: Jan Tomczak — prezes, Jan Berski — wi
ceprezes, Jan Pawlak — I wiceprez., Piotr Ja- 
siak — sekr., "Ludwik Grosch — zast., Leon 
Górka — skarbnik, Jafcób Amler — bibl., Kon
rad Sobota — administrator, Jan Gandecki, Jan 
Kaźmierczak, Franciszek Grygier — ławnicy. 
Franc. Sołtysiak — chorąży, Franc. Miiller — 
naczelnik, Edm. Lepka — podnaczelnik i kier, 
młodzieży, Sarnowski Stan. — kier, sekcji kult.- 
oświat., Władysław Wabnitz — kier, sekcji pił
ki nożnej, Edmund Malak — kier, sekcji boks. 
Do kom. rew. powołano pp.: Juljana Wyderkow- 
skiego. Wiktora Zielińskiego i Leona Sieczkę. 
Sąd honorowy tworzą pp.: adw. Zakrzewski 
Włodzimierz, apt. Edmund Karłowski, Juijan 
Bogucki, Feliks Jokiel, Ignacy Całkosiński, 
Piotr Adamski, Stanisław Mizera, Stanisław 
Kłobus i Stanisław Janyszek.

— Dnia 21 b. m. zebrali się emeryci w liczbie 
150, celem obrony swych praw. Uchwalono rezo
lucję, protestującą przeciw nadmiernemu opo
datkowaniu emerytów, jak i skreśleniu ’/< czę
ści lat służby zaborczej.

leniem z dotychczasowego przebiegu 
jazdy.. Na całej przebytej trasie, pogo
da dopisała, śnieg leżał tylko na pół
nocy, później jedyny kłopot sprawiały 
śliskie szosy.

Na terenie Polski, a zwłaszcza w 
Wielkopolsce, organizacja orjentacyj-

Major Gaweł, według karykatury naszego 
rysownika F. Klemińskiego, wykonanej 

dziś o godz. 3 w nocy.
na była bardzo dobra. Na wszystkich 
większych skrzyżowaniach stały poste
runki policyjne lub też dróżnicy.

Ulice któremi przez Poznań przejeż
dżali automobiliści, były rzęsiście o- 
świetlone, na skrzyżowania stali poli
cjanci oraz porozwieszane były tablice 
orjentacyjne jednolitego typu.

Wreszcie przez miasto pilotował 
wydelegowany z województwa kontro
ler ruchu p. Józef Iwański, pod które
go opieką znajdował się cały szlak 
wielkopolski.

Ze strony władz włożono dużo sta
rań, bowiem na rajd wysypane zosta
ły wszystkie większe wyboje a nawet 
poczyniono reperacje dróg.

Z Poznania uczestnicy skierowali 
się zaraz ku granicy niemieckiej, by 
przez Berlin, Frankfurt, Brukselę, 
Paryż, Ljon dotrzeć do Monte Cąrlo.

— Zatrudniona jako służąca u gosp. A. Ho- 
jeńskiego, Gertruda Krowiaczówna, dostała się 
między walki transmisyjne konnej miockarki. 
Nieszczęśliwa odniosła tak pokaźne okaleczenia, 
że wkrótce po wypadku zmarła.

— W gościńcu p. Poślady w Makoszyeaeh 
doszło do sprzeczki między niej. Słabym a Tei- 
gą. Gdy nocą wracał Teiga do domu, napadl na 
niego Slaby i pobił do nieprzytomności. Wezwa
ny ksiądz zaopatrzy! nieszczęśliwego olejami św. 
i odesłał własnym samochodem do szpitala w 
Ostrzeszowie, (km)

—* Międzychód. Rada miejska miała doko
nać w dniu 21. bm. wyboru wiceburmistrza 
Wpłynęły 2 kandydatury: kupca Stefana Ma
ciejewskiego z klubu sanacyjnego i kupca Fr 
Bogajewicza, wysuniętego przez Klub Narodo
wy. W radzie miejskiej posiada Klub Naród.
8 członków i „sanacja" 8. Kandydat S. N. otrzy
mał w pierwszem glosowaniu 8 głosów, a jego j 
kontrkandydat 7, przy 1 kartce nieważnej. 
W drugiem glosowaniu kandydat S. N. otrzymał 
znowu 8 głosów, a sanacyjni radni oddali na 
swego kandydata tylko 3 glosy. 5 kartek było 
czystych. Wobec powyższego wiceburmistrza nie 
wybrano i muszą się odbyć ponowne wybory.

—* Mogilno. W dniu 23 b. m. powstał pożar 
w gospodarstwie roln. Alfreda Poinerenkego w 
Myślątkowie, pow. Mogilno. Ogień strawi! sto
dołę, oborę, chlew i narzędzia rolnicze oraz 5 
sztuk bydła. Pogorzelec byl ubezpieczony na 19 
tys. zl. a powstałe straty wynosiły 5.500 zi. Do
chodzenia policyjne wykazały, iż pożar został 
spowodowany przez samego właściciela. Pod za
rzutem tego podpalenia policja aresztowała ca
łą rodzinę, i to właśc, Alfreda Pomerenkę, lat 
38. żonę jego Tdę. lat 39, i syna Erwina, lat 15, 
których osadzono w wiezieniu przy sądzie grodz
kim w Trzemesznie.

— W Nożyczynie. pow. mogileński, skradzio
no na szkodę roln. Józefa Mielińskiego rower, 
wartości 90 zl.

—• Napadu na pociąg tranzytowy na linji Ko- 
lodziejewo — Mogilno dokonali w nocy 22 b. m. 
nieznani sprawcy, którzy wskoczyli w biegu i 
otworzyli po zerwaniu plomby wagon litewski, 
w którym znajdował się len w belach. Ponieważ 
to widocznie dla złodziei żadnej wartości nie 
przedstawiało, pozostawili wagon otwarty i 
zbiegli.

— Wiadomości parafjalne za ub. rok przed
stawiają się następująco: parafja liczy 9 tysię
cy dusz, urodzin byto 1.700, ślubów zawarto 102 
zgonów 110. W roku ub. zyskała parafja grotę 
Matki Boskiej oraz figurę przy klasztorze, a 
także figurę św. Józefa przy ul, Jana Kausa.

— Z Mogilna odszedł na stanowisko probo
szcza ks. Kubiak, a przybył na jego miejsce ks, 
wik. Knast, (mm)

—• Mosina. W środę, 29. bm. odbędzie się 
w sali p. Stanikowskiego o godz. 7 wiecz, ze
branie ogólne Stronnictwa Narodowego, na które 
przybędą referentki i referenci z zarządu po
wiatowego z Poznania. Wobec powyższego 
uprasza się o liczne i punktualne przybycie.

— Nmiejszem podaje sie do powszechnej wia
domości wszystkim zainteresowanym, że na ma
jący się odbyć jarmark w dniu 6 lutego br„ 
tutejsze Tow. Kupców wykupiło cały teren, 
przeznaczony na ten cel i to w trosce o dobro 
i ochronę miejscowego kupiectwa przed za
lewem żydowskiego elementu. Cały 
zarząd nad jarmarkiem spoczywa w rękach pp. 
Paszkowskiego Józefa, ul. Budzyńska 18 oraz 
Gruszczyńskiego Juliana, ul. Poznańska 13, do
kąd należy się zwrócić po wszelkie informacje.

—- Dnia 21. bm. odbyło się roczne walne ze
branie Tow. Chóru Kościelnego. Zebranie za
gaił prezes p. Przepiera, witając ks. prób. Kra
jewskiego i ks. Kwiatkowskiego. Po sprawozda
niach udzielono ustępującemu zarządowi abso
lutorium. Ks. proboszcz wręczy! członkom listy 
pochwalne za pilne i regularne uczęszczanie na 
lekcje śpiewu. W skład nowego zarządu weszli 
pp.: Przepiera Józef — prezes, Semmlerówna 
Leokadja — sekretarka, Radomiezówna Tekla — 
skarbniczka, Sterczyński Ignacy — dyrygent:

Bandyta skazany . .
na karę śmierci

Tczew, (at). W ub. sobotę wzno
wiona została przed tutejszym 
okręgowym, przerwana w dniu li nm, 
rozprawa przeciwko najgroźniejszem 
na Pomorzu bandycie, Janowi Mań 
kowskiemu z Przysierska, który s*v - 
go czasu zamordował policjanta sp. 
Anastazego Żmurę w Pelplina.

Po dłuższej naradzie, sąd okręgowy 
wydał wyrok, skazujący Manikow
skiego na karę śmierci przez powie
szenie oraz pozbawienia praw obywa
telskich i honorowych na zawsze.
komisję rewiz. tworzą pp.: Palm Czesław i Mą 
czyński Tadeusz. ,

— W piątek o godz. 9,30 wiecz. został na’ 
padnięty przez trzech nieznanych osobników p. 
Witold Soboćko z Mosiny, na szosie pomiędzy 
Puszczykowem a Mosiną. Bandyci steroryzo 
wali napadniętego rewolwerami i zabrali mu 
rower oraz tekę. — , ,

— Ćwiczenia „Sokoła" odbywać się będą 
każdego tygodnia we wtorki o godz. 8 wiecz. w 
sali p. Stanikowskiego. (ms)

—Oborniki. Zapewniają nas, że w niedłu
gim czasie podjete zostaną na nowo prace nad 
wykończeniem gmachu Ubezpieczalni społecz
nej w Obornikach, który od sześciu lat. stoi nie
zupełnie wykończony, a w dodatku próżno i ule
ga coraz to większemu zniszczeniu. Oby tylko 
zapowiedzi obecne ziściły się.

—♦ Pleszew. Przy licznym udziale członków, 
odbyło się zebranie Tow. Młodych Przemysłow
ców. Po odczytaniu protokółu, zreferował dr. J. 
Biatasik według własnej inscenizacji i przerób
ki „Dziady“ Mickiewicza. 3-godzinna insceniza
cja „Dziadów" przyczyniła się do gruntownego 
zrozumienia tego wielkiego arcydzieła. W wy
łonionej dyskusji jednomyślnie domagali się 
członkowie, aby Kolo Dramatyczne, istniejące 
przy Tow. Młodych Przemyśl, wystawiło„Dzia
dy" Mickiewicza. Do ewtl. zrealizowania Pro
jektu wybrano dodatkowy komitet w osobach 
pp.: dr. J. Biaiasika, Tadeusza Wojciechowskie
go i Stef. Nawrockiego.

— Uroczystościowe zebranie Stron. Naród., 
połączone z dekoracja 100 nowych członków, ody 
będzie się we wtorek, 28 b. m., o godz. 20 w sali 
p. Marciniaka przy ul. Poznańskiej.

— Sekretariat Stron. Naród, otworzony został 
w tych dniach i mieści się w Pleszewie przy ul. 
Kaliskiej 17, I p. Godziny urzędowania codzien
nie od godz. 11—14 i od 17 do 18.

—♦ Rawicz. Stosownie do uchwały z grud
nia ub. r„ tyczącej utworzenia Uniwersytetu 
Powszechnego w Rawiczu, wygłosi! z ramienia 
tegoż dyr. Maślak pierwszy wykład p. t. „Za
gadnienie reformy szkolnej w świetle historii i 
w świetle dzisiejszej rzeczywistości".

— Wiceburmistrzem m. Rawicza wybrano p. 
Stanisława Jarczewskiego .prezesa Klubu Na
rodowego rady miejskiej.

— Śrem. Kat. Stów. Kobiet odbyło w dniu 
23 b. m. swe walne zebranie. Po wygłoszeniu 
sprawozdań i udzieleniu zarządowi absolutorium 
wybrano nowe władze w składzie pp.: Zofja 
Matuszewska — prezeska, Dembska — sekre
tarka. Anna Ussorowska — skarbniczka. W 
skład komisji rewiz. weszły pp.: Gałecka, Ka- 
weckai Miękusowa. Delegatkami na zjazdy wy
brano pp.: Dembska i Kruzlową.

— Od 1 stycznia nastąpił rozdżiai urzędu 
stanu cywilnego na miasto i gminę wiejską. 
Urząd stanu cywilnego na obwód miejski po
został w ratuszu, a na obwód wiejski przenie
siono do zarządu gminnego w domu p. Budzyń
skiego.

— W czasie orki na polu maj. Bagrowo, Sta
nisław Korcz, urzędnik gosp., spowodował cięż
kie uszkodzenie ciata fornala Zjeżdżaiki przez 
brutalne pobicie go koiem i dwukrotne przewró
cenie na pług. Nieszczęśliwy odniósł szereg ran 
na czaszce, złamanie żeber i stal się niezdolny 
do pracy. Sąd okręgowy na sesji w Śremie 
skaza! Korcza na 8 -miesięcy więzienia, bez 
zastosowania ustawy amnestyjnej.

— Drużyna ratownicza męska przy oddzia
le P. C. K. organizuje kurs ratownictwa. Wy
kłady i ćwiczenia odbywają się w poniedział
ki, środy i piątki o godz. 20 w świetlicy P. 
C. K.

— Uroczystość poświęcenia proporca Stron. 
Naród, wraz z publicznem zebraniem odbędzie 
się w dniu 2 lutego w hotelu „Bazar“.

— Na cienkim lodzie przy żydowskim cmen
tarzu załamał się ślizgający się Koszuta. 
Chłopca wyratowali współtowarzysze zabawy.

— Na likwidacyjnem zebraniu miejsc. B. 
B. W. R.- postanowiono majątek w kwocie 700 
zl przelać na rzecz Bibljoteki Zjedn. Towa
rzystw, Tow. Miłośników Muzyki i in. tow.

—_ Z inicjatywy prof. Zbiegienia organizu
je się kurs. Uniwersytetu Ludowego. Zapis 
przyjmuje się w szkole powsz. przy Nowym 
Rynku, (su)

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zapowiedzi.

Dnia 25 b. m. wywieszono następujące za
powiedzi (osoby, przy których nie jest podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu):

Inż.-chem. Drojowit Janaszewski w Chodzie
ży i absolw. szkoły zdobn. Wanda Andrzejew
ska;, tok. w metalu Wi. Nowak i Aniela An
drzejewska; handl. Stan. Śliwiński i owdow. 
krawc. Stan. Zielińska z d. Anioła; książk. Ry
szard Bentkowski w Pleszewie, pow. Jarocin, 
i Janina. Drab.ińska; rob. Stan. Skąpski i gosp. 
Agn. Wieschniewska: zbożow. Zdzisi. Pauś w 
Strzaikowie, pow. wrzesiński, i ekspedj. Hel. 
Kirchner; urz. pryw. Lech Jezierski i artyst.- 
mal. Wanda Miaskowska, oboje w Pudliszkach 
II, pow. gostyński; kup. Alojzy Kozłowski i 
Kazim. Krygierówna w Wilczkowie, pow. żniń- 
ski; rob. WI. Braciszewski w Pobiedziskach, 
pow. poznański, i siuż. Marja Osuch; handl. 
Stan. Krzymański i naucz. Irena Knast; rob. 
Józ. Wojnowski i prac. WI. Klorek; mai. Rom. 
Kujawa i szwaczka Marja Janas: rob. Kaz. 
Kramer i Ter. Agasińska w Gaju Małym, pow. 
szamotulskiego; szof.-monter Marjan Horemski 
i prac. Jadw. Sroka; szof. Sylw. Balcerkiewici 
i siuż. Anna Lis.

Zgony.
Dnia 25 stycznia 1936 roku zapisano następu

jące zgony:
Franciszek Wawrzyniak, woźny, 32 lat: Wła

dysław Algusiewicz, piekarz. 63 lat; Stanisława 
Balcerzakowa z domu Rupotalanka, 55 lat: Ru
dolf Kuryto, strzelec 58 pułku piechoty — robot
nik, 24 lat; Stefan Rzepka, robotn.k, 31 lat; 
Eugenja, Marja Jeżewska, 2 lat 8 miesięcy; 
Leon Szuster, pomocnik gastronomiczny, 39 lat; 
Andrzej Stojczyk. destylator, 58 lat.
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„Warta“ -
Wczorajsze, rewanżowe zawody pię

ściarskie z cyklu rozgrywek o drużyno
we mistrzostwo Polski, rozegrane w 
Poznaniu pomiędzy „Wartą" a „IKB" 
Świętochłowice zakończyły się przewi- 
dywanem, Wysokiem zwycięstwem go
spodarzy.

Zawody wywołały zainteresowanie 
ze względu na wynik nierozstrzygnięty, 
uzyskany przez „Warte" w ub. niedzie
lę na Śląsku. „Warta" przygotowała 
starannie swoją drużynę do wczoraj
szego spotkania, a w kołach zbliżonych 
do gospodarzy przepowiadano Śląza
kom sromotną porażkę w stosunku 
14:2, a nawet 16:0. Po wysokich poraż
kach w Poznaniu „IKP" i „Skody" mia
ła przyjść kolej na „IKB", który zresztą 
sam do tego się przyczynił, przysyłając 
do Poznania skład osłabiony brakiem 
Pinty i Piechy, oddając ponadto już 
przed meczem „Warcie" dwa punkty 
w. o. w' wadze ciężkiej. Świerka prze
sunięto do wagi średniej, aby zdobyć 
punkty bez większego ryzyka. „War
ta" «'ystąpiła bez „Wirskiego", Rogal
skiego, „Kajnara" i Kruszyny.

Pomimo to gospodarze łatwo upora
li się z najsłabszą zresztą w rozgryw
kach drużyną, która ustępowała im zde
cydowanie technicznie i rutyną. Za
wodnicy śląscy wykazali jedynie dużą 
ambicję i twardość.

W wadze muszej Koziołek (W.) po 
zaciętej walce pokonał pewnie na punkty 
Mrożka (IKB.).

W wadze koguciej Sobkowiakowi 
(W.) przyznano remis z Jarząbkiem (IKB.). 
W pierwszem starciu walka odrazu przy
brała ostre tempo. Ślązak wyczekiwał na 
początku na atak Sobkowiaka. później jed
nak sam przeszedł do ofensywy, która do
prowadziła do obustronnej wymiany cio
sów. Starcie to było wyrównane. W dru- 
giem starciu Sobkowiak dzięki doskona
lej orjentacji uzyska! nieznaczną przewa
gę. W trzeciem Sobkowiak szybkiemi se- 
rjami i „kontrowaniem“ powiększył prze
wagę. Czwarte starcie upłynęło na dal
szej przewadze przytomnie walczącego 
Sobkowiaka, którego decyzja sędziów wy
raźnie skrzywdziła.

W wadze piórkowej Vogt (W.) wy
punktował po nieciekawej walce słabo 
walczącego Nawę (IKB.).

W wadze lekkiej R a t a j a k (W.) nie
znacznie na punkty pokonał ambitnego 
Marka (IKB.).

Narciarstwo
Ostateczny skład olimpijskiej reprezen

tacji narciarskiej Polski. Kapitan sporto
wy P. Z. Narc. ustalił definintywny skład 
narciarskiej reprezentacji Polski na olim
piadę zimową w Garmisch Partenkirchen, 
który jest następujący: Bronisław Czech, 
Stanisław i Andrzej Marusarze, Orlewicz, 
Jabłoński, Karpiel, Weinschenk i Zajonc.

Wyjazd nastąpi we wtorek pod kierow
nictwem wiceprezesa P. Z. N„ dr. Boniec
kiego. Nie pojadą z poprzednio wyzna
czonych: Bochenek. Łuszczak i Ustupski. 
Co do Michała Górskiego istnieje możli
wość, że zdoła on po swoim egzaminie do
łączyć się do drużyny 4 lutego, a więc je
szcze przed rozpoczęciem olimpjady.

Łyżwiarskie mistrzostwa Europy
TT jeíd-xie 8«tuc»neJ w Tłerlinie — w jeździe szybkiej w Oslo

Berlin. (Tei. wł.) Po trzydnio
wych rozgrywkach w niedzielę zakoń
czono przy tłumnym udziale publicz
ności w berlińskim Sportpalaście mi
strzostwa Europy w jeździe sztucznej 
na lodzie.

Jak było do przewidzenia, zarówno 
Austrjak Schaefer jak i Norweżka So- 
nja Henje potrafili bez wysiłku obro
nić swoje tytuły.

Z pozostałych kandydatów wyróż
nić jednak nałeży szereg młodych ta
lentów. Szczególnie wśród pań zabły
snęły nowe wschodzące gwiazdy. Wielki 
entuzjazm zwłaszcza wywołały w sobo
tę i w niedzielę popisy obu młodych 
Angielek Collidge i Taylor. Wielkim 
talentem okazała się również 11-letnia 
Japonka Inada, która zwłaszcza w je
ździe dowolnej wyróżniła się doskona- 
łemi walorami. Wśród panów z młod
szych zawodników wyróżniali się Wę
gier Czertak i wiedeńczyk Kasper, za
wodnik polski Grober w tej konkuren
cji niestety zajął dopiero 16 miejsce.

Klasyfikacja ogólna we wszystkich 
trzech konkurencjach była następująca:

Jazda pań: 1. Sonja Henje. mistrzy
ni Europy, 434.6 pkt., 2. Colledge (An- 
glja), 3. Taylor (Anglja), 4. Landbeck 
(dawniej Austrja, obecnie Bełgja),
5. Hulthón (Szwecja), 6. Stauf (Austrja), 
7. Lindpaintner, 8. Herber, 9. Inada 
(Japonja) Henja zdobyła mistrzostwo 
po raz 9 z rzędu.

Jazda panów: 1. Schaefer (Austrja),

„IKB“ 13:3
W wadze pólśredniej Sipiński (W? 

wygrał w trzeciem starciu przez techn. 
k. o. z Kłodą (1KB.). Kłoda okazał się b. 
słabym, a nadto tchórzliwym przeciwni
kiem, jednak pod koniec 2 starcia zaryzy
kował kilka ciosów na szczękę Sipińskie
go, który zupełnie sobie lekceważył part
nera. Dopiero w 3 st. zabrał się do pra-
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Trasa tych samochodów, które w drodze de Monte Carlo wystartowały w 
Tallinie i w ciągu ostatniej doby przejechały przez Polskę. (Cyfry podają 
odległość w kilometrach pomiędzy poszczególnemu punktami kontrolnemi).

Siła Bydgoszcz—Sztekker Poznań 13:9
Poznań. — Wczoraj odbyły się w 

Poznaniu zapaśnicze zawody międzyklu- 
bowe, w których po raz pierwszy po kilku 
latach uczestniczyła zamiejscowa drużyna, 
mianowicie „Siła“ z Bydgoszczy. Spotka
nie zorganizował ruchliwy klub atletycz
ny „Szt.ekker“. Jakby dla tradycji, zawo
dy odbyły się w tym samym czasie, co 
spotkanie pięściarskie „Warty“ z „IKB.“. 
Publiczności zebrało sie mimo to dużo, 
tak, że sala szkoły przy ul. Dzialyńskich 
zapełniła się całkowicie. Wobec wysokie
go poziomu technicznego zawodników, 
walki były ciekawe. Na macie sędziował 
bez zarzutu p. Majcherek, a na punkty 
pp. Czysz i L. Olejniczak. Wyniki spotkań 
były następujące:

W wadze koguciej Źołądkowski 
(B.) zwyciężył przez załamanie mostka w 
2 minucie z Handkem II (P.).

W wadze piórkowej Kowalski (B.) uległ 
w 3:30 min. Grodzkiemu (P.) przez 
załamanie mostka.

W wadze lekkiej Potocki (B.) przegrał

2. Sharpe (Anglja), 3. Czertak (Węgry),
4. Kasper (Austrja), 5. Beier (Niemcy),
6. Nikanen.

Jazda parami: 1. Herber i Beier,
2. Cliffowie (Anglja), 3. Szekreniessy 
(Węgry), 4. Trautitz i Weiss (Niemcy),
5. rodzeństwo Kałusowie Polska).

(Tel. wł.)
Oslo. (Tel. wł.). W niedzielę za

kończono w Oslo na stadjonie w Fro- 
guer mistrzostwa Europy w jeździe 
szybkiej na lodizie. Mistrzostwo zdobył 
ponowoie Norweg Ballangrud!. Dotych
czasowy mistrz Europy Wazulek zajął 
dopiero piąte miejsce. Zawodnicy za
graniczni rozczarowali licznie zebraną 
publiczność, zwłaszcza łyżwiarze Sta
nów Zjednoczonych, od których po 
pierwszych ich startach w Norwegji o- 
czekiwano dalszych niespodzianek, za
wiedli na całej linji.

W niedziele rozegrano dwa ostatnie 
biegi na 5000 i 1500 m. Pierwszy bieg 
wygrał Stiepl (Austrja) w czasie 8:20.7. 
Drugie mejsce zajął E. Wangberg (Nor
wegia! 8:21.8, 3) Karls Mathiesen (Nor
wegia) 8:28, 4) Ballangrud (Norwegja) 
8:28.9. W biegu na 1300 m. pierwsze 
miejsce zajął Ballangrud w czasie 2:19, 
2) Mathiesen 2:19.3, 3) Harâldsen 2:19.5.

W ogólnej klasyfikacji pierwsze trzy 
miejsca zajęli Norwegowie, a mianowi
cie: 1) Ballangrud (mistrz Europy) 
189.956. 2) Mathiesen 190.790 p. 31 Ha- 
raldsen, 4) Stiepl, 5) Wazulek (Austrja).

cy. posyłając Kłodę 3 razy na deski. W 
rezultacie sędzia walkę przerwał.

W wadze średniej Świerk (IKB.) na 
punkty pokonał Florysiaka (W.).

W wadze półciężkiej Szymura (W.) 
wygrał w 2 st. przez techn. k, o. ze sła
bym Rzezikicm (IKB.).

W wadze ciężkiej Piłat (W.) zdobył 
dwa punkty w, o. wobec braku przeciw
nika.

Sędziował w ringu p. Kordnsz (Lódi). 
na punkty pp. Łick i Rudolf (obaj Pomo
rze). (al.)

na punkty zNowaczykiem (P.) w sto
sunku 1:2.

W wadze pólśredniej Wierciński 
(B.) wygrał swą walkę na punkty z De
ską (I*.) w stosunku 3:1.

W wadze średniej Ł u c z k a St. (B.) po
konał w 6:30 min. Maryańskiego (P.) prze
rzutem przez biodro.

W wadze półciężkiej Grabowski (B.) 
już w 2:30 min. położył Piętę (P.) suples- 
sem.

Wreszcie w wadze ciężkiej Kuliński (B.) 
w 6:50 min. pokonany został przez Ł u ka
sie w i c z a (P.). który zastosował klucz.

Gry sportowe
We Lwowie zakończyły się w niedzielę 

rozgrywki w koszykówce pań i panów o 
puhar zimowy P. Z. G. S. W koszykówce 
panów pierwsze miejsce zajęła drużyna 
Sokoła-Macierzy. (Pat.)

Hokej na lodzie
Olimpijczycy Japonii rozegrali na za

kończenie mistrzostw Europy w jeździe 
sztucznej na lodzie w berlińskim Sport
palaście spotkanie z reprezentacją Berli
na, remisując 1:1 (1:1, 0:0, 0:0). (Teł. wł.)

Sensacyjna porażka „Cracovii“. W 
Krakowie rozegrany’ został mecz hokejowy 
pomiędzy „Cracovia“ a robotniczą „Legią“. 
„Cracovia" poniosła sensacyjną porażkę 
w stosunku 0:3 (0:1, 0:0, 0:2). „Cracovia“ 
oczywiście wystąpiła bez olimpijczyków. 
Dla ambitnie grających zwycięzców uzy
skali bramki: Głowacki (2) i Habowski.

(Pat.) .
Lekka atletyka

Kucharski startował w niedzielę we 
Lwowie w hali w biegu na 1000 m, który 
wygrał w czasie 2.58, ustanawiając nowv 
rekord zimowy Polski w hali. Inne wyni
ki: skok w dal: Mieszkowski 640 cm; 
w zwyż: Semkowicz 170 cm; kula: Wir- 
ski 12.08 m. (c.)

Lekka atletyka
Amerykański trener czeskich lekkoatle

tów. Nad przygotowaniem czeskich lekko
atletów do igrzysk olimpijskich czuwa a- 
merykański trener, w swoim czasie do
skonały zawodnik, Moredith.

Przybył on do Czechosłowacji począt
kowo jako klubowy trener Slavii, obecnie 
zaś czynności jego zostały rozszerzone na 
wszystkich czeskich kandydatów olimpij
skich. Meredith przyrzekł Czechom, że po 
igrzyskach olimpijskich w Berlinie, do 
Pragi przybędzie na zawody zespół olim
pijczyków amerykańskich.

Łyżwiarstwo
Nehringowa nie jedzie do Sztokholmu

wobec niemożliwości prowadzenia dal
szych treningów.

Nehringowa miałaby szanse w tych za
wodach, o ile odbyłaby według obliczeń P. 
Z. L. przynajmniej 59 treningów, z tego 20 
w Wiedniu, a 30 w Warszawie. Tymczasem 
wobec braku lodu w ciągu stycznia,

Nehringowa była pozbawiona możności tre
ningu, a ponowne wysłanie jej ę
na trening nic było przewidziane, pome-

Piłka nożna
Ligowy „Ruch“ pokonał w Siemiano

wicach reprezentację miasta w stosunku 
0:2 (3:1). Brnmki strzelili Pcterek i Ciem; 
za. „Chorzów" zwyciężył ligowy „Śląsk 
5:1 (4:0). „AKS." Szopienice pokonał „Na
przód" z Lipin 6:2. (c.)Ciekawe zawody odbędą się wnadcho- 
dzącą niedzielę w Katowicach.’ Z uwagi 
na zbliżający się termin międzypaństwo
wego spotkania reprezentacji polskiej z 
Belgją, PZPN, wyznaczył dla zorientowa
nia się w formie graczy polskich mecz tre
ningowy. Reprezentacja grać będzie z re
prezentacją Śląska.

Pewną sensację wywołała na Śląsku 
wiadomość o zorganizowaniu kursu pił
karskiego dla wychowawców fizycznych w 
Szkotach. Pierwszy taki kurs zorganizo
wało kuratorium okręgu szkolnego na 
Śląsku dla nauczycieli wychowania fi-

Pięściarstwo
W Warszawie pięściarze „PZL." poko

nali kombinowany zespół Warszawianki 
i Legji w stosunku 10:6. Najciekawszą 
walką dnia było spotkanie Forlańskiego z 
Kowalskim, które zakończyło się wyni
kiem nierozstrzygniętym. Pozatem „C. W. 
S." pokona! „Orkan“ 11:5.

IKP. łódzki, osłabiony brakiem Chmie
lewskiego, bawił w niedziele w Warsza
wie, gdzie zwyciężył tamtejszą Makkabi 
wysoko i bez wysiłku w stosunku 12:4.

W Lublinie rozegrano w niedzielę mecz 
pięściarski między reprezentacją marynar
ki wojennej a reprezentacją miasta. Spo
tkanie zakończyło się wynikiem nieroz
strzygniętym w stosunku 8:8. (Pat.)

Astorja Bydgoszcz — Sokół Poznań. W
niedzielę 2 lutego o godz. 19 odbędzie się w 
hali Targów Poznańskich przy ul. Bukow
skiej ciekawe spotkanie pomiędzy mi
strzem drużynowym Pomorza K. S. „Asto- 
rją“ Bydgoszcz a miejscowym Sokołem. 
Zawody te ze względu na wyrównany po
ziom obu drużyn zapowiadają się bardzo 
interesująco.

Szermierka
We Lwowie w niedzielę wieczorem roz

począł się mecz szermierczy pomiędzy 
drużynami Policyjnego Klubu Sportowe
go z Katowic i Lwowskiego Klubu Szer
mierzy. W szpadzie wygrała drużyna ślą
ska w stosunku 9:7. Wyróżnili się u Ślą
zaków Żaczek i Karwicki, a z Lwowian 
Frantz. (Pat.)

Tenis
Międzynarodowe mistrzostwa Rzeszy

w hali zakończone zostały w niedzielę w 
Bremie. W finale Ellmer pokonał słabo 
w tym dniu grającego Jugosłowianina 
Palladę 6:4. 1:6, 6:2 i 6:4. Pallada zwycię
żył w półfinale Francuza Germain 0:4. 6:3, 
6:1. Ellmer pokonał w półfinale Niemca 
Hcnkela 6:3. 4:6. 5:7. 6:3. 6:4.

U pań Sperling-Krahwinkel zwycięży
ła w półfinale Adamson (Belg.) 6:2, 6:2, a 
w finale Niemke Horn 6:0, 6:3. Horn w 
półfinale zwyciężyła Jędrzejowską 6:1, 6:3.

Grę podwójną panów wygrała para 
francuska Boussus i Gentien, która w fi
nale zwyciężyła parę ansielską Malfroy 
i Stedman 6:3, 2:6. 6:2, 5:7, 7:5.

W grze podwójnej pań para Sperling 
i Horn pokonała parę Adamson i łribarne 
6:3, 6:3.

Zawody łyżwiarskie 
w Zakopanem

Zakopane. (PAT.) W sobotę 
późnym wieczorem ogłoszono ostatecz
ną punktację odbytych w ciągu dnia 
międzynarodowych mistrzostw łyż
wiarskich Zakopanego. W jeździe figu
rowej panów pierwsze miejsce zajął 
Wiedeńczyk Ratzenhoffer, który zdobył 
229 pkt. na 300 możliwych, 2. Sojka 
(Śląskie Tow. Łyżwiarskie) 223,3 pkt.,
3. Artur Breslauer (ŚTŁ) 205 pkt.

W jeździe figurowej pań zwyciężyła 
zeszłoroczna mistrzyni Polski Popowi- 
czowa, uzyskując 189,5 pkt. na 240 moż
liwych, 2. Reisinger (Wiedeń) 189 pkt.,
3. Scheibertówna (ŚTŁ) 176 pkt..

W jeździe figurowej parami’ zwy
cięstwo odniosła węgierska para Le- 
witsky—Diilinger, zdobywając 9,9 pkt. 
na 12 możliwych, 2. z taką samą ilo
ścią punktów’ para polska Billorówna 
—Kowalski, 3. para wiedeńska Havel— 
Heidinger 9,6 pkt.

Marusarz zwycięża
Zakopane. (PAT.) W niedzielę 

odbył się na skoczni na Krokwi pierw
szy w tym roku konkurs skoków z u- 
działem zawodników olimpijskich. — 
Pierwsze miejsce zajął Stanisław Ma
rusarz ( (SNPTT.) z notą 223, skoki 48 
i pół i 53 m; 2) A. Marusarz (SNPTT.) 
217,6 — 47 i 52 m; 3) Izydor Łuszczek 
)Wisła) 217,5 — 45 i pół i 53 m; 4) Br. 
Czech 216.7 — 46 i 51 m; 5) Bochenek 
216.4 — 50 i 51 m; 6) Orlewicz 206.2 — 
45 i 49 m; 7) Jan Marusarz 203.8 — 43 
i 50 m.

Poza konkursem skakali trener Nor
weg Sandvijk (50 i 55 m) oraz Piotr 
Kolesar (Wisła) 54 i 51 m.
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Włoski rekonesans wojskowy rozpoczął już trening przygotowawczy do Olimpiady 
zimowej w Garmisch - Partenkirchen.

Bal korporacji Lechja w Bazarze
Bale karnawałowe Korporacji Le

chja mają już od lat urobioną opinję, 
dlatego też i sobotni bal cieszył się 
wielkiem powodzeniem.

Już we wczesnych godzinach sale 
Bazaru zapełniły się gośćmi, wśród 
których zauważyliśmy kuratora Kor
poracji p. prof. dr. Denizota, wielu 
filistrów z prezesem koła filistrów sę
dzią s. a. Grabowskim na czele, dele
gatów prawie wszystkich korporacyj, 
licznych korporantów w mundurach, 
wybrane grono obywatelstwa z mia
sta i prowincji oraz w przeważającej 
liczbie, młodzież akademicka.

Staraniem komitetu organizacyjne
go, który działał pod przewodnictwem 
p. Zbign. Grandkowskiego oraz w 
składzie pp. Jana Wysockiego i Zeno
na Musiała, sala udekorowana została 
sztandarami i barwami korporacyjne
mu Nad całością zabawy czuwał pre
zes korporacji Witold Wybieralski.

Bardzo pięknie został wyprowadzo
ny po północy polonez, odtańczony z 
żywemi kwiatami. W pierwszej parze 
szła p. Nowakowska z p sędzią Gra
bowskim, w drugiej prof. Denizot z p. 
Grabowską. Z inicjatywy wodzirejów, 
sędziego Linneteya i dr. Kajkowskie- 
go, odbyły się, pomysłowe przeprowa
dzone, walce figurowe z balonikami, 
ofiarowanemi przez jedną z firm po
znańskich, oraz nieodłączny mazur, 
rzęsiście oklaskiwany.

Piękne suknie pięknych pań
Wśród licznych, a prawdziwie ładnych 

sukien wyróżniała się toaleta pani Cz., 
która zwracała uwagę nie tylko harmo
nijną linją, lecz i prawdziwą dystynkcją. 
Na toaletę złożył się przedewszystkiem 
korzystny dobór materji. Otóż białą z cięż
kiego jedwabiu obcisłą suknię, miejscami 
lekko udrapowaną, kryła narzutka z czar
nego velours chiffon — a oryginalny krój 
tejże dawał cachet całej toalecie.

Narzutka spięta wysoko pod szyją, roz
chodziła się draperją w dwa długie skrzy
dła, krzyżujące się na plecach, z których 
to wyłaniały się swobodnie ręce w dłu
gich czarnych rękawiczkach. Szyję zdo
biła piękna biżuteria. Warkocz, oplatający 
gładko zaczesaną głowę, dopełnił wytwor
nej kreacji.

Jedyną w swoim rodzaju toaletę no
siła tego wieczoru p. F. Toaleta robiła 
wrażenie, że artysta śmiałą ręką wymalo
wał wprost na materjale oryginalny de
seń, rozrzucając na tle ivoire bukiety pa
stelowych kwiatów, splątanych wijącą 
linją brunatnych gałązek. Fason sukni 
harmonizował z pomysłową mater ją; suta 
długa spódnica ciągnęła się z tyłu po 
ziemi. Z przodu wysoko zachodzący de
kolt, kończył się głęboko, lecz wąsko na 
plecach, okalająca go bufiasta falbanka 
na ramionach tworzyła małe rękawki.

W pięknym szczerozłotym odcieniu 
o silnych blaskach suknia z crêpe satin po 
lśniącej stronie — zdobiła tego wieczoru 
p. K. — toaleta trochę wąska, obcisła 
przechodziła w długi tren, który zawie
szony przez rękę, tworzył w tańcu ładną 
linję — dekolt układający się z tyłu na 
kształt swobodnej apaszki, był z przodu 
zakończony kwiatami w tym samym ko
lorze, lecz w silniejszych tonach. Rękawki 
natomiast ku górze szły silnie namar- 
szczone.

Oryginalnym i również tego wieczoru 
u nikogo nie spotkanym kolorem soczy
stym lilas-rose była toaleta p. dr. W. Po
zbawiona wszelkiego dekoltu udekorowaną 
była długim trenem i rękawami, które na 
kształt draperji, kończyły się falistą linią 
u końca rąk. Natomiast panna W. nosiła 
blado różową taftową suknię, przybraną 
po bokach wachlarzami. Małe wycięcie

zdobiła kokarda przypięta strassową bro
szą

Na wyróżnienie zasługuje wyjątkowo 
wykonana toaleta p. W. ii. Była ona 
z czarnego, taftu i pokryta tiulem'tego ko
loru. Na tiulu są rozmieszczone inkrusta- 
cje taftowe, które klinami biegną ku do
łowi , i widocznemi stają się dopiero 
w tańcu, gdy przezroczysta spódnica za
traca ciemne tło; — ta sama dekoracja 
powtarza się na plecach przykrytych tylko 
tiulem. Rękawki sterczały sztywno jak 
małe skrzydełka. Blado żółta róża przy
pięta z boku podkreśla piękną linję de
koltu.

Z modnego białego cloqué była szata 
p. M., ozdobiona kwiatami i paskiem ko-

W tych dniach obchodzi Aga Khan 
w Bombaju zloty jubileusz powołania go 
na głowę, mahometańskiej sekty Izmaeli- 
tów, która rozproszona jest no całej Azji 
Centralnej, w Północnej i ' Wschodniej 
Afryce,

Aga Khan, korpulentny starszy pan, 
sprawuje swój urząd władcy bez ziemi 
z umiarem właściwym synowi Wschodu, 
który przesiąkł cywilizacją europejską. 
Aga Khan jest jednym z najbogatszych 
ludzi na świecie, posiada nieograniczone 
niemal dochody, chełpi się posiadaniem 
najsłynniejszej w Europie stajni wyścigo
wej. Zgodnie z obyczajami indyi, jak 
przystało na Maharadżę, w dniu jubileu
szu Aga Khan każę rozdzielić między bied
nych tyle złota, ile sam waży.

Głowa sekty Izmaelitów jest — jak 
mówi legenda — następcą Proroka. O tem

flga Khan władcą Wschodu

wie każdy mahometanin w Indjach, Egip- wy i prestiż Aga Khana w Imperjum bry
cie, Afganistanie Ale mało kto potrafiłby 
odpowiedzieć na pytanie, jaką właściwie 
rolę odgrywa Aga Khan?

Wiadomo, iż reprezentował , on świat 
mahometański w Indjach na pierwszej se
sji „okrągłego stołu“ w Londynie. Wiado
mo też, iż w czasie wojny światowej Aga 
Khan trzymał w swych rękach nici skom
plikowanej propagandy w Indjach, Turcji 
i Egipcie, i że jego jest głównie zasługą

Największy obok „Normandie“ statek świa
ta „Queen Mary“, który niebawem podej- 
mie rejsy poprzez Atlantyk', otrzyma bar
dzo piękne dekorację wnętrza. Na zdjęciu 
widzimy znanego rzeźbiarza Jamesa Wood- 
forda, cyzelującego gotową już prawie po
dobiznę „Jokera“, która narówni z innemi 
w rzeźbie odtworzonemi postaciami z kart 
do gry przyozdobi jedną z sal statku- 

Olbrzyma.

loru pervenche. Głęboki dekolt na plecach 
wstrzymywały dwa paski idące na krzyż. 
Małe rękawki zaczynające się niżej niż 
zwykle odsłaniały ramiona.

Kosztownie lśniła ciężka brokatowa, 
biała szata p. F. Prostą w linji suknię 
zdobiła pelerynka zarzucona na plecy 
i spięta’ na ramieniu strassową klamrą. 
Bransoleta i pasek również ze strassów 
kompletowały tę srebrno-brylantową toa
letę.

Śliczną była czarna taftowa suknia 
p. St. o sutej spódnicy i sutych rękawach; 
pasy materji skrzyżowane na plecach za
kończone były guzami w kształcie marge- 
ritek. Przy dekolcie wpięte świeże kwiaty 
rozweselały toaletę, a duży wachlarz z piór 
dodawał oryginalności.

Zauważyliśmy jeszcze jedną modelową 
i prawdziwie pomysłową toaletę z niebie
skiej tafty Urodę wyjątkowej tej sukni 
stanowiła wielka rozpiętość kloszowej 
spódnicy, którą, choć pozbawioną trenu, 
trzeba w tańcu w większej swej części 
ujmować w dłoń, by nie przeszkadzała 
swojemi rozmiarami. Dwa pasy, szerszy 
u dołu, wyżej węższy, odszyte w drobne 
zakładki, powodowały sztywność spódnicy, 
pasek ujmujący smukłą kibić, był też od- 
szyty w tego rodzaju zakładki. Rękawki 
tworzyły kokardy gęsto namarszczone 
ściegiem nid d‘abeille. Blado różowy 
kwiat utrzymywał się w tonie pastelo
wym sukni.

Wreszcie wyróżnić należy białą suknię 
z crêpe mate. Staniczek na kształt pla
żowej chusteczki, spoczywał na paseczku 
okalającym szyję, dwa inne paski przecho
dziły w draperję, spływające po bokach 
i odkrywające plecy. Żaden inny kolor 
nie przecinał białości, w której to utrzy
mane były wszelkie akcesorja: jak ręka
wiczki i pantofelki. Czerń włosów podkre
ślała jeszcze więcej jednolitość koloru 
szaty.

Inną znowu białą suknię z doqué ze 
sptywającemi draperjami. zdobił wpięty 
w dekolt na plecach zielony kwiat. Zauwa
żyliśmy jeszcze między innemi; suknię 
niebieską tiulową z oryginalnie rozsypa- 
nemi bukiecikami kwiatków kolorowych, 
i różową toaletę, zdobioną pasami z różo
wej tafty, zakończonej przy szyi suto na- 
marszczoną iiusion przetykanej kwiatka
mi. — białą organdinową obszytą falban
kami i ożywioną niebieskiemi kwiatami. 
Wreszcie stylową taftową koloru blado 
fiołkowego przybraną fiołkami.

rozbicie planów Wilhelma II pozyskania 
dla Niemiec miljonów mahometan za po
średnictwem sprzymierzeńca tureckiego.

Stwierdzenie nieograniczonego wpływu, 
jaki .wywiera na dusze i umysły, miljona 
wiernych datuje się stosunkowo od nie
dawna. Dziadek Aga Khana był guberna
torem prowincji perskiej za rządów Sza
cha. Wygnany z kraju w 1838 r., zawędro
wał do Afganistanu i ofiarował swoje 
usługi Anglji. Z początku Anglicy odnie
śli się chłodno i z niedowierzaniem do 
osoby i oferty b. gubernatora, ale gdy 
agenci ich wywiadu donieśli z Bombaju, 
gdzie osiadł uciekinier, o nadzwyczajnych 
hołdach i daninach, jakie napływały od 
mahometan całego świata do b. wielko
rządcy. postanowiono w Foreign Office 
wyzyskać wpływy tego człowieka dla W. 
Brytanji. Od tego czasu datują się wpły

tyjskiem.
Niebywałe dochody Aga Khana, które 

sięgają 400.000 Ł. (10.000 000 zł) rocznie, po
chodzą z danin i ofiar wiernych sług Pro
roka. Aga Khan uchodzi wśród wiernych 
wyznawców Islamu omal za świętego: 
twierdzą np., że woda, w której kąpał się 
Aga, nalewana jest do butelek i sprzeda
wana wiernym, jako płyn cudotwórczy.

Aga Khan potrafił połączyć swój urząd 
religijny z trybem życia riiagnata europej
skiego. Większą część roku spędza na Ri
wierze, w pałacach Londynu i Paryża, na 
placach golfowych, wyścigowych, wszę
dzie, gdzie zbiera się dziesięć tysięcy moż
nych tego świata. Jednocześnie zaś Aga 
Khan odmawia codziennie przepisane mo
dły, rozstrzyga wątpliwości teologiczne 
przedkładane mu przez wiernych, obser
wuje wszystkie przepisy religji mahome
tańskiej.

Misją polityczną Aga Khana jest do
prowadzenie do zgody między mahometa
nami a Hindusami. Cieszy się on w In
djach tem samem poważaniem co> Ghandi 
i nie szczędzi wyrazów hołdu dla hindu
skiego Tołstoja. Qr.

44000 zł za wybite oko 
i 125 zł za kapelusze

Przed sądem okręgowym w Wiedniu to
czyła się sprawa o zeszpecenie twarzy pięk
nej wiedenki, żony przemysłowca. Wyrok 
w tej sprawie wzbudził zainteresowanie 
swą niezwykłością. Rzecz zaś miała się tak. 
Pani F. wracała wieczorem do domu ta
ksówką. Na zakręcie wpadł na taksówkę 
tramwaj i rozbił ją. Pani F. odniosła kon
tuzję i poważniejsze skaleczenia, przyczem 
utraciła prawe oko. Rzecz prosta, iż ofiara 
wypadku wystąpiła z akcją cywilną o od
szkodowanie przeciwko miastu (tramwaje 
w Wiedniu są miejskie), żądając jednora
zowej wypłaty w sumie 100.000 szylingów 
i renty dożywotniej. Sąd po rozpatrzeniu 
sprawy i przesłuchaniu świadków przysą
dził pani F. za zeszpecenie twarzy i utratę 
oka sumę 44.000 szylingów, oraz... 125 szy-

Wspaniałe przedstawienie Wyspiańskiego 
„Bolesław Śmiały" w Teatrze Polskini 
spotkało się z zaslużonem uznaniem całej 
krytyki . rosnącem uznaniem publiczno
ści. Rolę tytułową kreuje, jak wiadomo, 
p. Robert Boeike. W roili odpowiedzialnej 
Krasawicy zdobyła sobie pełny sukces ar
tystyczny p. Chaniecka, którą widzimy na

powyższem zdjęciu.

lingów na koszty przeróbki pięciu kapelu
szy małego formatu bez ronda, które nosi
ła do wypadku. Obecnie p. F. musi nosić 
kapelusze z szerokiem rondem z prawej 
strony w celu zasłonięcia pustej jamy ocz
nej.

Nieco zabawna drobiazgowość sędziów, 
którzy, przyznając ofierze wypadku sporą 
sumę 44.000 szylingów, pamiętali jednak o 
tem, aby zwrócić jej koszty przeróbki ka
peluszy. Kto wie, może sędziowie należeli 
do gorliwych czytelników Maupassańta.

K.

0 sławnych grubasach
W epoce „linji wysmukłej“ ludzi bar

dzo otyłych spotyka się coraz rzadziej. 
Walka z otyłością stała się powszechną. 
Ale nie zawsze tak bywało. Dieta była 
czemś nieznanem, obżarstwo kwitło po
wszechnie, a otyłość nie zwracała na sie
bie specjalnej uwagi, i owszem, uchodziła 
nieraz za oznakę znakomitości i dostojeń
stwa Któżby pomyślał, że Buddha, twórca 
religji hinduskiej, mimo swych kazań o 
postach bynajmniej nie gardził rozkosza
mi kulinarnemi. Cesarz rzymski Vitelüus 
był ogromnie otyły i tak żarłoczny, że mó
wiono o nim, iż zjada tyle naraz, ile trzy
osobowa rodzina przez dobę. Także zna
ny historyk rzymski Tacyt poszczycić się 
mógł olbrzymią tuszą, tak samo jak autor 
rzymski Petroniusz, który miał podobno 
aż 4 podbródki. O Aleksandrze, synu kró
la egipskiego Ttolemeusza jest wiadome 
że był taki otyły, iż nie mógł o własnej 
sile chodzić i musiał być prowadzony przez 
dwóch silnych niewolników. Znany okrut- 
nik na tronie angielskim, sinobrody Hen
ryk VIII był również nienasyconym żarło
kiem. Cesarz Napoleon I również skłonny 
był do tycia i bardzo się tem martwił. 
Ulubieniec jego, król wirtemberski, Fry
deryk I posiadał kształty tak kolosalnych 
rozmiarów, że nie mógł jeść przy zwykłym 
stole i że trzeba było dla niego osobnego 
stołu z wycięciem dla jego brzucha.

Nawet międ-zy wysmukłymi Anglikami 
mamy grubasów. Królowa Wiktorja szczy
ciła się nadmiernie wybujałemi kształtami, 
tak samo odznaczał się pokaźną tuszą syn 
jej, król Edward VII, który też z tego po
wodu tak częstym był gościem Marienbadu.

Dziwnie uderza otyłość u wybrańców 
muz. Nie wszyscy poeci wyglądają jak 
głodomory. Balzak n. p. był bardzo korpu
lentny. Był on wprawdzie stale ścigany 
przez swych wierzycieli i nie posiadał go
tówki, ale w kole swych przyjaciół dawał 
o>n niepohamowaną folgę swemu znakomi
temu apetytowi. Pochłaniał on potrawy 
tak łakomie, jak gdyby był przez cały ty
dzień pościł. O Aleksandrze Dumasie ojcu 
opowiadają, że miał ambicję w tem, by 
dorównać grubością swym dziełom.

Dla artystów scenicznych jest otyłość 
rzeczą niezmiernie przykrą i kładącą nie
raz kres ich karjerze scenicznej. Pewne
mu śpiewakowi amerykańskiemu, sławne
mu zarówno ze swej sztuki jak i ze swej 
otyłości, wydarzyło się coś bardzo nieprzy
jemnego w roli Otella. Kiedy rzucił się 
na łoże, by udusić Desdemonę, łóżko nie 
wytrzymało olbrzymiego ciężaru i zarwa
ło się, zamieniając tragiczny nastrój w 
powszechną wesołość. Wielką przytomność 
na scenie okazał sławny aktor angielski 
Pasmare. Kiedy w pewnej sztuce, w któ
rej pod koniec zostaje zabity, dwaj tra
garze nie mogli udźwignąć nadmiernie 
otyłego „nieboszczyka“, publiczność wy-' 
buchnęła śmiechem. Wtedy aktor podniósł 
się do połowy i zawołał tonem grobowym: 
Proszę o poszanowanie dla nieżyjących. 
Huragan oklasków był nagrodą za tę przy-, 
tomność umysłu, W. i P,



Marja Maksakowa w „Carmen“
Jest w tem nielada radość, gdy ope

rze naszej udaje się co pewien czas 
otworzyć okno na szeroki świat i wpu
ścić na poznańską scenę trochę świa
tła z dalekiej Europy. Obie sowieckie 
gwiazdy (t zn. Barsowa i Maksakowa) 
warte były zachodu. I to tak ze wzglę
dów czysto artystycznych jak i kaso
wych (na obu występach puste krzesła 
tylko przez lornetkę dały się wypa
trzyć).

O Marji Maksakowej powiedzieć 
można, że pobiła wszystkie reprezen
tantki Carmeny, jakie się dotąd u nas 
ukazywały. A ta szczególnie partja 
ma już tradycję na poznańskiej scenie, 
choćby wspomnieć tylko najgłośniejsze 
nazwiska, jak Sadoweń, Lachowską 
czy Wermińską. Carmen Maksakowej 
ma swój własny styl sceniczno-mu- 
zyczny, pominąwszy już to, że jako typ 
ujęta jest świetnie i zagrana pó wir
tuozowska Obok całego szeregu mi
nionych specyfików (gra ócz i twarzy, 
wyrażająca wewnętrzną walkę w sce
nie przedśmiertnej) narzuca się prze- 
dewszystkiem widzowi cudowne sto
pienie się gestu z muzyką (ideał wery- 
stów, zapożyczony od Wagnera), posu
nięte przez Maksakową nieraz aż do 
wytańcowywania rytmicznych figur 
akompanjamentu. A że przytem jest 
ona doskonałą baletnicą, więc efekt w 
istocie był nadzwyczajny. Warto przy
pomnieć choćby takie szczegóły gry, 
jak operowanie szalem w pierwszym 
akcie (jakie przepyszne były kostju- 
my), albo wszystkie manipulacje kar
ciane. Wogóle zaś sylwetka Carmeny 
jako zalotnicy dzikiej i przebiegłej po
stawiona była bardzo mocno i reali
stycznie, właśnie tak, jak tego wyma
ga scenarjusz.

W śpiewie, że pominiemy tutaj zbyt 
często powtarzającą się zasadę opisu 
samego głosu, który poza tem jest bar
dzo piękny — główny akcent spoczywa 
na wyrazie artystycznym, na wymow
nej ekspresji frazowania, co zaznacza 
się m. in. w subtelnem nasilaniu to
nów oraz plastycznej deklamacji słów.

34 Loterja Państwowa
(Nieurzędowa.)

CIĄGNIENIE DRUGIE
Wygrane pocieszenia po 50 zl na n-ry:
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Scena przy kartach (śpiewana wolniej, 
niż zazwyczaj) była prawdziwem cac
kiem sztuki śpiewaczej i dramatycznej.

Przy tak wybitnym gościu, dziś sza
ro tym razem wypadlo tło śpiewacze 
i aktorskie naszego zespołu. Chóry 
niezawsze czyste i pewne w intonacji. 
Mała zmiana obsady niewiele zaważyła 
wobec słabej całości. P. Woliński miał 
wprawdzie doskonałe momenty, ale 
przy nutach wysokich nie mógł się 
obejść bez odskoczni. Nowa Micaela, 
p. Dudiczówna, wokalnie bez zarzutu, 
ale jako typ sceniczny nie ma w sobie 
tego ciepła i sentymentu, jakiego wy
maga ta rola. Zresztą obsada ta sama 
co zwykle.

Dr. Z. S i t o w s k i
P. S. Przy okazji wypada mi za

znaczyć, co chochlik drukarski złośli
wie poprzekręcał. I tak w recenzji o 
Furtwaenglerze „fraza“ przemieniła się 
w „pracę“, w sprawozdaniu z „Cyruli
ka“ z tryllerów“ zrobił chochlik „tryl- 
bsy“, z „apoggiatur“ — „apogintury“, 
a „Don Alonza" przechrzci! na „Don 
Alfonsa“.

Z ruchu narodowego
— BOREK. W Borku odbyło się 

zebranie Str. Nar., połączone z uroczy
stym obchodem rocznicy powstania 
Wielkopolskiego i wieczorem wigilij
nym. Zebranie zagaił p. Edw. Bensch. 
Referat wygłosił p. Hejnowicz z Gosty
nia, a odczyt o powstaniu Wielkopol- 
skiem p. Frąckowiak. Na zakończenie 
odśpiewano „Boże coś Polskę.“

Praca organizacyjna Str. Nar. na 
terenie Borku i okolicy, gdzie w ostat
nim czasie założono kilka nowych 
placówek, rozwija się bardzo pomyśl
nie.

Września. W Szemborowie powiat 
Września odbyło się uroczyste poświę
cenie proporca miejscowego Koła S. N. 
Poświęcenia dokonał ks. dziekan Ko
narski, który też wygłosił podniosłe 
przemówienie. Następnie odbyło się 
zebranie, w którem uczestniczyło oko
ło 500 osób. Przemówienia wygłosili 
pp. W. Jakubowski, L. Stankowski i 
mgr. M. Maciejewski, (r. w.)

503 609 760 957 145100 17 80 263 629 67 777 
806 926 146196 363 425 48 854 56 61 983 93 
147045 80 82 182 325 48 62 837 60 95 148040
66 90 104 16 59 80 200 87 500 28 697 149070 
183 345 435 502 18 78 613 36 66 797 859 150150 
76 181 528 53 624 830 951 151178 423 625 814 
36 910 31.

152090’ 184 93 259 64 313 77 462 514 832 93 
912 153208 529 788 903 73 154012 133 44 46 83 
¿39 529 39 822 932 48 89 155070 76 84 85 191 
202 06 305 71 78 569 604 800 809 85 86 156005 
240 318 60 475 515 873 946 157047 77 104 87 
232 300 44 517 42 616 57 62 99 777 871 87 
158029 35 215 75 319 442 542 43 761 976 88 
159010 235 56 326 68 70 480 570 798 854 71 91 
93 907 50 92 160203 71 378 437 506 617 66 700
67 987 161187 266 331 423 514 48 62 75 90 746 
90 927 36 162052 205 12 94 394 876 87 916 
163024 74 148 70 72 75 327 97 506 771 906 88 
164092 184 244 315 30 415 648 67 711 69 878 
165031 106 77 442 546 68 76 767 878 82 986 92 
166255 89 334 588 849 911 16 167041 64 114 
396 422 25 54 543 637 58 733 37 168242 69 98 
300 440 95 687 954 90 169007 173 90 237 343 
87 661 728 49 816 913 170054 67 160 432 41 76 
86 553 715 171014 21 74 120 43 285 370 80 615 
41 763 838 62 978 172050 52 314 45 536 58 648
58 703 33 992 173123 61 439 506 617 29 64 774 
837 51 922 174026 71 76 207 42 9 326 403 29 
562 672 838 942 46 175155 88 217 27 786 176143 
92 236 336 593 778 909 177010 43 54 152 731 
98 479 554 631 35 878 933 178045 213 698 728 
893 904 69 179180 248 664 832 905 180015 24 
161 210 302 461 633 704 817 181259 311 93 421 
24 32 96 610 12 756 906 19 53 64 182028 119 
218 357 48 67 463 631 707 69 183095 502 13 647 
184101 65 318 91 583 618 58 791 849 90 976 82 
185503 45 48 711 60 896 924 45 186079 229 359 
74 83 431 628 760 82 96 825 966 1872© 433 587 
680 90 805 57 96 901 188044 185 228 669 759 88 
855 85 189001 20 90 105 202 325 27 701 66 
190026 73 342 736 776 842 967 191013 136 247 
479 528 632 805 944 78 192323 412 19 605 83 
901 193002 106 252 80 333 78 486 587 194 331
38 527 44 626 701 21 842.

CIĄGNIENIE TRZECIE
Wygrane pocieszenia po 50 zl na n-ry:

197 258 306 81 480 593 96 676 782 1051 106
86 323 62 778 2217 308 452 574 3034 164 84 235 
81 350 601 763 854 971 4040 48 87 132 78 229
59 374 76 615 815 32 47 919 5057 145 53 271 
704 42 64 813 87 930 6003 54 112 722 93 866 95 
917 54 85 7060 114 246 366 413 25 49 99 549 898 
970 8010 358 441 59 566 696 714 50 944 97 99 
9127 68 425 85 516 73 734 831 10034 162 266 
317 704 11135 220 93 447 540 870 12343 482 95 
571 76 645 95 719 861 94 13311 432 76 569 934 
79 14233 362 544 652 92 805 62 908 43 54 15056 
196 282 544 581 83 85 867 77 79 937 16134 258 
76 433 663 730 50 77 224 17050 415 36 40 99 
501 757 63 72 18242 442 73 637 775 855 19011 
226 33 318 81 440 551 643 69 877 993 20274 
358 84 435 610 62 750 94 21438 758 878 81 969 
22083 133 202 635 844 23123 303 434 575 740
60 85 908 62 24066 275 714 58 869 25066 298 
617 879 959 82 26076 176 335 39 447 830 70 
995 99 27065 216 621 67 710 12 45 50 854 986 
28036 81 148 289 433 540 792 29084 247 53 443 
669 858 74 950 30777 31185 225 409 500 59 946 
32109 17 380 474 572 808 40 918 33017 165 235 
309 562 950 56 99 34001 04 19 556 80 660 35187 
220 89 376 87 91 598 647 94 865 36124 28 212 
463 95 890 935 37246 318 471 580 90 881 93.

38026 85 264 78 311 555 901 50 39022 65 156 
204 83 468 619 69 40004 66 150 321 425 83 538
39 641 ’.52 91 934 43 85 41111 37 44 287 89 443 
507 95 601 42051 79 357 498 506 642 79 943 
43168 230 371 587 697 711 74 76 926 44277 6<Ą 
13 28 92 716 31 99 812 38 927 39 45337 494 631
87 92 94 765 843 955 46172 277 399 438 538 698 
878 918 52 47263 313 403 6u'81 572 634 45 55 
72 777 902 48183 89 560 649 55 741 70 80 974 
49094 102 56 96 311 440 516 32 615 41 972 
50089 302 30 596 699 713 833 51127 243 606 714 
913 30 52043 185 251 52 56 89 319 83 523 715 
811 967 53080 109 269 421 24 505 24 86 606 
706 10 50 809 49 54082 182 208 42 61 466 502 
48 687 842 62 908 55083 116 38 431 62 608 33 
62 70 56141 217 386 628 94 748 79 88 887 96 
903 52 57004 76 180 464 82 526 613 71 58002 
20 102 75 304 05 12 24 404 05 42 44 527 29 80 
687 88 709 952 59104 285 345 459 551 632 54 
747 934 60011 56 120 253 87 581 ©1-716 47 
949 61037 307 417 44 91 531 629 710 22 32 832
40 96 974 62362 400 68 599 699 741 854 65 
63015 64 168 85 232 389 548 631 37 771 848 
60 64045 227 35 79 339 43 412 22 45 56 86 506 
53 753 890 915 65194 698 756 823 37 83 980 
66010 56 242 331 404 75 92 555 68 619 95 720 
67021 62 177 214 94 383 92 420 48 51 532 35 88 
637 757 6811 85 271 59 419 505 30 52 774 78 
801 69057 212 307 88 672 798 858 67 84 932 42 
86 70016 38 88 154 498 505 57 82 668 787 803 
71127 85 210 35 497 646 729 91 804 27 918 75 
72221 403 45 67 506 631 76 753 57 852 86 903 
51 73041 100 201 14 705 52 95 915 84 74001 04 
85 110 206 18 366 446 57 594 99 812 44 938 
75082 170 246 70 409 734.

76014 15 157 300 513 15 42 622 43 815 59 
908 60 77260 67 333 77 422 84 664 78310 35 99 
400 25 699 849 972 79232 326 91 437 609 48 76 
856 93 804 80055 194 218 377 591 93 987 90 
81217 318 31 54 440 60 596 606 82024 109 21 
298 412 554 632 836 929 82 83073 113 488 565 
93 677 912 38 78 84073 120 67 203 464 582 G55 
708 838 948 85080 201 09 14 64 501 32 50 612 
96 819 29 84 925 45 67 86062 296 318 33 426 
81 549 88 620 64 770 87008 21 84 168 361 546 
650 61 73 76 800 9T5 75 84 88041 91 433 59 60 
99 844 954 77 99 89171 200 21 88 442 72 94 590 
617 777 913 90025 98 140 59 403 568 75 635 62 
719 25 809 75 905 67 99 91240 366 87 592 684 
92 92035 87 195 240 322 402 97 547 59 697 949 
93027 74 87 160 510 871 99 923 53 94037 41 263 
370 404 25 580 717 27 35 857 75 950 95074 159 
83 287 427 61 846 79 99 96193 433 614 45 905 
97260 409 37 566 619 38 41 66 741 822 98028 
122 31 330 419 52 608 943 81 99007 196 217 334 
70 498 512 727 64 66 812 100003 112 260 98 
337 38 512 733 841 98 101071 333 633 44 102154 
240 304 486 609 715 22 879 102043 147 213 305 
22 71 96 506 37 631 67 760 988 104299 376 481

709 44 51 836 90 939 87 89 67307 52 71 521 57 
59 67 849 72 97 943 68096 134 77 250 66 321 
50 413 CO 504 688 721 49 918 44 75 69059 139 
355 408 60 61 718 911 70369 78 497 551 69 650 
55 99 987 71091 100 19 257 307 53 99 764 823 
976 72098 106 63 288 407 78 83 605 8 30 74 735 
73255 57 308 503 81 735 831 37 995 97 74077 
280 436 549 78 75209 26 41 60 432 500 732 78 
851 53 58 911.

76086 148 268 379 411 21 58 538 933 77096 
242 322 473 583 771 811 979 78113 38 216 41 
61 304 434 99 573 607 766 846 79069 151 54 411 
575 602 794 808 36 80364 503 42 62 637 763 807 
22 932 81001 13 30 246 89 337 490 517 742 811 
963 82248 485 501 17 65 66 758 94 83146 200 
27 33 314 25 88 888 84276 302 21 28 429 583
636 46 77 80 743 49 927 85189 203 75 92 402
82 556 65 74 817 8GOOO 193 78 96 234 42 659
86 87430 705 871 920 88150 202 75 355 528 40
634 714 909 11 89461 861 949 80 90142 62 75 
331 52 83 406 73 651 739 91084 682 829 53 937 
92204 491 619 706 79 835 53 93026 124 76 211 
316 671 702 938 93 94122 49 52 234 318 445 
597 623 97 95488 527 39 715 32 42 96232 34 70 
435 850 62 906 97038 95 331 36 46 480 813 28
58 98065 90 189 230 53 69 398 459 97 515 639
728 996 99016 23 34 55 214 82 94 308 51 434 
524 688 820 975 100196 530 48 614 58 766 851 
69 93 101028 31 148 244 62 85 520 613 768 69 
806 84 102087 392 464 519 852 62 915 103404 
575 821 955 104032 33 74 75 137 284 576 643 58
59 717 835 937 57 105024 58 158 344 446 530 64 
602 55 730 54 874 85 106568 732 63 860 945 
107053 114 248 89 367 486 543 725 69 92 884 
99 940 68 70 108028 33 120 46 201 356 605 86 
758 82 920 23 58 73 109039 94 101 215 20 27 
397 633 797 848 902 82 110296 505 23 75 612 24 
754 79 83 805 75 964 111007 80 222 28 424 25 
26 522 635 759 821 954 112013 114 86 87 90 
233 62 388 670 895 113013 85 139 52 341 52 79 
401 45 61 809 99 924 99.

114101 12 211 312 18 403 543 55 796 831 915 
53 60 115384 514 37 71 763 92 910 16 18 22 
116066 133 231 420 85 530 49 688 705 52 117025 
224 93 399 422 40 48 52 642 66 73 732 63 88 
875 910 118078 184 762 827 119044 187 240 341 
431 562 626 729 62 73 79 956 64 120041 217 75 
381 452 59 99 608 973 121103 254 56 83 87 445 
503 802 981 122174 83 159 99 450 543 51 76 659
729 822 91 123020 47 102 342 68 77 98 430 69 
561 678 750 99 848 49 909 85 124176 93 546 843 
929 73 125109 28 253 548 805 33 65 126026 98 
149 261 93 390 96 454 849 89 963 127424 738 
84 834 913 94 128013 45 285 361 722 39 82 808
65 129225 309 563 734 870 96 900 130085 193 
404 38 71 790 864 78 131042 69 86 200 331 400 
973 88 132024 163 262 386 682 759 97 827 50 73 
133144 316 437 45 958 72 600 56 716 28 80 836
66 958 70 134041 42 123 33 98 265 88 309 409 i 
79 691 98 766 866 80 83 135036 296 354 625 61 
93 719 92 857 968 136181 215 46 363 400 44 90 
563 636 707 54 806 59 82 951 137006 61 77 196 ' 
326 400 09 508 683 750 926 138304 46 442 519 
623 33 730 139004 143 262 74 83 88 355 89 465 
575 87 99 777 818 19 52 92 965 140042 73 387 
510 32 40 94 820 26 32 46 141132 230 353 417 
75 507 701 27 71 831 142063 145 208 50 62 82 
390 473 518 622 812 143088 100 68 77 218 63 
419 44 144036 94 99 111 26 44 200 09 329 47

ng 4 543

637 709 77 879 80 928 42 77 105036¡134 
334 39 60 518 43 50 56 1^1© 769 881 107045
306 75 408 90 583 97 708 892 108000 ¿4 292 301 
89 637 766 815 109066 219 39 ©4 771 81 8.1 
983 110061 116 50 376 87 93 609 20 22 871 
111107 66 223 316 39 486 678 82 93 811 11-091 
264 368 448 60 97 529 80 624 113024 45 51 169 
233 368 87 412 653 74 976.

114126 354 519 654 727 71 887 115198 99 
537 439 750 83 867 69 903 87 11600547 218 42 
541 58 691 95 727 822 58 993 117017 82 93 270 
340 445 64 610 17 95 796 901 12 31 55 118402 
574 763 915 119089 118 44 205 519I 41 615 46 
82 864 979 120415 37 70 527 624 748 76 121186 
219 321 424 48 81 864 70 902 03 20 51 122205 
63 452 85 549 681 746 805 927 123019 112 14 
35 252 475 689 767 839 92 945 87 124104 438
95 505 770 80 809 936 125039 132 363 453 567 
68 70 610 28 768 85 126049 315 40 419 34 584
96 607 39 44 86 287 842 918 127124 44 71 2a8
307 506 31 59 646 904 33 128092 101 60 
300 17 5.8 708 129136 98 245 55 83 94 317 429 
559 671 856 130071 217 312 481 86 564 719 909 
131023 265 345 556 71 757 77 812 21 76 923 
132118 90 243 83 352 492 710 13 22 888 974.6 
86 133065 288 342 95 547 643 739 849 92 932 
40 134047 87 279 951 135142 69 448 92 506 67
77 G01 95 812 56 918 87 99 136076 122 41 660 
825 43 137002 43 123 24 51 97 225 379 506 853 
55 915 51 81 83 138171 247 303 403 38 91 78 
718 816 56 931 53 58 66 139296 308 419 32 64 
517 674 710 894 928 140064 169 77 212 51 58 
410 28 679 763 869 951 141147 286 312 411 40
86 714 812 25 85 962 142264 417 92 612 72 735 
58 60 94 851 143080 97 101 95 409 51 680 82
855 914 144026 130 311 30 93 439 572 671 785
856 61 81 903 145172 223 354 423 63 544 81 
685 146071 82 221 87 353 56 492 537 65 98 726 
29 66 87 953 147095 110 52 77 200 923 66 
148059 463 511 61 64 609 876 149019 460 516 
29 614 70 732 875 97 150099 190 359 505 85 
845 946 151415 510 603 890 929.

152070 140 71 270 380 532 677 153502 13 
98 655 804 948 154036 61 64 166 75 738 61 872 
155059 170 252 93 434 553 683 86 702 23 39 97 
964 156030 146 63 374 566 68 77 717 860 969
87 157003 52 94 189 222 313 416 511 54 634 
791 861 971 158147 77 242 46 416 17 62 69 577
78 631 7© 872 159234 43 90 577 629 41 750 
160305 584 7© 833 64 161008 405 52 537 61 93 
615 951 162083 124 36 96 291 ©3 740 833 
163138 421 62 164039 109 258 354 410 23 525 
29 648 846 958 165016 81 85 131 65 351 432 
614 50 754 98 937 166083 355 544 99 657 71 
781 978 167157 484 531 823 168026 63 65 68 
123 31 286 354 413 569 601 30 89 757 92 94 830 
51 70 981 169099 347 404 563 ©5 19 56 79 761
79 844 170199 240 375 448 650 773 171173 95 
248 319 68 87 4© 14 31 769 74 911 © 172112 
246 472 596 97 716 © 173093 115 39 213 5© 
©7 85 761 836 © 174191 322 64 483 683 820 
175215 340 © 434 58 78 910 1761© 413 43 81 
502 40 749 57 71 839 ©1 49 73 177026 280 420 
37 7© 8© 975 178253 392 469 84 584 826 75
974 1751© 32 424 539 840 979 180180 231 70 
92 311 83 84 87 451 94 731 97 9© 181210 388 
429 43 678 720 857 68 182021 173 408 87 578 
801 85 183027 335 © 747 8© 184©0 © 156 
201 52 327 72 © 777 807 18 ©3 70 88 185151 
94 539 ©1 833 80 928 64 18©44 94 181 283 
3894© 544 602 741 62 92 827 ©6 1870© 344 
694 777 829 65 ©7 188227 42 318 454 55 567 
659 733 59 189108 43 58 73 223 359 613 73 719 
842 920 19W81 92 419 29 ©5 95 848 67 75 83
975 191034 36 182 267 314 18 49 5© 714 835 
85 979 192123 868 97 912 26 51 193015 83 172 
343 80 87 547 64 640 783 857 64 92 194087 398

KOMUNIKATY TEATRALNE
Z Teatru Wielkiego

W poniedziałek dnia 27 bm. teatr nie
czynny. We wtorek dnia 28 bm. po raz 
dwudziesty „Rosę - Marie“ z Jadwigą Mu- 
sielewską w roli tytułowej. Kierownictwo 
muzyczne kapelm. Wiktor Buchwald, reży
ser Józef Sendecki, nowe dekoracje Zyg
munta Szpingera. — W środę „Rosę - Ma
rie“ z Marją Kaupe.

Z Teatru Polskiego
Dziś potężne dzieło genjalnego poety 

Stanisława Wyspiańskiego „Bolesław 
Śmiały“. Udział przyjmuje cały zespól. Ro
lę tytułową kreuje Robert Boelke. Jutro 
wraca na afisz doskonała sztuka Stuartów 
„Szesnastolatka“, która do tej pory cieszy
ła się nadzwyczajnem powodzeniem. W 
próbach świetna komcdja ciesząca się od 
kilku miesięcy olbrzymiem powodzeniem 
w Warszawie „Stare wino“. Premjera od
będzie się w przyszłym tygodniu,

Z Teatru Nowego
Dzisiaj w poniedziałek i następne dni 

grana będzie w dalszym ciągu ciekawa 
nowość repertuaru, świetnie napisana 
sztuka pt. „To więcej niż miłość" jednego 
z najwybitniejszych scenopisarzy doby o- 
becnej L. Bus - Fekete. Obsadę sztuki two
rzą wykonawcy ról. głównych pp.: Kor.,n- 
kiewiczówna, Taborska. Noskowski. Loedl, 
w dalszych rolach pp. Korecka. Michalska, 
Stanisławska, Koczanowiez, Nowakowski, 
Przystański, Tatarski, świetne opracowa
nie sceniczne reż. Nuny Młodziejowskie,

W przygotowaniu reż. Nuny Mtodzie- 
jowskiej nowa premjera, którą będzie zna
komita komedja Józefa Korzeniowskiego 
„Parna mężatką“.
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korespondencjo

tś-- - . - -- - /' ^-jis
ezyrelnikomi

— M. Rymarklewicz — Rogoźno. Bez
nadesłania nam kwitu abonamentowego, 
informacji nie udzielamy. (K.)

— „Walka“. Wspomniane przedsię
biorstwo wolno prowadzić dopiero po u- 
zyskaniu koncesji od władzy przemysło
wej wojewódzkiej, a ponadto należy wy
kupić świadectwo przemysłowe handlo
we. (K.)

— T. Borucka — Poznań. Kwity nade
szły i prosimy pytanie powtórzyć, gdyż I 
listów nie przechowujemy. (K.) |

— N. N. W tym wypadku należy re
paracja pieca w kuchni do gospodarza. 
Należy go wezwać do uskutecznienia na
prawy w określonym czasokresie z nad
mienieniem, że po bezskutecznym upły
wie tego czasokresu każę Pan naprawę u- 
skutecznić na swój koszt i potrąci koszty 
te z następnej dzierżawy. (Ii.)

— „Opłata stemplowa“. O ile Pan w 
umowie najmu wyraźnie obowiązku u- 
iszczenia wszelkich opłat stemplowych 
nie przyjął i gospodarz dotychczas takowe 
sam ponosił, nie może on z tytułu obniż
ki komornego obciążać opłatą tą lokato
ra i winien sam nadal wspomnianą opła
tę ponosić. (K.)

. “ „Kriesa 200“. Ponieważ na każdy 
kwit abonamentowy udziela się tylko jed
norazową poradę i ta porada zostaje na 
kwicie odnotowana, przeto każdy abonent 
szukający porady, winien kwit z tego mie
siąca, w którym szuka porady, przedłożyć. 
Noty Kriesa stały się naskutek dewalua
cji bezwartościowemi. O ile córka przy
jęła przedsiębiorstwo po ojcu, odpowiada 
ona za zaległości podatkowe. Zaległości 
w podatkach przemysłowym od obrotu i 
dochodowym z okresu z przed 1. 4. 33 r„ 
zostały umorzone, o ile ogólna suma sta
wek tych podatków nie przekracza sumy

.apituta Krzyża i Medalu Nie
podległości mieści się w Warszawie. A!. 
Ujazdowskie 1. — Art. 232 traktatu wersal
skiego nic o takiej rencie nie wspomina: 
wspomniana renta francuska nie ma nic 
z tem do czynienia. (K.)
. 7~ — Poznań. Zaleca się od
dać córkę do nowoutworzonego gimnazjum 
kupieckiego w Poznaniu, ul. Śniadeckich 
nr-,5ł- .Wspomniany adres wypośrodko- 
wać można w D. O. K VII. _ Poznań. Wy
dział Personalny. Można korespondować 
pod pseudonimem i poste-restante. Na
zwisk wspomnianych dyrektorów nie zna
my, gdyż zamieszkują oni w Warszawie. 
Izba skarbowa narazie żadnych studen
tów nie przyjmuje. (K.)
„ ~ W, tym wypadku zobowiąza
ny Pan jest wykupić świadectwo przemy
słowe VIII kategorji i poza tem podatku 
przemysłowego Pan już nie płaci. (K.)

~ H. Wszelkie roszczenie z tytułu 
spadku należy zgłosić do Konsulatu Pol
skiego w Chicago (1500 N. Deaborn Back- 
way). Umowa ustna jest ważna, lecz nie 
wyklucza obniżki komornego. Lokatorowi

przysługuje 10 proc, zniżki komornego 
podstawowego, o iie posiada świadectwo 
przemysłowe VII i VIII kategorji. (K.>

— IM J. B. Nowowzniesione budowle 
w r. 1935-36 są zwolnione na lat 15 od 
chwili, chociażby tylko częściowego ich u- 
żytkowania od podatków od nieruchomo
ści lub budynkowych, państwowych i sa
morządowych, jak niemniej od podatków 
i opłat, dla których podstawą wymiaru są 
podatki od nieruchomości i budynkowe z 
wyjątkiem opłat, wynikających z obowią
zku przyczynienia się do kosztów budowy 
i utrzymania dróg. Jednakże właściciel 
winien wnieść podanie o przyznanie tych 
ulg do właściwego urzędu skarbowego. 
Skoro właściciel tego nie uczynił, mogą 
dane instytucie podatki te ściągnąć. Ma 
gistrat może, ale nie potrzebuje na tak ma 
łą ilość interesantów doprowadzić światło 
gazowe. Potrącenie renty nastąpi z pew
nością. Roszczenie o umundurowanie 
przedawnione i dlatego starania bezcelo
we. (K.)

M. G. Prawo do renty starczej z Fun
duszu Ubezp. Prac. Umysł, przysługuje u- 
bezpieczonemu po ukończeniu 65 lat życia 
i przebyciu w ubezpieczeniu 60 miesięcy 
składkowych. Uzyskanie renty starczej 
przed osiągnięciem powyższego wieku u- 
zależnione jest od większej ilości miesięcy 
składkowych. Kobiety mają prawo do 
renty starczej już po ukończeniu 55 lat 
życia, jeżeli przebyły w ubezpieczeniu 
420 miesięcy składkowych. Niezależnie 
od wieku, przysługuje prawo do renty 
inwalidzkiej, pod warunkiem przebycia 
conajmniej 60 miesięcy składkowych, je
żeli powstała niezdolność do wykonywa
nia zawodu w stopniu ponad 50 proc.

Ofiaruj grosz swój 
na szkolnictwo dla młodzieży

zagranicą.

Renta starcza wzgl. inwalidzka
40 proc, przeciętnej płacy podstawo t
całego okresu ubezpieczenia. Po
ciu 120 miesięcy składkowych
renty powiększa się o 1/6 proc. _ I , 7
podstawowej za każdy dalszy miesino- JM

_ „Warta“. Jeżeli śp. mąż Pani bo. 
bierał z tytułu ubezpieczenia praco u- 
ków umysł, z Zakładu Ubezpieczeń Po. 
łecznych (dawniej Z. U. P. U.) rentę n. 
walidzką, wzgl. starczą, to ma Pani P* ‘ o 
do renty wdowiej i to w wysokości <>/a 
renty męża Pani. Wspomina ParH ® 
„zaopatrzeniu“, jeżeli więc mąż 
pobierał zaopatrzenie starcze w 
ści 50 zł miesięcznie, to przysługiwał ny 
Pani prawo do zaopatrzenia w wysoKoscj 
30 zł miesięcznie, o ile nie posiada 1 
niezbędnych środków utrzymania. W 
sprawie zwrotu kosztów pogrzebu z mar. 
łego, to nie ma Pani prawa do wymie
nionego zasiłku, ponieważ zmarły poDie. 
rał z zakładu świadczenia. Zwrot Ko
sztów pogrzebu przysługuje po zmar. 
łych ubezpieczonych tylko w ubezpieczę- 
niu emerytalnem robotników i w ubezpie
czeniu chorobowem. Co do renty wdowiej 
z tytułu kart inwalidzkich (znaczki) ze- 
chce Pani złożyć wniosek o przyznanie 
renty przez Ubezpieczalnię Społeczną w 
Poznaniu, ul. Pocztowa 35. (K)

Za ogłoszenia i reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

. s*ren*i* 1936 r. odprawi się e godzinie 9 rano msza św. żałobna
w kaplicy SodallcyjneJ O. O. Jezuitów na Intencję

Marji z Ostrowskich

Władysławowem Belina Brzozowskiej
zmarłej dnia 22 grudnia 1936 r. w Warszawie. zg 12 71«

W niedzielę, dnia 26 stycznia 1936 r. o godz. 3,05, zasnął 
w Bogu, po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzony św. Sakra
mentami, najukochańszy nasz syn, brat i wnuk, ś. ,p.

IliipiewDńfsliwliliiWojiiigkgKlti
przeżywszy lat 27. Pogrzeb z domu żałoby na cmentarz parafjalny 
we wtorek, dnia 28 stycznia 1936 r. o godz. 14,30.

W głębokim smutku pogrążeni
matka i rodzeństwo.

Ostrzeszów, w styczniu 1936 r.
Osobnych zawiadomień nie wysyła się. ng 5241

Tanie Białe Oni
... rozpoczęte.

Ogromne ilości bielizny i koronek
po cenach rekordowo uiaTkich.

Koszule męskie nocne . . od zł 3,95 
Koszule męskie wierzchnie . „ „ 3,95 
Koszulki dziewczęce 0,68
Koszulki chłopięce 0,95
Ręczniki................. , . . „ „ 0,33

POZATEM FIRANY i SERWETY DEKORACYJNE 
Wszelka Inna bielizna damska, męska I dziecięca po znacznie zniżonych cenach 
Na artykuły nie objęte redukcją cen udzielam lO°/o rabatu

E. SZŁAPCZTŃSKI

Koronki i wstawki klóck. od zł 0,04
Hafty............................. ..... „ 042
Chusteczki..................... „ „ o,06
Koszule damskie dzienne „ „ 035 
Koszule damskie nocne . „ „ 2,75

dniu 25 stycznia 1936 r. o godz. 11,45, zmarł w Bogu, opatrzony 
Sakramentami św., po krótkich, lecz ciężkich cierpieniach, mój najdroższy 
mąż, ojciec, syn, brat, szwagier i zięć, ś. p.

Wincenty Natkaniec
właściciel Firmy „Krysztalik"

przeżywszy lat 33. Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 28 stycznia 1936 r. 
o godz. 3 po południu z domu żałoby przy ul. Polnej 3 w Krotoszynie.

W głębokim smutku pogrążeni
nsS“! żona z dziećmi i rodzina.

Krotoszyn, Kraków, Bydgoszcz, Poznań, Wrocław, Warszawa. 
Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

dg 705 POZNAN, STARY RYNEK 89.

daw. Becker 
3 Mata 5

noga wieprzowa .... 60 gr
peklówka........................ . 66 gr
bigos.................................. 40 gr
wódka..............................15 gr
zakgski............................... 10 gr

Ceny włącznie z obsługa, 
zg 12 697

i wszelkie inne rodzaje skórek przyj 
mufę do wyprawy (garbowania), far
bowania i pracy kuśnierskiej.

JAGSZ, Poznań, Aleje Marcinkowskiego 21
D . ł Piotra Wawrzyniaka 3 m. 6.

u’ P^Wfcęowe będą odwrotnie załatwione
Bardzo dobre wykonanie Proszę adres zapamiętać!

 zg 12 718

Dom
czynszowy, 1100 rocznie, w ogro 
azie. masywny, piętrowy, owoco
wo-warzywny. w tem 16 metrów 
frontu pod budowę, główne ulica 
miasta, 9 500 gotówka sprzedam. 
Wojcieszyński. Krobia. Bufet 
kolejowy. tlj gę 281

Wskutek nieszczęśliwego wypadku, zmarł 
nagle nasz długoletni współpracownik, ś. p

Codziennie świeże
śledzie (zielone) 50 kg netto 15 zł 
szproty 50 kg netto 4 zł
łososie i dorsze najniższa cena dzienna. Na żądanie wy

syłam oferty ag 5ż39mo

Józef Ciesielczyk B ”ieIcaOTay ~ geI> «»*»*>» 36
Zmarły, mimo podeszłego wieku, służył przy 

kładem pracowitości. To też pamięć o Nim zacho 
wamy na zawsze.

Mleczarnia Poznańskadg 70S Sp. z O. o., Ogrodowa 14. DROGERJĘ
dobrze zaprowadzoną, jedna z najstarszych w Pozna- 
nm sprzedam od zaraz z powodu stosunków rodzin
nych. Do objęcia potrzeba circa 8—9 tys. zł. Zgłosze

nia Kurjer Poznański zg 12 717.

poszukuje

daje

przedstawiciela na Poznańskie, Po
morze i Górny Śląsk, dobrze zapro
wadzonego u klienteli tejże branży 
i mogącego utrzymać składnice, 
towar jakościowy, uznany przez 
rynek światowy, dobrą prowizję i 
pełne poparcie. Zgłoszenia skierować 
pod ng 5111 do Kurjera Poznańskiego

J

Ł , OGŁOSZENIE.
Uchwałą zgromadzenia wspólników firmy Biuro Wę- 

?oo^e .”Progress Spółka z o. o w Lesznie z dnia 12 grudnia 
193o otwarto z dniem 1 stycznia 1936 likwidację Spółki. Li
kwidatorami mianowano Stanisława Menzla i Tadeusza 
Przyjemskiego w Poznaniu. Wały Wazów 22. Likwidatoro- 
wte wzywają wierzycieli Spółki do zgłaszania swych pre- 
tensyj najpóźniej w ciągu 6 miesięcy od trzeciego ogłoszenia 
w Mopitorzę Polskim. Pretensje zgłaszać należy do rak li
kwidatorów. w Poznaniu, Wały Wazów 22. pg 2392-4 90

Pierwsze ogłoszenie
ZARZĄD POLSKIEGO TOWARZYSTWA 
WZAJEMNYCH UBEZPIECZEŃ CUKROWNI

w Warszawie
podaje do wiadomości, że dnia 20 lutego r. b., 
o godzinie 5-tej po południu, odbędzie się

w lokalu Polskiego Towarzystwa Wzajemnych Ubez
pieczeń Cukrowni w Warszaw ę Plac 3-ch Krzyży i 8,

4 z następującym porządkiem dziennym:
1) Zagajenie i wybór przewodniczącego,
2) Sprawozdanie Rady i Zarządu oraz wnioski 

w sprawie podziału osiągniętej nadwyżki 
i wypłacenia zwrotów,

3) Odczytanie protokułu Komisji Rewizyjnej 
oraz jej wnioski,

4) Zatwierdzenie bilansu preliminarza budże
tu oraz udzelenie Radzie i Zarządowi 
absolutorjum,

5) Dopełniające wybory Członków Rady 
w myśl §§ 42 i 43 statutu,

6) Wybór członków Komisji Rewizyjnej,
7) Wolne wnioski.
Dodatkowe do porządku dziennego sprawy 

winny byó zgłoszone przez członków Towarzystwa, 
/modnie z § 41 statutu we pózn’ej jak na 14 dni 
przed terminem W alueg o Zgromadzenia. ng ,
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Nagtówkowe elowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i w z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tein

5 nagłówkowych.

Parcele
Najlepsza lokata kapitału naj
miększy wybór najtaniej kupisz 
ty ko ..Osadopol". Rzeczypospoli- 

i tej 9. zdg 89 3o2
3 parcele

budowlane po 1 000 m.tr. na Ko
mandorii sprzeda tanio A. Ko
szewski. Stary Rynek bl.

zdg 89 4S2 ______
Kamienicę

nowa w Poznaniu kupie, wpłaty 
090 wprost od gospodarza. —

Wyczerpujące oferty do Kurje- 
ra Poznańskiego zdg 8!) biffl

Parcele
budowlane najlepsza lokata ka
pitału największy wybór kupisz 
najtaniej tylko w firmie „Osa- 
dopol'', Poznań, Rzeczypospoli
tej 9. zd 89 351

Korzystnie
sprzedam ll/t morgi placu, muro
wane 2 domy, chlew w Poznaniu 
i parcele. Zgłoszenia Kur jer Po
znański zdg 90 531

Domy

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Maszyny do pisania
okazyjnie z gwarancja od zl 80.— 
Skóra S-ka, Aleje Marcinkow
skiego 23. ng4 545

Urządzenie
do kolonj z gabloika sprzedam. 
Mielżyńskieg ' 2, m. 10.

zdg 90 550
Smoking

nowy średnia figura. Pierackie- 
go 14 — 7. zdg 90 407

Łóżeczko
lampa elektryczna .Jasna 16 — 8 

zdg 90 4J4
Kanarki

harceńskie dobre śpiewaki od 
dam. Ul. św Czesiawa 15, m. 12 

zdg 90 424
Frak

sprzedam tanio. Trzeciego Maja 
2 — 13 zdg 90 549

kolonj’a lny
dam. Adn

Skład
z mieszkaniem sprze- 

es Kurier Poznański 
zdg 90 486/7

Ostrzeżenie
Niniejszem ostrzega sie przed 
kupnem placu i nieruchomości

wille, parcele każdej cenie pole- Puszczykowie przy Poznańskiej, 
ca Dom Zleceń, Poznań. Szkol- narożnik Ogrodowej, na których 
na 12. zdg 90 630 znajdują sie zabudowania firmy

„Vulkan". Szulczewski.
zdg 90 477Sprzedam

dom masywny (2 numery) w do
brem położeniu, 6 uhikacyj. mor
gę ogrodu. 7 mórg ziemi z inką 
Cena 12 tys. zt. Zgłoszenia Czem
piń Piać Marsz. Piłsudskiego 13

zdg 90 664

Pani
20 tys. pozna rzutkiego agrono
ma z pewnym kapitałem celem 
wspólnej dzierżawy majątku. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 90 448

Kupię
dachówczarke podkładkami, for
mę do gąsiorów. Oferty szczegó- 
iowemi opisami ceną Kurjer Po
znański zdg 90 585

Lepszemu
Pierackiego 12 — 10. zdg 90 488

12. DO WYNAJĘCIA

Panu
pokój 10 zt wspólny. Żupańskiego 
13 a, w podwórzu, prawo.

zdg 90 484

Dwupokojowe
pokój dla służącej wolne od go
spodarza Adres Kurjer Pozn.

zdg 89 806
Pokój

kuchnia rok zgóry. Adres Kurjer 
Poznański zdg 90 485

Centrum
trzypokojowe, łazienka. Dwupo- 
kojowe korytarz. Parcelus. Dzia
łyńskich 11. zdg 90 605

Słoneczne
dwupokojowe wydzierżawię przy 
ul. wileńskiej, róg Komandorii. 
Informacje Górna Wilda 45, m. 6 

dg 706/7

SZUKA MIESZK.

Pokój
z kuchnia potrzebny. Warunki 
podać Wiktor Czysz Szkolna 11 

zdg 89 364

Skryta 7
Panom

- 6. zdg 90 482
Słoneczny

Wyspiańskiego 18 — ii.
zdig 90 532

6-8.
Kantaka

zdg 90 528
Panu

wspólny. Piekary 6—6.
zdg 90 527

Słoneczny
obiadami, utrzymaniem. Bernar
dyński 1—5 zdg 90 526

Duży
fortepian (bez) Marcina 16/17- 

zdg 90 525
Dobrze

umeblowany. Piekary 8a, m. 34. 
zdg 90 522

Fiat
509. dobrym stanie gotów do ja
zdy zaraz sprzedam .tanio Agen
cja Orędownika, Międzychód

ng 5120/1

Pokoju z kuchnią
lub dużego pokoju próżnego szu
kam. Oferty z podaniem ceny 
Kurjer Poznański zdg 89 925

Meble
najtaniej poln-a

Baranowski
Poznań Podgórna 13 Pg 2 094/5

Urzędnik
poszukuje mieszkania 3—4 pokoi, 
1. III. lub później, warunki. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 90 234

Airdel . Terier
ra&owa sprzedam. Podgórna 4 
m. 8, zde 88 785

5—6 pokoi
poszukuje urzędnik bankowy. 

Niemiec, na stałem stanowisku 
w spokojnej okolicy w pobliżu 
centrum na 1. 4. 36 r. Oferty do 
Kurjera Poznańskiego pod

zdg 90 450

Wspólnika
10.000 celem uruchomienia przed' 
eiebiorstwa bezkonkurencyjnego, 
dobra egzys encja zapewniona. 
Oferty Kurj=r Poznański 

dg 692

Dobrze
z a p ro w a dzc r, e. p rz e dsiehior s t wo 
spowodu choroby tanio sprzedam 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 90 544

Poszukuję
a do zaprowadzi

Zakład fryzjerski
sprzedam, cena 400,— Adres Ku
rjer Poznański zdg 90 529

wspólnika do zaprowadzonego in
teresu z mniejszą gotówka. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 90 541

Wspólnika
(ęzki) lub finansistę, rentowny, 
cichy interes, gotówka 1000,— 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 90 621
l~ "e-UWBMB
*3. LETNISKA

1 UZDROWISKA a
Skład

towarów krótkich przy Szkolnej 
bez towaru sprzedam. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 90 601

Restauracja
mieszkaniem, objecie 3000. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 90 f 14

Tapczan,
tanio sprzedam. Za Bramka 11 
m. 3. ' *

Zakopane Skład
Willa ..Mery" droga do Białego cukierków, delikatesów, owoców, 
pod zarządem chrześcijańskim — centrum zaprowadzony mieszka- 
poleca pokoje słoneczne, cieple z mieni, oddalonejn 15 minut tanio 
utrzymaniem. Woda ciepła zim- ™raz sprzedam. Adres Kurjer
na. łazienka, telefon <2-33 Geny, Poznański zdg90f>aQ___________
umiarkowane. zdg 89 453

E4. OSOBISTE

Znak oferty naprzykład: n 3695, z 21 025, d 1811 
1 t d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w soboty 1 dni przedświą

teczne przyjmuje pię do godz. 11,W.

Urzędnikom
Pólwiejska 10. m. 8. zdg 89 711

Wyspiańskiego
14 — 6, elegancki, fortepian, 

zdg 90 672
Mały

przechodni, centralne, dwuosobo
wy, Młyńska 3 — 11.

zdg 90 573
Wspólny

św. Marcin 14. m. 48.
zdg 90 565

Małżeństwu
używaniem kuchni. Strzelecka 13 
m. 37. zdg 90 564

Pokój
wolny. Działyńskich 8, m. 7. 

zdg 90 561
Dwuosobowy

Matejki 65a. m 7
zdg 90 557

13 — 5
Łąkowa

Klucze
pochewce , 

skażę
skórzanej pochewce , znaleziono 
18-tego. Wskaże Kurjer Pozn.

zdr 90 463 ....

zdg 90 587

Dwuosobowy
lub jednoosobowy, balkonem. Św. 
Wojciech 22/24, m 9

zdg 90 520
Niekrępujący

Rybaki 2Oa — 8. zdg 90 512
Długa

13, m. 7. zdg 90 508
Pokój

używalność kuchni. Dąbrow
skiego 41 — 6. zdg 90 554

Nowy Rynek
Przyjezdnym
tynek 5 — 3. zi

Zgubiono
sobotę. 25 bm wieczorem godz. 
11, złoty zega-ek damski branso
letka, w drodze ul. Libelta, Po
znańska i Mylna. Uczciwego 
znaUzce wynagrodź. Mylna, lo*

23. ROZMAITE

Kto
z litościwych osób zaopiekuje ,1 
zajmie eie losem zupentie eaiiiDt* 
nej sieroty, intelwyentnej; młodej, 
która obecnie znajduje sie w roz; 
pacaliwem położeniu., bez domu i 
bez -rodzSny. Chetnie za.ym.ie e-ie 
praca w biurze, ekspedycji a tak
że domowa. Umie dobrze goto
wać. Łaskawe zgłoszenia Kurjer 
Poznański zd.g 89 935

Jedno-
dwuoeobowy. Wierzbiecice 39a 
— 10. zdg 90 588

Horoskopy
stawia skrytka 20-10 Poznań.

zdg 85 563________

3. m. 17,
Fredry

parter. zdg 90 501
Małżeństwu

Stroma 26 — 5 wydzierżawią od 
godz 19, zdg 90 656

' 16. SZUKA POKOJU’

Kuchmistrz
poszukuje kuchni restauracyjnej 
na rachunek lub .kasyna. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 90 •

Dziecko
oddam na własne. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 90 501 

Zarząd Miejski
w Poznaniu poszukuje na kwa
tery wciskowe wiąksza ilość 
mieszkań 2 pokojowych z kuch
nia ewtl. lazb-nką: Jeżyce. Ła
zarz. Zgłoszenia: Wydział Woj
skowy, Plac Sipieżyński. nr. 9. 
pokój 24 • zdg 90 425

9 — 14.

29

Kwiatowa
zdg 90 608

zdg 90 595
Słowackiego

10. zdg 90 622
Skryta

7, panom. dg 683

Mieszkanie
w okolicy Jeżyc, Łazarza 2 lub 3 
pokoj urzedn'k skarb, poszukuje 
wprost od gospodarza. Oferty 
Orędownik. Poznań zd 96 460

Mieszkania
5-pokojowego centrum Jeżyce, 
Łazarz poszukuje. Oferty Ku
rjer Poznański Zag" 90 516

Portjerstwa
poszukuje bezdzietne małżeństwo zag 99 («4 oferty Kurjer Poznański

Czysto
wełniane odpadki. Woch, Stary 
Rynek 54. zdg 90 669

Zastępców
z kaucją 40 zl prżyjmie fabryka

. -j-------•• t-------------ideseni malarskich. Oferty kiero-.odszaodowąnie. .Zgłoszę- wać <j0 Kurjera Poznańskiego

Adres
p. Pelagj; Urbańskiej, kto poda, 

Zgfosz'
nia Kurjer Poznański zdg 90 506 pod zdg 90 668

zdg 90 594
6 pokojowego

nowczesnego mieszkania (ewtl. 
całej willi) poszukuje pewny 
płatnik wprost od gospodarza 
Ofprty Cieszkowsk-geo 9. m 6. 
telefon 1071. zdg 90 560

15. POKOJE UMEBL.
BBEiFtESSiaS!Zą®?S!!rasOT!15BBi

Komfortowy
duży, dobrze sytuowanemu. Plac 
Nowomiejski la — 1. zdg 89 670

Manicure
0,50. Plac Wolności 8, I. 
. zdg 90 658

Pani
która w sobotą na balu w Baza- 
rze zabrała przez omyłkę torebkę 
z srebrna puderniczka Jest pro
szoną o zwrot tejże. Kwatera 
„Lechjf, Kramarska 18/39.

dg 709

Kulturalna
starsza panna, 25 tys. wyjdzie 
za odpowiedniego pana na sta
nowisku od 50—55 lat. Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdg 90 447

Wózki
tanio, wybór Trabczyńska. Pie- 
rackiego 11, podwórze. Asygnaty 
„Kredyt".____________ zdg 84 311

Gramofon
szafkowy, płyty lampy, gazowe, 
erabki malarek: wózek sprzedam 
Ratajczaka 38, m. 2 zdg 90 097

Samochód
czterocylindrowy, sześcioosobowy 
w pierwszorzędnym stanie sprze
dam. cena bardzo niska. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 89 581 lub 
Ogrodowa 17.

Płaszcz
wiosenny (beż) na średnia, ezczu- 
Dła figurę sprzedam tanio. Gór
na Wilda 13. m 4. od godz. 10 
r-5 (dzwoni* 3 razy. zdg 89 926

Pianino
tanio. Dąbrowskiego 70, m. 7. 

zdg 90 567

Kandelabry
elektryczne, kożuch i regulatory 
sprzedam. Woźnal. Komis.

zda SM) 578

Skład
kolonialny mieszkaniem, świet' 
nie prosperujący Marsz. Kocha 
39, mieszkanie 17. zdg 90 584

Skład kawy, herbaty
14 lat zaprowadzony na prowin
cji zaraz na sprzedaż. Zgłoszenia 
Co Kurjera Poznańskiego

zdg 90 663
Porcelanę

białą
Serwisy

Cmielowskie
„Hennebsrga“ Alpakę

sprzedaje wyłącznie tanio Hur
townia Porcelany. Wroniecka 24 
(podwórze). zdg 90 593

11. KUPNA

Szyn
kolejki polnej około 150 mib toru 
bez podkładów kuni A. Dereziń- 
ski, tartak, Stes-zew. zdg 88 776

Z klatki
schodowej, lepszemu panu. Wiel
kie Garbary 48 — 10. zdg 89 668

Próżny
Waty Jagiełły 2 a — 29.

zd g 90 600

umeblowany, 
m. 9.

Pokój
Dąbrowskiego 49, 

zdg 90 611
Pokoik

Słowackiego 39 — 9.

Dużego
próżnego z używaniem kuchni 
w śródmieściu dla małżeństwa z 
16 letnią córką. Oferty do Ku
rjera Poznańskiego pod

zdg 89 816
Próżnego

dużego w śródmieściu poszukuje 
Oferty Orędownik d 702

Pokoju
fortepianem, centrum student. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 99 478

zdg 90 617

Komfortowy"
duży maty obiady. Dąbrowskiego 
23 — 8. zdg 90 618

Wodzireja
oraz pianistki prywatnie poszu- 
ją. Oferty Kurjer Poznański

zdg 90 472
Kożuszki

zakopiańskie, specjalnie zniżo* 
nych cenach poleca Bazar Bu
dowy, Piłsudskiego 9. (ig bb3

Ekspresdruk
obecnie 27 Grudnia 5. Pilne dru
ki zaraz. Wizytówki setka złotego. ________dr (>64

Poszukuję
u blisko Uniwersytetu, ce- 
'ferty Kurier Poznański

zdg 90 643

Przepisywania
maszyną najtaniej. Szkolna 12. 

zdg 90 629

Ratajczaka
38. ubikacje przemysł., warsztato
we. zaraz. zdg .90 098

Krawcowa
szyje tanio. Działyńskich 9, m. 21 

zdg 90 671

Smoking
dobry, ubranie wieczorowe. Stru
sia 11 m. 4. _zdr 90 437

Salonik
mahoniowy klub' regulator na 
sprzedaż od 3—7. Jowackiego 
38. m. 9 a. zdg 88 7S7

Meble
poleca najtan pi

K. Rakoś,
Stary Rynek 51.

zdg 90 101/2

P. T. Młynarze
Zaabonujcie względnie odnówcie 
prenumeratą na pierwszy kwar
tał 1936 natychmiast na wasza 
pismo fachowe
„Młynarz Gospodarczy“
organ Zrzeszenia Młynów Gospo
darczych Zachodniej Polski i Po
morskiego Związku Korporacyj 
Młynów Gospodarczych. Prenu
meratą kwartalną zl 3,— wp/a- 
cajcie przekazem- rozrachunko 
wym pod adresem administracji 
w Tucholi. zdg S0 666

Dzierżawa
folwark ca 700 mórg do oddania 
dobrej gleby. Przyjęcie inwenta- 

_ . . , ,rza martwego, około 20 000.— zl.Ratajczaka Oferty Kurjer Pozn. zdg 89 643
102. zdg 90 632 ------------------------------------------

Emeryt
poszukuje przy Poznaniu domu 
ogrodem, chlewem Oferty Ku
rjer Poznański zdg 90 444

Słoneczny
Reja 1. I. prawo. zdg 90 631

11 a

Elegancki
Pólwiejska 1. m. 12. zdg 90 637

Naprawa wag
Jankowiak; teraz Strzelecka 15, 
telefon 5842 zdg 90 bo»

18 — 9.
Piekary

Pg 2391-53.210
Panom

Jackowskiego 39. m. 9.
zdg 90 648

śródmieście
słoneczny, czysty, kulturalnym. 
Zygmunta Augusta 1 — 9.

zdg 90 330

14 — 3.
Grottgera

zdg 90 646
Dwuosobowy

jedno (utrzymaniem). Pólwiejska 
2 — 6. zdg 90 644

Mniejszy Czesława
słoneczny, elektryczność. Prze-. 10 a — 14. 
myślowa 27a m. 14. zdg 90 419

zdg 90 039

24. NAU™

Świętokrzyski
3 — 12. dwuosobowy, skromniej
szy, solidnym. zdg 90 498

Blisko
dworca 1—2 Gąsiorowskich 10,' 
m. 10. zdg 90 3201

OGÓLNOPOLSKIE

Piekarnia
wprost od gospodarza z powodu 
choroby do wydzierżawienia — 
Zgłoszenia agentura Kurjera 
Pozn., Leszno. ng 523

Plac
2 ubikacje biur., 2 szopy, stajnia 
od zaraz, Kraszewskiego 26.

zdg 90 645
Młynarz

poszukuje małego wodnego mły
na lub wiatraka dzierżawą z coś
kolwiek ziemią. Oferty do Orę
downika zd 89 727

i, angielskim 
skiej".

„O kobiecie poi-

Niemiec
życzy lekcyj angielskiego szybką 
metoda tylko przez pana. Ufęrty 
Kurjer Poznański zdg 89 o73

Kroju, szycia
wyuczam. Warunki korzystne. — 
Klawiterowa. Marji Magdaleny 1 

dg 541/2 .
Nowy kurs 

języka angielskiego
rozpoczne 1 lutego. Dr. Arend, 
Działyńskich 6. Pg 212o-53,142

programy fadjcTwe

Kupią parą wyborowych
koni

wałachów, do wożu reklamowego. 
Oferty z dokładnym opisem upra
sza S. Kalamajski, Poznań, Plac 
Wolności. zdg 90 438

Mikroskop
z imersją kupie Ofeity Kurjer 
Poznański zdg 00 429

Kupuję
biały marmur. Szewska 12 

zdg 90 523
10

Remington
maszynę do pisania biurowa nor

iom wałkiem kupie. Zgłoszęmainym wałkiem kupie._____
nia Kurjer Poznański zdg 90 623

Jadalnię
kuple okazyjnie. Stary 
71/72, m. 6.

Rynek 
zdg 90 652

(montaż). 20.05 Sztcckholm. — 
Recital fort. Kr. Lamonda. 20.10 
Koenigswusterhausen. „Prosimy 
do tańca". Hamburg, „Sanssou- 
ci" — słuchowisko muz. Sztut- 
gart. Koncert Beethovenowski.
29.30 Bukareszt. Koncert sym
foniczny. Dyr. Perlea 20.35 Rzym 
„La iotteria di Cuipido" — ope
retka Mariottiego.

21.00 Bruksela franc. Melodie 
operetkowe. Bratislawa. Recital 
fort. 21.10 Wrocław. Wesoły kon
cert. Monachium. Koncert kom
pozytorski Ryszarda Straussa. — 
21.20 Ryga. Muzyka romantycz
na. Brno. Koncert radjoork. —
21.30 Paris P. T. T. Koncert or
kiestrowy. 21.40 Budapeszt. Wę
gierska muzyka kameralna z udz. 
B. Dohnanyiego (fort.). 21.45 — 
Bukareszt. Koncert wiecz. 21.55 
Mediolan. Koncert solistów.

22.00 Sztockliolm. Koncert pop. 
22.10 Wiedeń. Kwartety smyczk. 
Mozarta. Kopenhaga. Melodie o- 
peretkowe^ Poste Parisien. Kon
cert. orkiestrowy. 22.15 Radio 
Paris. Piosenki dawne . nowe —
22.30 Lipsk. Koncert orkiestrowy. 
Hamburg. Muzyka lekka i ta
neczna. Frankfurt. Muzyka ¡e,: 
ka. Koenigswusterhausen. „Noc
na muzyczka". 22.49 Królewiec. 
Koncert nocny.

23.00 Wiedeń. Pobponrri przebo
jów. Koenigswusterhausen. — 
„Prosimy do tańca". Kopenhaga. 
Muzyka tan. Monachium. Muzi- 
ka tan. Budapeszt. Muzyka jaz
zowa. 23.25 Wrocław, onaty fort 
Beethovena. 23.45 Radio Paris. — 
Muzyka lekka i tan. 23.50 Wie
deń. Muzyka taneczna.

24.00 Luksemburg. Muzyka tan. 
Sztutgart. Koncert nocny.

Elegancki
Wrocławska 14 — 

zdg 90 489
Wtorek. 28 stycznia. 

6.30 audycja poranna; 12.03 — 
dziennik południowy: 12.15 „Ko- Wrocławska lendy i piosenki" — audycja dła

5/6 — 5, panu. zdg 90 465 szk6> w wyk. ork. mnndol. ezkolypowszechnej w Grodzisku Mazo
wieckim; 12.30 koncert orkiestry 
Adama Furmaftekiego: 13.25 — 
chwilka gospodarstwa domowego;
15.15 wiadomości o eksporcie pol
skim; 16.00 skrzynka P. K. O.:
16.15 muzyka lekka w wyk. ork. 
i Zofji Ternó (śpiew): 16.45 cala 
Polska śpiewa; 17.00 ..Szkło i nor 
eelana" — odczyt z cyklu „Wiel
kie i drobne wynalazki": 17.15 
muzyka lekka; 17.50 skrzynka ję
zykowa; 18.00 koncert kameralny; 
18.30 „Paweł Bourget i jego dzi
siejsi następcy" — szkic literacki 
19.40 wiadomości sportowe ogólne. 
19.50 pogadanka aktualna: 20.00 
koncert symfoniczny z Katowic 
w wyik. ork. symf. i Wl. Markie- 
wiczówny (fort.). W przerwie o- 
kolo godz. 20.50 dziennik wieczor
ny oraz „Obrazki z Polski współ
czesnej": 22.30 „Zdobycze chemji 
w dziedzinie sztucznego otrzymy
wania witaminów" — odczyt dla 
lekarzy z Krakowa.

panu.

14
Szwajcarska

4. zdg 90 468
Ratajczaka

19 — 10. zdg 90 475
Ratajcząka

11 a— 92. zdg 90469

16
Jasna

8. elegaicki, telefonem, 
zdg 90 433

Niekrępujący
frontowy, elektryczność utrzyma; 
niem lub bez. Poznań, Rybaki 
21, parter, lewo. zd 89 989

Pokój
1 lub dwie osoby. Grobla 18 — 5. 

zdg 90 476
2—3

pokojowe, komfortowe, nowy dom 
solidnym lokatorom od zaraz. — 
Sczamećkiej i telefon 78-04 

zdg 90 548
Słoneczny

centr. ogrzewanie od zaraz. — 
Ostroroga 17, parter zdg 90 547

Pokój
klatki, elektryczność. Pólwiejska
7 — 7. sdg 90 546

POZNAN
Wtorek, 28 stycznia. 

Poznań — 6.50 i 7.89 muzyka z
płyt; 13.35 muzyka lekka (płyty): 
15.20 gięlda; 15.30 z oper Puc
ciniego (płyty); 18.30 słuchowi
sko dla najmłodszy-’i „Przygo
da laleczki"; 18.50 arje operowe 
w wyk. słynnych artystów z płyt; 
19.05 minuty literackie wiersze 
Królikowskiego: 22.45 wesołe pio
senki poznańskich muzyków w 
wyk. rewellersów „Voxto<n“.

PROPONUJEMY
LAMPOWICZOM

WARSZAWA
Wtorek, 28 stycznia. 

Warszawa — 6.50 i 7.30 muzy
ka z płyt: 15.20 '--z&jrl. giełdowy;
15.30 muzyka salonowa z płyt:
18.30 szkic liter, z Krakowa: „O 
twórczności powieściowej": 18.55 
pog. weterynaryjna: 19.35 wia
domości sportowe; 22.45 odczyt w

na wtorek:
16.00 Koenigswusterhausen. —

Koncert rozrywkowy. ■
17.20 Praga. Recital śpiewaczy; 

17.39 Wiedeń. Recital śpiewaczy. 
Budapeszt. Koncert orkiestr. — 
Brno. Włoskie serenady.

18.00 Koenigswnsterliausen. — 
Pieśni Bergera. Monachium. — 
Koncert rozrywkowy. Kolonia. 
Koncert popularny Lipsk. „Po
dróż muzyczna“. 18.10 Praga. — 
Koncert zesp. Akademii muz.

19.00 Koenigswusterhausen. — 
Wesoły koncert wieczorny, 19.20 
Budapeszt. Koncert ork. cygań
skiej i solistów. 19.25 Hamburg. 
„Taniec instrumentów". 19.30 — 
Oslo. .Recital skrzypcowy.

20.00 Wiedeń. „Zew Ojczyzny“ 
koncert. Moskwa (Kom.). „We
soła wojna" — operetka Straussa
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Panienka
sierota, zna bardzo dobrze haft 
i krawiecczyzne. umie gotować. 
Drzyjmie posadę panny służącej, 
lub prowadzenia domu od oierw- 
ezego lub zaraz. , Zofia Łuka- 
szukówna, Posadowo. poczta 
Lwówek. zdg 89 956

Dziewczyna
poszukuje posady do restauracji 
lub do dzieci Oferty Kurjer Poznański adg 96 513

bije rekord niskich cen
31ELIZNA dla Pań, Panów 

i dzieci.
PŁÓTNA wszelk. rodzaju, 
FIRANY-kołdry- wyprawy 
POŃCZOCHY, rękawiczki

Uczeń
kolonialny 14 rniesiecy praktyki, 
szuka dalszej nauki. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 89 959

Dziewczyna
szuka posncy do gosposi. Zgłosze- 
ma Kurjer P. zn. zdg 90 510

Rządca - administrator
doświadczony rolnik, lat 40, żo
naty. bezdzietny z praktyka- w 
większych uprzemysłowionych 
majatkach poszukuje zaufanego 
stanowiska, dopomoże finansowo 
Łaskawe oferty Kurjer Pozn.

zdg 89 797

I.
Fabryka Bielizny 

Dom Płócien
Poznań, Stary Rynek 76 
Dom Czerwony naprzeciw odwachu

obok Apteki pod Lwem i
Pg 2 131 >4.85

Kursy kroju 
koncesjonowane

Świętokrzyski 3. Kazubowska. 
zdg 90 499

Dziewczyna
uczciwa dobra, z samodzielnym 
gotowaniem poszukuje posady od 
1. 2. 36, miejscowość obojętna. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 90 504

Panienka
ukończona szkolą gospodarczą 
1 /a roku siewki na majątku, o- 
szczędna, pracowita, znająca go
towanie, szycie, prasowanie, ję
zyk niemiecki, lubiąca czystość, 
szuka psc-ady od 13. 2 Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 99 597

Akuratna
czysta fraczka 1.50 dziennie. —czy:
Qfeerty lurjer .Poznański 

zdg 89 800
Poszukuję

icsady maszynistki. Zgłoszenia 
Xurjer Poznański zdg 89 810

Konwersacji niemieckiej
udziela tanio wykształcona Niem
ka. Oferty Ku der Poznański

zdg 90 445

Kursy
stenografii, pisania maszyna 
Poznań. Kantaka 1. zdg 88 706/7

25. MUZYKA 
amKiMsa -ïiaa
Skrzydło

do wynajęcia 10,— miesięcznie. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 00 649

26. SZUKA POSADY

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Sekretarz
lat 25, wykształceniem gimnazjal- 
nem. kilkoletnm praktyką, kaucja 
2.000 zł znajomością j. francu
skiego. niemieckiego, pisaniem na 
maszynie poszukuje posady se
kretarza osobistego, biblioteka
rza, kasjera. Pierwszorzędne 
świadectwa i polecenia. Oferty 
K- -jer- Poznański zdg 89 854

Nauczycielka
maturzystka, perfekt, francuski 
poszukuje posady w domu pry
watnym. Zgłoszenia Kurjer Po
znański Poznań pod zdg 89 855

Były sierżant
w sile wieku z poleceniami szuka
i »racy jako magazynier, dozorca 
ub innej, zna język polski i nie
miecki w mowie i w piśmie oraz 

rachunkowość. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 90 453

TEATRY
TEATR POLSKI: Ponie

działek, 27. 1. „Bolesław 
Śmiały“.
Wtorek, 28. 1, „Szesna
stolatka“.
Środa, 29. 1. „Szesnasto
latka“.

TEATR WIELKI (Opera):
Poniedziałek, 27. 1. Teatr 
nieczynny.
Wtorek. 28. 1. „Rose-
Marie“.
Środa, 29. 1. „Rose-Marie“

TEATR NOWY: Poniedzia
łek, 27. 1. „To więcej niż 
miłość“.

KINA
Poznań, poniedziałek, 27. 1. 

ALKAZAR: „Pożar nad
Wołgą“.

APOLLO: „Nieśmiertelne 
melodje“.

CORSO: „A. L. 14 zatonęła“ 
GONG: „Sobowtór Królew-

ski14
GWIAZDA: Noce Egipskie. 
METROPOLIS: „Zew krwi“ 
OŚWIATOWE T. C. L.: —

„Nędznicy“ II serja. 
RENAISSANCE- „Remo

Satan“ oraz .Przybłęda“. 
SŁONCE: „Zaczęło się od

pocałunku".
SFINKS: Czerwona Dama. 
ŚWIT: „Walczę o życie“. 
TĘCZA-Łazarz: „Jaśnie

Pan Szofer“.
TĘCZA-Wilda: „Ostatnia

Serenada“.
WILSONA: „Mały puł

kownik“.

Co futro

Dziewczyna
młodsza poszukuje posady do 
wszystkiego. Oferty Kurjer Po
znański zdg 90 491

Służący
kawaler z dobremi poleceniami 
szuka posady. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 90 452

Dziewczyna
uczciwa skromna szuka posady. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 99 466
Szukam

posługi od pierwszego. Dąbrow
skiego 27 — 16. zdg 90 612

ng 4 5558/9

Kuchmistrzyni
rutynowana szuka posady w in- 
ternade lub zakładzie leczniczym 
Uterty Kurjer Poznański 
__________ zdg 90 606__________

Osoba
lat 27, religijna, czysta, uczciwa 
szulca posady od zaraz, dwojga 
osób grzecznych dzieci względnie 
do zakładu mleczarskiego lub pie
karskiego. Posadę przyjmie tyl
ko w domu religijnym. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 90 599

Dziewczyna
z dobremi świadectwami, samo
dzielnem gotowaniem do wszyst
kiego szuka posady 1. .2, Oferty 
Kurjer Poznański zdg 90 582

Sierota
absolwentka szkoły gospodarczej 
poszukuje jakiegokolwiek zajęcia 
zdolna do każdej pracy. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 89 813

Asystentka
farmacji egzamin wojewódzki, 5 
lat praktyki poszukuje posady 
zastępstwa Poznaniu. Referencje 
solidne apteki Bydgoszczy. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 89 817

Sekretarz notarjalny
długoletni, doświadczony kierow
nik biur adwókacko-notarjalnych. 
jak najlepiej polecony szuka po
sady w kancelarji notarialnej, 
adwokackiej lub w instytucji. — 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 86 372

OSTRZEŻENIE!
Ze strony pewnych czynników rozsiewa się niczem nieuzasadnione po

głoski, jakobym działał na szkodę Skarbu Państwa.
Wszystkich tych, którzy gołosłowne te pogłoski kolportują, ostrzegam 

niniejszem przed skutkami karnemi, które poniosą za rozsiewanie oszezrstw 
i szkodzenie mi w o-pinj; publicznej, gdyż przeciwko oszczercom skierują skargę

Fran ciszek Łączkowski,
dg 710 mistrz piekarski,

Poznań, Św. Marcin 29.

Gospodyni
samodzielna z dobrem gotowa
niem poszukuje posady, miejsco
wość obojętna. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 90 459

Służąca
z gotowaniem do wszystkiego po
szukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 90 449

Robotnik
młody z kaucja szuka pracy. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 90 451
Gosposia

młodsza z znajomością zapraw i 
kuchni wykwintnej, zna chów 
drobiu i wszelkie prace domowe, 
miłego usposobienia i dobrze po
lecona szuka dobrej posady od 
1 lutego. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 90 665

Dentystka
techniczka, samodzielna, opera- 

tywie, technice, poszukuje posa
dy — zastępstwa. Oferty Ku
rjer Poznański zrlg 90 661

Uczciwa
poszukuje posady do wszystkie- 
go z gotowańæm od pierwszego. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 90 592

Dziewczyna
poszukuje posady z gotowaniem 
do wszystkiego. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 90 458

Krawcowa
w dom 1,50 damskie, dzieciece 
szuka posady. Oferty Kurjer Po
znański zdg 90 473

Służąca
poszukuje posady do wszystkiego 
od 1. lub 15. Oferty Kurjer Po
znański zdg 90 471

Samodzielna
do samotnej osoby poszukuje po
sady zaraz. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 90 470
Dziewczyna

uczciwa, chętna, pracowita, ea 
modzie lnem gotowaniem, szy
ciem szuka posady. Oferty Ku 
rjer Poznański zdg 99 442

Fosługaczka
poszukuje posługi 2 lub 3 razy 
tygodniowo, polecenia. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 90 435

Uczciwa
------ je post:

Oferty Kurjer Pozn. zdg 90 479
Dziewczyna

uczciwa w średnim wieku szuka 
posługi lub stałej posady. Ofer 
ty Kurjer Poznański zdg 90 483

Pani
znająca francuski, niemiecki, 

muzykę, gospodarstwo domowe, 
poszukuje posady wychowawczy
ni. Oferty Kurjer Poznański

ng 5235/6
Dziewczyna

która pracowała 4 lata w restau
racji poszukuje posady do restau
racji lub cukierni większej od 1 
lub od 15. Oferty Kurjer Pozn.

zdgr 90 540

Praczka
piorąca czysto i tanio oraz sprzą
tania poszukuję. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 90 594

Dziewczyna
z prowincji szuka posady do 
wszystkiego. Oferty Kurjer Po
znańskiego zdg 90 635

Dziewczyna
uczciwa, czysta do wszelkich 
prac domowych z gotowaniem 
oszukuje pracy. Oferty Kurjer 
'oznański zdg 90 653p<

Pi

Stangret
kawaler, lat 24. trzeźwy i su
mienny, znający dobrze swój za
wód szuka posady od 1. 3. lub 
później. Zgłoszenia Czesław Bia
łek, Słupia, poczta Łeka-Opatow- 
ska, pow. Kępno. zdg 90 G42

Młoda dziewczynka
reemigrantka z Francji poszuku
je miejsca do dzieci, włada jeży
kiem polskim i francuskim. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 90 670

Doświadczony
Werkmistrz

z długoletnia praktyka 1 do
świadczeniem w fabrykach obra
biarek, listew, parkietu, stolar
niach. tartakach, obeznany z 
wszelka pracą w branży drzew
nej również i z reparacja i mon
tażem maszyn poszukuje jakiej
kolwiek posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 90 667

Dziewczyna
z gotowaniem poszukuje posady, 
prywatnie lub w restauracji. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 90 572

Dziewczyna
poszukuje posady do wszystkiego 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 90 563

Młodsza
poszukuje posługi z gotowaniem 
lub niemowlęcia. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 90 558

Dziewczyna
z samodzielnem gotowaniem po
szukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 90 556

Dziewczyna
poszukuje posady od zaraz. Ofer
ty Kurjer P zn. zdg 90 574

Kucharka
z dobrem gotowaniem poszukuje 
posady bez spania. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 90 575

Kucharka
do wszystkiego szuka posady od 
1. Oferty Ko-jer Pozn. zdg 90 580

Gosposia
młoda, uczciwa szuka posady — 
najchętniej u samotnej osoby 1. 
2. Łaskawe oferty Kurjer Pozn. 

zdg 90 589
Krawcowa

dobrym krojem, szyciem, dzien
nie 1.50 szuka posady. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 90 590

Marszantka
samodzielna poszukuje posady na 
prowincji. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 89 826

Znam
księgowość, zestawiam bilanse, 
piszę na maszynie, przejmę prace na godziny. Zgfoszenia Kurjer 
Poznański zdg 89 831

Dziewczyna
z prowincji młodsza pracowita 
skromnem gotowaniem szuka po
sady. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 89 781

Książkowa
kilkuletnia praktyka szuka posa
dy, miejscowość obojętna. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 87 048

Biuralistka
obeznana wszelkiemi pracami, 
podatkami, socjalne poszukuje 
posady. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 8T 050

Kupiec
średniego wieku poszukuje pracy 
doskonały w słowie piśmie posia
da większą gwarancje gotówka. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 88 395

Kreślarz
obeznany wszelkiemi pracami biu- 
rowemi poszukuje jakiejkolwiek 
posady za skromnem wynagro
dzeniem. Oferty Kurjer Pozn.
 zdg 89 191

Kucharka
pięrwszorzędnemi świadectwami 
najchętniej u samotnej osoby szu
ka posady. Kanałowa 17 — 27.

zdg 89 025

Rządca gospodarczy
lat 34,, samotny z poważnemi re
ferencjami poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer Poznańszi

zdg 89 243

Urzędnik zredukowany
żonaty przyjmie w biurze budow- 
lanem posadę za kaucją. Agenci 
wykluczeni. Oferty Kurjer Po
znański zdg 89 270

Bilansistka
szuka posady, reguluje książko- 
wość handlową, przemysłowa, ze
stawia bilanse, sprawy podatko
we godzinowo i w abonamencie. 
Oferty Kurie- Pozn zdg 89,342

Zdrowy
skromny chłopiec, mówiący ślicz
nym francuskim szuka konwer
sacji do dzieci lub starszych za 
utrzymanie. Kaliński. Kalisz, — 
Józefa i0, m. 10. zdg 89 460

Dziewczyna
samodzielna bardzo dobrem go
towaniem, świadectwami poszu
kuje posady w lepszym domu. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 89 742

Ekspedientka
skład spożywczy biegła szuka po
sady 1. 2. lub 1. 3. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 89 603

Dziewczyna
starsza, sumienna poszukuje po
sady. Oferty Kurjer Pozn,

zdg 90 524
Chłopiec

szuka miejsca do posyłek. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 90 517

Ekspedientka
rzeźnicka samodzielna poszukuje 
posady. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 89 642
Bilansista

rutynowany poszukuje posady w 
abonamencie miesięcznym. Za
kłada. reguluje, prowadzi księgo
wość: zestawia bilanse. Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdg 82 861

Poszukuję
posady stróżostwa lun portjer- 
stwa lub innej, na żądanie kau
cja do 500 zł. Oferty Kurjer Po
znański zdg 89 602

Panienka
miła szuka jakiegokolwiek zaję
cia, najchętniej, do składu, miej
scowość obojętna. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 89 597

Gospodyni „ kucharka
czysta, akuratna. nawskroś u- 
czciwa, z dobrem gotowaniem, 
poszukuje posady od zaraz lub 
później, najchętniej do jednej o- 
soby. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 89 759

27.WOLNE MIEJSCA jfli
Apteka

szuka asystenta (tki) młodego 
magistra (try). Oferty z warun
kami i referencjami Kurjer Po
znański dg 701

Dziewczyna
uczciwa, czysta dobrem gotowa
niem. poleceniami. Słowackiego 
38 — 7. Zgłoszenia 2—3. 20—22. 

zdg 90 461
Lekarka - dentystka

potrzebna. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdg 90 505

Pomocnica
do jadalni, kaucja 200 zł zaraz 
potrzebna. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 90 535
1 000 zł

pożyczki poszukuje. da.m stała 
posadę. 100 proc gwarancji. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 90 533

Kucharka . gospodyni
z pożyczka do IOW) zł otrzyma 
zaraz stałą posadę . Oferty Ku
rjer Poznański zdg 90 530

Panienka
inteligentna, cobrej rodziny, ja
ko pomoc do lekarza-dentysty. — 
Zgłoszenia tylko 5—7. Kantaka 2 
m. 6. zdg 90 509

Potrzebne
2 biegłe dz ewczyny restauracyj
ne. Louvre, Al. Marcinkowskie
go 27. zdg 90 519

Potrzebna
uczciwa służąca zaraz. Wyspiań
skiego 12, m. 4 a. zdg 90 609

Marszantka
samodzielna z dłuższą praktyką 
potrzebna. Malczewski, Szkolna 
13. zdg 90 603

Młodszy
książkowy i korespondent po
trzebny. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 90 G02

Potrzebny
chłopiec do posyłek. Woźna 10, 
m- 12. zdg 90 571

Bufetowa
z kaucja od 1. 3. potrzebna. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 90 628
Posługaczka

młodsza potrzebna zaraz. Dzia- 
łyńskich 2, m. 8. zdg 90 633

utzemca
do składu rzeźnickiego potrzebna 
Kanałowa lo.________zdg 90 634

Pomocnik
gastronomiczny

dla pierwszorzędnej restaufaęi 
winiarni (kabaret). W yc^?IT?<1k. ce piśmienne oferty, & świadectw i fotogrąfją. Uwzguj 
ni sie tylko sity pierwszorzę^ 
Oferty „Par“, pod nr. 5.1-

Pg 2393-5.1________
Służąca

do wszystkiego gotowaniem 
chodnia do dzieci potrzebna. 
Stary Rynek 71/72. m. 6.

zdg 90 651

Służąca
od zaraz z gotowaniem lat 
Zgłoszenia ul. Staszica 1. na« Î.

zdg 90 559 

Posługaczka
nawskroś czysta, z praniem, | 
razy w tygodniu, z dobremi refo rencjami może sie zgłosić kr rżyj, 
muje w dniach 28, 29 bm. od j 
do 12. Jaworska. Górna Wilda j*

zdg 90 576 
Nauczycielka-

wychowawczyni
energicznej z . wymaganiami 
skromnemi, niemieckim, poszfc

Panienka
do składu piekarskiego potrzeb, 
na. Piekarnia. Wierzbiecice 49,

zdg 90 657 ______
Posługaczka

uczciwa do wszystkiego . cały 
dzień od zaraz. Kraszewskiego 1 
skład kapeluszy od 4 — <.30.

zdg 90 613

Kino Oświatowe T. C. L
27 i 28 stycznia — „NedziuiT 
dwie serje arzem tylko w dwóci 
seansach dziennie, o godz. 5 i i 
wieczorem. dg TOS)

Barbara Stanwyk
Obyczajowo-życiowa arcy kreacji 
pięknej kobiety

Czerwona dama
Kinoteatr Sfinks“. zdg 90 591

Kino Renaissance
egzotyczny film z udziałem dii 
kich zwierząt p. t. „Rento Satan* 
oraz nadprogram ..Przybłęda“.

Pg 2391-5,2
Kino Tęcza Łazarz

Jaśnie pan szofer. zdg 90 68
„Sobowtór królewsld“

Szampańska komedja, najnow
szy taniec Viennese tańczony a 
lustrze Kino „Gong“.

zdg 90 515
Mały

Pułkownik — Shirley Tempie - 
jeszcze kilka dni — Dziś począ
tek o 3. Kino Wilsona, zdg 90 57

Świece gromniczne
poleca po znanych niskich cenach w wielkim wyborze

Centralna Drogeria
J. CZEPCZYŃSKI - Poznań

STARY RYNEK 8 — Teł. zbiorowy 45-45
Telefony: 33-24, 33-15, 31-15 i 33-53

ODDZIAŁ < UL. FR. RATAJCZAKA NR. 38
Teł. 27-49 DROGERJA UNIVERSUM Tel. 27-49 =

Humor zagraniczny

Chciałbym zegarek do biura.
— W takim razie — budzik?

(Tribuna Rzym). S. F.

- to Edmund Rychter — co ubranie — to Edmund Rychter » co palto = to Edmund Rychter, Poznań, Ostrów Wielkop

O^łoSZeniH *4amowej 25 spr, na stronie 4-lamowej przy końcu tekstu
redakcyjnego 00 gr,,na atronie czwartej (lub piątej) 100 gr. na stronie 

od (lub traecjęj) 120 gr. przed wiadomościami potocznemi 200 grod l-łamo»ego miląnetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nad-

Pr*7Prłr»łntil na m;ea'6C luty 1936 roku za oba wydania razem w Poznaniu 
1 I ¿Cupiała w ekspedycji z! 3,20, w agencjach w mieście zł 3,50. z odnoszeniem do 

. ' domu w Poznaniu zł 3,70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
miesięcznie z! 4,14, kwartalnie zł 12,42, pod opaska miesięcznie w Polsce zl 5.00, w innych 
Krajach zł 7,00 9,50. W razie wypadków, spowodowanych siła wyższą, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie piema, a abonenci nie mają 
prawa domagania się niedostarczonych numerów łub odszkodowania.

mi wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matryc« wydawnictwo nie odpowiada. 
W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materiał poświecony danei uroczystości 

Telefony do Redakcji i Administracji; 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w.niedzielę, święta i nocą tylko 14-76, 35-24 i 40-72. . P.K. O. Poznań nr 200149
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